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Sugestia
niemiecka

Przed tygodniem doniosły telegra­
my, że francuski minister spraw zagra­
nicznych p. Delbos odwiedził przeby­
wającego w Cannes na Riwierze fran­
cuskiej ministra Becka i odbył z nim 
rozmowę polityczną,. O treści tej roz­
mowy nie doniosły nic źródła francu­
skie i polskie, czynią to natomiast źró­
dła — niemieckie, jak gdyby były o in­
tymnych sprawach polsko-francuskich 
lepiej poinformowane od Warszawy 
i Paryża . „Berliner Tageblatt“ np. do­
niósł, co następuje:

„Rozmowa ta, jak donoszą, ma du­
że znaczenie. Mówiono o pakcie za­
chodnim, o neutralności Belgii i o po­
zycji Polski w ramach systemu bez­
pieczeństwa zbiorowego. Przy tej oka­
zji dał podobno p. Delbos swemu part­
nerowi polskiemu ponowne zapewnie­
nie, że sojusz francusko-polski, wzmoc­
niony układami między sztabami gene­
ralnymi przy okazji spotkania marsz. 
Śmigłego - Rydza z gen. Gamelinem, 
obejmuje automatyczną pomoc zbroj­
ną w razie napadu na granice Polski. 
Tylko w zastosowaniu do Gdańska nie 
dał francuski minister spraw zagra­
nicznych podobnego zapewnienia.“

Doniesienie to jest szyte bardzo 
grubymi nićmi. Nie wahamy się powie­
dzieć, że cała ta rzekoma informacja 
z Cannes została sfabrykowana w Ber­
linie, w redakcji wspomnianego dzien­
nika, a jeszcze prawdopodobniej w ofi­
cjalnym urzędzie propagandy i ogło­
szona na łamach „Berliner Tageblattu“ 
tylko dlatego, by sugerować polskiej 
i zachodnio - europejskiej opinii pu­
blicznej myśl, zawartą w zdaniu ostat­
nim: „Tylko w zastosowaniu do Gdań­
ska nie dał francuski minister spraw 
zagranicznych podobnego zapewnie­
nia“ (jak w sprawie napadu na grani­
ce Polski). Czyli: pogódźcie się z tym, 
do czego dążą w sprawie gdańskiej 
Niemcy!... Cel tej gry jest aż nadto 
jasny.

Ale bardzo jasne i bardzo zdecydo­
wane jest w tej kwestii stanowisko na­
rodu polskiego, któremu wyraz daje- 
my stale i konsekwentnie. Stanowisko 
to jedynie racjonalne, jedynie uczciwe 
i jedynie polskie formułuje w 
„Warsz. Dzienniku Nar.“ Stanisław Ko­
zicki raz jeszcze w sposób następujący:

Formalnie rzeczy biorąc, Gdańsk, 
stanowiący jeden obszar celny z Pol- 
i pozbawiony samoistności państwo­
wej, musi być traktowany na równi z 
ziemią polska w obchodzącym nas tu­
taj wypadku. Ważniejsze jednak od 
względów formalnych są względy po­
lityczne.

„Polska musi traktować każdy za­
mach trzeciej strony na Gdańsk, jak 
zamach na swoje własne terytorium. 
Bo zmiana choćby najmniejsza, w pra­
wno państwowej i polit.ycznęj sytua­
cji Gdańska zmieniłaby radykalnie 
równowagę sił na \yschodzie Europy 
na niekorzyść naszą.

„Wolne Miasto jest jakby' naszym 
pierwszym szańcem wobec Niemiec. 
Oddanie tego pierwszego szańca zawi­
słoby jak groza nad naszym Porno-
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Nowoczesne pogaństwo rusza do ataku
Ludendorff o swym pogodzeniu się z Hitlerem — Zapowiada bezwzględną walkę 

zwłaszcza z Kościołem Katolickim — Rozpętany szał pangermanizmu
Berlin. (PAT) Gen. Ludendorff 

ogłasza w ostatnim numerze wydawa­
nego przez siebie tygodnika „Am heili­
gen Quell deutscher Kraft“ wyjaśnie­
nia, dotyczące pojednania, które na­
stąpiło między nim a Hitlerem.

Wspaniały rozwój „Pracy Polskiej“
W a r s z a.w a. (Tel. wł.) Odbył się 

tu zjazd prezesów okręgowych „Pracy 
Polskiej“. Na zjeździe były reprezen­
towane okręgi: warszawski, łódzki, 
śląski, poznański, białostocki, lubelski, 
krakowski, częstochowski, lwowski i 
łomżyński.

Przewodniczący adw. Demidecki 
wygłosił referat o położeniu politycz­
nym i gospodarczym, po czym prezesi 
składali sprawozdania. Wykazały one 
wielki rozwój „Pracy Polskiej“ zwła­
szcza w środowiskach przemysłowych.

Obecnie „Praca Polska“ skupia w 
swoich szeregach około 100 tys. robot-
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Wszędzie Żydzi siewcami komunizmu
Ł ó d ź. (Tel. wł.) Władze śledcze po 

dłuższej obserwacji przeprowadziły re­
wizje w trzech związkach żydowskich 
względnie opanowanych przez Żydów, 
a mianowicie: w Żydowskim Towarzy­
stwie Krajoznawczym (Piotrkowska 
101), Związku Zawodowym Robotni­
ków Przemysłu Odzieżowego żydow­
skiego (Ogrodowa 9), oraz w Stowarzy­
szeniu Pracowników Chemicznych i 
Bakteriologów, również opanowanym 
przez Żydów.

Dalej przeprowadzono rewizje u 
szeregu działaczy wspomnianych 
związków, przy czym ujawniono moc 
dowodów kompromitujących i stwier­
dzających, że pozostawali oni na żoł­
dzie komuny i działali nie tylko na te­
renie własnych organizacyj, ale i in­
nych związków zawodowych, gdzie wy­
stępowali jako prelegenci.

Łącznie aresztowanych zostało 120 
osób, w czym aż 89 Żydów. Areszto­
wani zostali osadzeni w więzieniu do 
dyspozycji władz śledczych i w bieżą­
cym tygodniu zapadnie decyzja co do 
ewentualnego wysłania niektórych do 
Berezy Kartuskiej.

rzem. Jest wreszcie Gdańsk natural­
nym, przez geografię wyznaczonym 
portem Polski, a ta pozycja, jaką Pol­
ska dziś w Gdańsku posiada, jest mi­
nimum tego, co posiadać musi, jeśli 
jej interesy gospodarcze nie mają być 
narażone na szwank.

„Tak się przedstawia sprawa Gdań­
ska z naszego punktu widzenia. Ta­
ki na nią pogląd wynika logicznie, 
wprost z żelazną koniecznością, za­
równo z postanowień traktatu wer­
salskiego, jak z założeń sojuszu fran­
cusko-polskiego“.

Powtarzamy: jest to dla Polski 
stanowisko jedyne; poza nim mo­
głaby istnieć tylko zdrada najży­
wotniejszych interesów narodu i pań­
stwa polskiego. A stanowisko to dla 
Polski jedyne musi być bezwzględnie 
miarodajpe dla sprzymierzonej Francji.

Gen. Ludendorff stwierdza z zado­
woleniem, że zniesiono ograniczenia 
stosowane dotychczas w stosunku do 
urzeczywistnienia światopoglądu i za­
sad propagowanych przez jego obóz. 
Zwolennicy tego obozu korzystać będą

mków, obejmując wszelkie przemysły 
i zawody.

Obok działalności zawodowej „Pra­
ca Polska“ prowadzi na szeroką skalę 
zakrojoną akcję oświatową, pomocy 
materialnej i prawnej, zakłada świe­
tlice, warsztaty pracy, kasy bezprocen­
towe itd.

Postanowiono zwołać do Warszawy 
na 16 i 17 maja dwudniowy kongres 
„Pracy Polskiej“, w którym wezmą u- 
dział działacze organizacyj z całego 
kraju i będą reprezentowane wszyst­
kie jej oddziały, (w)

Przeciw większej części zatrzyma­
nych najprawdopodobniej przeprowa­
dzone zostaną dochodzenia i rozprawy 
sądowe.

Stanisławów. (PAT) Na pole­
cenie sędziego śledczego w Kołomyi 
przytrzymano działaczy komunistycz­
nych w osobach Izraela Weisera i Me- 
jera Ratha, których odstawiono do dy­
spozycji prokuratora w Kołomyi.

Wydział śledczy w Stryju przytrzy­
mał w nocy z 1 na 2 bm. 12 osób po­
dejrzanych o działalność na rzecz P. 
K. Z U. są to: Grabinec Semen, Szka- 
łubynowa Justyna, Katz Tewel, Hry- 
cak Bazyli, Stefanków Jan, Heifgott 
Mojżesz. Bandera Eustachy, Mencel 
Mendel, Rauch Chaim, Katz Józef, Mi- 
kulak Jan, Jekel Herman. Większość 
przytrzymanych pochodzi ze Stryja, 
reszta z okolicznych wsi.

Ponadto posterunki p. p. w Niezwi- 
skach, w Tłumaczu i w Delatynie przy­
trzymały szereg osób pod zarzutem 
działalności na rzecz K. P. Z. U. (Kom. 
Partia Zach. Ukrainy).

, Ale w Paryżu, a nawet w ogóle na 
terenie międzynarodowym panuje czę­
sto zdziwienie, że w Polsce na tego ro­
dzaju intrygi niemieckie, jak po­
wyższa, czynniki miarodajne nie 
reagują w sposób należyty. Sposobów 
reagowania istnieje przecież cała skala, 
szczególnie, gdy się ma do dyspozycji 
taki zastęp prasy subwencjonowanej 
w ten czy inny sposób. Milczenie czyn­
ników miarodajnych bywa następnie 
znowu wyzyskiwane przez instrygę nie­
miecką.

Z tą metodą tajemniczości należy 
jak najrychlej skończyć, by polityka 
polska była zrozumiała dla swoich i dla 
obcych, by umacniała dodatni dla Pol­
ski stosunek do niej istotnych jej przy­
jaciół, a paraliżowała zawczasu nie­
rzetelną grę jej „przyjaciół“ pozornych.

odtąd z pełni uprawnień narówni z in­
nymi obywatelami Rzeszy, należącymi 
do wspólnot religijnych, przewidzia­
nych 24 punktem programu partyj­
nego.

Ludendorff wyraża za to wdzięcz­
ność kanclerzowi zapewniając go, ż© 
od tej chwili prowadzić będzie walkę 
o wzmocnienie państwa totalnego. W 
walce tej oczekuje pomocy od wszyst­
kich wyznawców swej ideologii nieza­
leżnie od tego czy wchodzą oni w skład 
partii narodowo-socjalistycznej czy też 
stoją poza jej obrębem.

Wspomniana walka będzie miała 
na celu umocnienie Niemiec i spoisto­
ści całego narodu w państwie ludo­
wym i totalnym, przy czym trzeba bę­
dzie wytężyć wszystkie siły dla dopię­
cia tego wielkiego celu i zniweczenia 
potęg ponadpaństwowych, występują­
cych szczególnie jaskrawo w ostatnich 
czasach i zmierzających do podkopa­
nia młodej, ludowej Rzeszy oraz po­
nownego owładnięcia niemieckim na­
rodem.

W tym samym numerze zamieszczo­
no kilka artykułów, poświęconych 72 
rocznicy urodzin Ludendorffa. W jed­
nym z nich po wyliczeniu zasług gene­
rała z okresu wojny światowej scha­
rakteryzowano jego działalność powo­
jenną, polegającą na umacnianiu du­
szy niemieckiego narodu i bronieniu 
jej przed rozkładowym wpływem po­
tęg ponadpaństwowych. Autor arty­
kułu twierdzi, że chcąc uczynić duszę 
narodu silną i wolną od obcych dok­
tryn, należy złamać władzę kapłanów, 
pogrążających w przepaść naród i pań­
stwo. W dalszym ciągu wyraża w imie­
niu uświadomionych Niemców Luden- 
dorffowi wdzięczność , za wydanie
książki pt. „Das grosse Entsetzen“, go­
dzącej w podstawy potęgi kapłańskiej. 
Książka ta zawiera gwałtowny atak 
m. i. na Biblię i na wyznania chrześci­
jańskie z katolicyzmem na czele.

Oświadczenie Ludendorffa i komen­
tarze jego zwolenników są niejako po­
twierdzeniem pogłoski, że propaganda 
neopogańskiej filozofii prowadzona 
będzie odtąd ze wzmożoną energią. Po­
głoski te są bardziej znamienne, że na­
stępują po niedawnej, ostrej wymianie 
zdań między Berlinem a Watykanem 
i w okresie poprzedzającym wybory 
do ewangelickiego kościoła w Niem­
czech.

Rozeszły się również wieści o bli­
skim powołaniu Ludendorffa na wyso­
kie odpowiedzialne stanowisko woj­
skowe. Gdyby wieści te riie znalazły 
nawet potwierdzenia, nie ulega wąt­
pliwość, że Ludendorff ze względu na 
swoje doświadczenie militarne może 
odegrać poważną rolę jako doradca.

Berlin. (PAT) Organ młodych 
prawników „Jugend und Recht“ ko­
mentuje ustawę o „młodzieży państwo­
wej“, m. i. pisząc:

„Ustawa wyjaśnia sprawę wycho­
wania. Ustawodawca uznał tylko trzy 
czynniki wychowawcze: dom rodzinny, 
szkołę i Hitlerjugend. Szkolenie świa­
topoglądowe i polityczne należy wy­
łącznie do Hitlerjugend, są więc wy­
eliminowane związki wyznaniowe i in­
ne. Państwo oprze się na pokoleniu, 
ożywionym wiarą, którą Baldur von 
Schirach określił: następująco:- ,Kto 
służy wodzowi Adolfowi Hitlerowi, ten 
służy Niemcom, a kto służy Niemcom 
— służy Bogu“.
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Stalin pozbywa się przeciwników
Gwałtowny atak „Izwiestij“ na Bucftarina i Rykowa — Zapowiedź nowego „procesu“- 

B. szef GPU, Jagoda, stanie również niebawem przed sądem
Moskwa. (PAT) „Izwiestia“ rea­

sumując oskarżenie przeciwko Bucha- 
rinowi i Rykowowi stwierdzają, iż w 
lipcu 1928 roku Bucharin wraz z So- 
kolnikowem podczas plenum Centr. 
Kom. prowadził w tajemnicy poza ple­
cami partii rokowania z Kamieniewem 
na temat o zmiany kierownictwa i po­
lityki partyjnej, zawierając w ten spo­
sób blok z trockistowcami do walki z 
bolszewizmem. Poza tym Bucharin 
czynił próbę przeniesienia swej frak­
cyjnej działalności na arenę międzyna­
rodową, rozsyłając podczas szóstego 
kongresu Komintemu ponad głowami 
delegacji swoje tezy przedstawicielom 
zagranicy.

Bucharin, Ryków i Ugianow usiło­
wali rzucić moskiewską organizację 
partyjną do walki przeciwko central­
nym władzom „Izwiestia" zupełnie 
wyraźnie piszą, że byli oni w kontak­
cie z członkami centrum trockistow- 
skiego i zdrajcami Z. S. R. R., usiłu­
jącymi zaprzedać Sowiety faszystom.

Poza tym Bucharin i Ryków byli 
inspiratorami kontrrewolucyjnej gru­
py Riutina, wreszcie podkreśla dzien­
nik, oskarżeni w dwóch ostatnich pro­
cesach zeznali, iż prowadzili z nimi ro­
kowania i że wiedzieli o terrorze, akcji 
dywersyjnej, szpiegostwie i szkodni­
ctwie.

„Trockistów i bucharinowców — wo­
łają „Izwiestia“ — łączy zwierzęca nie­
nawiść do kierownictwa partyjnego, 
do partii bolszewickiej i do narodu so­
wieckiego“.

Powyższy artykuł organu oficjalne­
go nie pozostawia żadnych wątpliwo­
ści, iż Politbiuro wróciło do pierwotnej 
zasady surowego rozprawienie się z o- 
pozycją prawicową. Pokazowy proces 
Bucharina, Rykowa, Ugłanowa i tow. 
uważać należy za bardzo prawdopo­
dobny.

Moskwa. (PAT). Agencja Tąss 
komunikuje: Na skutek wykrycia nad­
użyć służbowych o charakterze krymi­
nalnym, popełnionych przez ludowego 
komisarza poczt i telegrafów i telefo­
nów Jagodę prezydium Centralnego 
Komitetu Wykonawczego Z. S. R. R. 
postanowiło usunąć Jagodę z zajmo­
wanego stanowiska i przekazać jego 
sprawę władzom śledczym.

Teoria serii w Londynie
Londyn. (PAT). Do szeregu ka­

tastrof kolejowych przybyła dziś no­
wa, już piąta w ostatnich paru dniach. 
Mianowicie na odnodze Poll Hil zde­
rzyły się dwa pociągi towarowe. Kon­
duktor jednego z tych pociągów prze­
wieziony został w stanie ciężkim do 
szpitala.

Londyn. (PAT). W niedzielę 
pociąg elektryczny wpadł z impetem na 
lokomotywę stojącą na bocznym to- 
rze. Konduktor i motorniczy odnieśli 
ciężkie rany. W pociągu nie było na 
szczęście pasażerów

Moskwa. (ATE) O dymisji Ja­
gody donoszą:

Niełaska, w którą popadł dygnitarz 
zaskoczyła wszystkich, gdyż ostatnio 
składał dowody skruchy, krytykując 
swą działalność.w zarządzonym komi­
sariacie, oraz uroczyście przyrzekając 
poprawę. We wrześniu 1936, Jagoda zo­
stał odwołany z zajmowanego stano­
wiska komisarza spraw wewnętrznych, 
z którym to stanowiskiem łączył się

zarząd nad G. P. U.
Zdaniem najwyższych kół sowiec­

kich działalność jego jako szefa G. P. 
U., zwłaszcza w odniesieniu do walki 
z trockizmem, była niewystarczająca. 
Jemu też Stalin przypisywał winę ol­
brzymiego rozrostu ruchu trockistow- 
skiego w Rosji. Odwołanie Jagody z 
ostatnio zajmowanego stanowiska jest 
wyraźną zapowiedzią nowego wielkie­
go procesu politycznego.

Znów zuchwałe porwanie dziecka
Nowy Jork. (ATE) Sześcioletni 

synek znanego w nowojorskich kołach 
towarzyskich bar. Pierre des Iberts zo­
stał porwany w niezwykle ruchliwym 
punkcie miasta na Park Avenue.

Fryderyk des Iberts był na space­
rze w południe w towarzystwie guwer­
nantki. W pewnym momencie bona 
oddaliła się na chwilę, aby kupić sło­
dycze. Natychmiast zbliżyła się czar­
na limuzyna, z której wyskoczył ele­
gancko ubrany mężczyzna, schwycił 
dziecko i wniósł je do auta. Zanim 
przerażona guwernantka, która powró­
ciła, zdołała ochłonąć, samochód znik­
nął na zakręcie ulicy.
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Ogłoeooma ostałmto statystyka dtwłewteiita, że 
w Berlinie w r«ku 19®6 było wypadków 32 354, 
poiiozas gdy w r. 1935 — 28 679. W r. 1936 zgir 
meJo w wyipadikach ulliCHnytóh 248 osób, a 14189 
<xtaiiosio namy.

*
Zgodlnie r. żyazemem Miemlieokiego Frontu 

Pracy (Bo&tauiie ,pirawdiot£»d'«b(niiie wkrótce wpro 
wadtowie w Niicmczcch zaimykiame sklepów w 
ewbo-ty o godlz. Ifi. Zatratą dizienie to nża na celu 
umnożlilwiemne ptracowmiikom handlowym poświe­
cenie WWksraej ilości czasu pracy fcuHtunałnej 
4 sportom.

*
W diniilacih 7 i 8 bm. odlbedzie Sie w sadi po- 

siedtoeń pairlamenttu w Bemlimie doroczne zebra - 
■nriie klienowmfilloów iprowimcyj i okręgów. Praemó- 
wiemiia wyglosBą: premier Goering i mifcnister 
Baeszy dir F ritdk.

*
Do BerKna ¡pnaybyly, na naproszerme dowód­

cy sii lotniczych gen. Goeriraga, delegacje łot- 
itiicze z Brazylii i Ohille.

*
„Ucho dc Patria“ donosi, 4e rę darła Śledczy, 

próWaidizący docho-owenie przeciwko pik. de la 
Bocqne i innym dzrlailiacaom Francuskiej Partii 
Spoi., nie Zidoł-ait araleźć żadnych obciążających 
faktów, które by dostarcąyły podshaw prawnych 
do rozwiiąBanaia tej partii.

Prezydent Czechosłowacji dr Benesz wyje­
chał dlziiś o godtz. 17,45 wiraiz e małżonką tło Bia­
ło® rodu, gdzie zabawi dlo Środy. .

*
Poseł francuski Obdaird opuścił Addie-Abelbe. 

Jest to oisitałoi dyplomata allaredybywamy przy 
b. rząidiale iwguis-a-.

lecz będzie wymagał dłuższego lecze­
nia.

Statek w niebezpieczeństwie
Hamburg (PAT). Norddeutscher 

Lloyd wydał polecenie, Aby „Bremen“ 
udał się całą szybkością w okolice 
Wysp Azorskich, gdzie okręt „Bor- 
kum", należący do tegoż towarzystwa, 
znajduje się w poważnym niebezpie­
czeństwie wśród szalejącej; burzy. Sta­
tek szkolny „Schlesien“ otóaz parowce 
angielskie „Pamporoa“ i [„Columbia" 
śpieszą również z pomocą.

Nowy Jork. (PAT) „Borkum“ 
został po 24-godzinnym poszukiwaniu 
znaleziony przez angielski statek „Pon- 
typridd“ w odległości 280 mil morskich 
od Azorów.

„Borkum“ doznał poważnych uszko­
dzeń, kapitan jego jest ranny.

Policja pod naciskiem opinii publi­
cznej przystąpiła bezwłocznie do ener­
gicznego śledztwa. W ciągu kilku go­
dzin prowadzone były poszukiwania 
w różnych melinach bandyckich.

Znany dziennik „Chicago Tribune“ 
donosi, że jeżeli władze nie wytropią 
bandy porywaczy dzieci, to redakcja 
uruchomi swój własny aparat reporter­
ski, celem przyjścia z pomocą śledz­
twu. Bar. des Iberts otrzymał list ano­
nimowy, w którym bandyci żądają o- 
kupu w wysokości 50.000 dolarów. Jed­
nocześnie list grozi przykrymi następ­
stwami o ile baron chciałby zawiado­
mić władze policyjne

Awantury i rozłam w ZZZ na Śląsku
Katowice. (Teł. wł.) Rozłam w 

ZZZ na Śląsku został całkowicie do­
konany.

W niedzielę obradował tu zjazd de­
legatów zarządów ścisłych ZZZ z Za­
głębia śląskiego, Dąbrowskiego i Kra­
kowskiego. Zebranie miało się odbyć 
w restauracji Parku Kościuszki, którą 
przed rozpoczęciem obrad zajęli zwo­
lennicy pos. Kapuścińskiego, zdegrado­
wanego prezesa 777, na Śląsku, stoją­
cego na gruncie Moraczewskięgo.

Kiedy nowy prezes pos. Fesser, 
działający przeciwko centrali war­
szawskiej, zorientował się w położe­
niu, rozwiązał zebranie i zwołał nowe 
do Domu Ludowego na Zawodziu. Tam 
bardzo gwałtownie atakował centralę 
zarzując jej niedopuszczalne szafowa­
niem groszem związkowym wydawa­
nym na cele prasowe. Okazuje się, że 
w ciągu dwóch miesięcy wydano na te

cele 60 tys. zł, nadesłano ,z Śląska, oraz 
zaciągnięto 40 tys. zł długu (chodzi tu 
o wydawnictwo dziennika „Głos Pow­
szechny“ w Warszawie). . , _

Ziazd wykluczył pos. Kapuścińskie­
go zZw. Górników, wykluczył również 
pos. Przyklęka, też górnika, który jest 
zwolennikiem akcji Kapuścińskiego, 
oraz zwolnił natychmiast sekretarza 
Związku.

W międzyczasie pos. Kapuściński 
udał się na ul. Francuską, gdzie mie­
szczą się biura Zw. Górników ZZZ. i 
okupował lokal. Po zebraniu na Za­
wodziu pos. Fesser z delegatami zarzą­
du głównego i bojówką przybył do lo­
kalu biur na ul. Francuską, wyważył 
drzwi i znajdujących się w lokalu m. 
in. pos. Kapuścińskiego, redaktora 
„Głosu Powszechnego“ i sekretarza 
centrali Jerzego Szuriga oraz kilku 
delegatów usunęli przemocą z lokalu.

Postępy ofensywy narodowców
S a 1 a m a n k a. (PAT) Komunikat 

głównej kwatery powstańczej donosi:
Na południu frontu baskijskiego 

posuwa się 6 dywizja zwycięsko na­
przód. Po przełamaniu silnej organi­
zacji obronnej nieprzyjaciela i trud­
ności stworzonych przez górzysty teren, 
oddziały powstańcze posunęły się o 
4 km naprzód, zajmując miejscowości 
Olaeta, Gardovił, klasztor Santa Cruz 
na górze Arancio. W ręce powstańców 
wpadły olbrzymie ilości materiału wo­
jennego, wśród którego znajduje się 
6 dział, balon na uwięzi, kilkadziesiąt 
central telefonicznych, nieprzeliczona 
dotychczas ilość karabinów maszyno­
wych i ręcznych, oraz znaczne zapasy 
żywności.

Nieprzyjaciel poniósł olbrzymie stra­
ty. Na jednej tylko części zajętego od­
cinka znaleziono przeszło 600 zwłok

Rada Ministrów
Warszawa. (PAT) Odbyło się 

pod przewodnictwem p. premiera gen. 
Sławoj - Składkowskiego posiedzenie 
Rady Ministrów, na którym omawiano 
dalsze środki przeciwdziałania zwyżce 
cen, oraz tendencjom spekulacyjnym.

Goście z Jugosławii
Katowice (PAT). Pociągiem z 

Białogrodu przybył do Katowic jugo­
słowiański chór mieszany „Obilic1, 
złożony z około 100 osób z kuratorem 
chóru prof. Uniwersytetu Białogrodz- 
kiego Dehko i burmistrzem m. Biało- 
grodu Neksicem na czele. Chór witali 
przedstawiciele władz. Tow. Polsko- 
Jugosłowiańskiego, delegaci chórów 
śląskich, sfer artystycznych i in. Powi­

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5. 4. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana; zauważa się więk­
szy. brak materiału we wszystkich — dzi­
siaj notowanych papierach.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe sztuki — 
55,— oraz za mniejsze 53,—.

Z pożyczęk komunalnych obracano 
454% oblig. m. Poznania z r. 1929 — poi 
42,—. .

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła-J 
cono za 4%% zlotowe listy zastaw. 47,501 
oraz za 4% listy zast. konwert. 42,—. |

Z akcyj bankowych poszukiwano Banki 
Polski po 100— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, eoż. konwers. większe o dc l

56,— P. I
5% państw, poi. konwers. drobne odc.l53_ p
4%% oblig. m. Poznania z 1929 r. 42,— ~r| 
4/4% zlotowe listy zastaw, serii L. Poznl

Ziem. Kred. 47,50 P. I
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. KI

42,—' P.
Tendencja utrzymana.

żołnierzy rządowych. Prócz tego wzię­
to kilkuset jeńców, których odstawio­
no do Vitorii. 30 rannych jeńców ode­
słano do szpitali znajdujących się na 
tyłach. Między rannymi znajdował się 
14-letni chłopiec, który przemocą zo­
stał uprowadzony z Asturii i zmuszony 
do brania udziału w walkach. Zeznał, 
iż został raniony przez własnych towa­
rzyszy broni w chwili gdy odmówił u- 
czestniczenia w kontrataku.

Na odcinku 8 dywizji asturyjskiej 
obustronna akcja artylerii.

Na odcinku dywizji Avila nie zaszło 
nic godnego uwagi.

Na froncie madryckim ponowny, 
poparty akcją czołgów, atak nieprzy­
jaciela na Cuesta de la Reina, został 
odparty.

Na odcinkach Kordoby i Grenady 
ożywiona działalność artyleryjska.

tanie miało charakter bardzo ser­
deczny.

Wypadek p. Gorczyńskiej
Warszawa. (PAT) Znana artyst­

ka teatrów warszawskich Maria Gor­
czyńska wczoraj o godz. 15 jechała 
autobusem miejskim do Teatru Nowe­
go na przedstawienie popołudniowe. 
Przed pomnikiem Bogusławskiego na 
pl. Teatralnym autobus wskutek de­
fektu kierownicy skręcił nagle i wje­
chał na podstawę pomnika.

Z powodu gwałtownego wstrząsu 
Gorczyńska, która stała na tylnym po­
moście, upadła doznając nadwerężenia 
kręgosłupa. Do rannej artystki wezwa­
no lekarza, który przewiózł ją do szpi­
tala. Stan p. Gorczyńskiej (złamanie 
szyjki w kręgosłupie) nie jest groźny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 5. 4. 1937 r.
STANDARTY: U żyto 700 g/L, » pszenic!

742 g/1., 3) owies 420 g/1.
Ceny orientacyjna:

Żyto (Usposobienie spokojne) . .
Pszenica (Usposobienie stałe) . .
Jęczmień browarowy . , > ■ •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 gt • • t •
Jęczmień 667—676 gft. • ■ , •
Jęczmień 700—715 gd. ■ > » >

Usposobienie spokojne.
Owies .................. < • • •

Usposobienie spokojne.
Mak a:
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. . , 
żytnia gat. I 0-50% wl. w, , ■ , 
żytnia gat. I 9-05% w! w. . . . 
żytnia gat. II 50-65% wł. w. . .

Usposobienie State.
pszenna gat. 1 wyc. 0-20% wt. w. 

ezenna gat. IA 0-45% wt. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. , .
szenna gat. fC 0-60% wl. w, . .

pszenna gat. ID 9-63% wt. w. . .
pszenna gat. IIA 23-55% wl. w. .
pszenna gat. IIB 2t-65% wt. w. .
oszenna gat. IID 45-65% wt. w. .
pszenna gat. IIF 55-6591 wt. w. .

Usposobienie stale,
Otręby żytnie stand.................
Otręby pszenne grube stand. .
Otręby pszenne średnie stand. .
Otręby jęczmienne . . ■ , ,
Pzepak zimowy .
Siemie lniane ,
Gorczyca . . ,
Wyka tatowa , i 
Pelnszka . . . ,
Groch Wiktoria 
Groch Folgera .
Dubin niebieski 
f/ubin iótty . «
Seradela . > ■
Mak niebieski.................. ....
Koniczyna czerwona surowa .
Koniczyna czerw. 95—97% czy9t.
Koniczyna biata ...................
Koniczyna szwedzka ....
Koniczyna żółta od łuszczona ,
Przelot................... .....
Rajgras angielski ....... 60 00 — 70 09
Makuch lniany w taflach .... 25.75— 26.CC
Makuch rzepak, w taflach . 19,00— 19,25
Makuch sten, w taflach 42—43% . 25 50— 26 50
Śrut Soja . . .................................. 25.50— 26.50
Stoma pszenna luzem................... 2.10—

„ pszenna prasowana . • . 2,60—
„ żytnia luzem ...... 2.30—
„ żytnia prasowana .... 3.05—
„ owsiana luzem . . . • > 2.50—
„ owsiana prasowana . . . 3.00—

jęczmienna luzem .... 2.20—
.. jeczmienr,8 prasowana . , 2 70—

Siano zwykle luzem ...... 4.95—
„ zwykle prasowań« .... 5.60—
„ nad noteckie luzem ... 6.05—
„ nad noteckie prasowane . , 7.05—

Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 1949,3 tonn, w tern żyta 

tonn, pszenicy 173 tonn, jęczmienia 55 
owsa 8 tonny.

Uwaga! Owies jednolity nadający się 
siewu ponau notowanie,

25.25— 25.5;l
30.75— 31,Wl
25.50— 26.5ÍI
21.50— 21.7s| 
22 50— 22 7 .
23.75— 24.501
21.75— 22.001

37.50— 3S,oe| 
37,00— 37,501
35.50— 36,001 
28,00— 28,50l

50.00— 51,Ml 
49,00— 49.581
47.50— 48,091 
47,00— 47,591 
46.00— 46.591
44.50— 45,091
43.75— 44.251
40.75— 41.73|
36.75— 37,7

16,00— 16.7 
17.00— 17.59 
16.25— 16.7
15.50— 16,50 
62.00— 63,Wl 
57.00— 60.09; 
30 00— 32 09 
22.00— 24.09 
23.00^- 25 09
21.50— 25-Ofl! 
22.00— 24.09
13.75— 14.75 
15.00— 16.09 
26.00— 29.09 
72.00— 76.0«

103.00—110.0« 
120.00—130 0« 
85.00—125.09 

150.00—180.09 
63.00— 75.09 
65.00— 75.00

2.35
2.85
2.55 
3.30 
2.75 
3 25
2.45 
2.95
5.45 
6.10
6.55
7.55

S21 
torui.

do
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Francja wobec nowych posunięć włoskich
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Paryż, 3 kwietnia
Od czasu wojny, gdy tylko chodzi 

o rozwiązanie jakiegoś bardziej skom­
plikowanego zagadnienia lub o pod­
pisanie układów, to weszły w zwyczaj 
podróże ministrów spraw zagranicz­
nych. Można też niemal powiedzieć, 
że działalność dyplomatyczną i pro­
mieniowanie polityczne danego pań­
stwa najlepiej ilustruje ilość kilome­
trów, przebytych ekspresami czy sa­
molotami przez odnośnego ministra.

Biorąc kwestię ruchliwości poli­
tycznej pod tym kątem widzenia rzuca 
się w oczy fakt, iż od czasu przyjścia 
we Francji do władzy „frontu ludowe­
go“ minister Delbos wyjeżdżał tylko 
do Genewy. Poprzednicy jego nato­
miast, zwłaszcza pp. Barthou i Laval, 
byli w ustawicznych rozjazdach. Wiel­
ką myślą pierwszego był pakt wschod­
ni, a drugiego zbliżenie z Włochami 
i zacieśnienie węzłów przyjaźni z Pol­
ską, gdy obecnie główna inicjatywa 
Quai d'Orsay oganicza się do zacho­
wania neutralności w wojnie domowej 
hiszpańskiej i dążenie zbliżenia się do 
demokracyj zachodnich, a więc przede 
wszystkim do Stanów Zjednoczonych 
i W. Brytanii. Politykę tę jednak nie 
charakteryzuje zbytnia ruchliwość. 
Ośrodkiem też rozmów o drugie wyda­
nie paktu lokarneńskiego jest Londyn, 
a nie Paryż.

Znamienny pod tym względem 
jest fakt, że król belgijski Leopold udał 
się tylko do stolicy Anglii, a nie był 
w stolicy Francji, jakkolwiek nie ulega 
wątpliwości, iż w krytycznym momen­
cie wojska francuskie przyjdą z pierw­
szą pomocą Belgii. Zaznaczamy tu 
jednak przy sposobności, iż podobno w 
kwietniu minister obrony narodowej 
Daladier ma pojechać do Londynu w 
związku z rozmowami w sprawne za­
chodniego paktu bezpieczeństwa.

Jeżeli teraz z północy przeniesiemy 
naszą uwzagę na południe, to zauwa­
żymy gorączkową działalność dyplo­
macji włoskiej. Układ zaś włosko-ju- 
gosłowiański, podpisany ostatnio w 
Białogrodzie, zasługuje na specjalną 
uwagę. Przypomnieć należy, że to wła­
śnie Francja dążyła do usunięcia anta­
gonizmów pomiędzy Rzymem a Biało- 
grodem. I oto obecnie rzecz znamien­
na: wiadomość o podpisaniu układu, 
którego inicjatywa wyszła swego cza­
su z kół dyplomatycznych francu­
skich, nie została we Francji przyjęta 
bez zastrzeżeń.

Przede wszystkim wpłynął na to 
fakt, iż układ ten stanowi jeden wię­
cej etap na drodze wzmacniania wpły­
wów włoskich w Europie środkowej 
i wschodniej kosztem może wpływów 
francuskich. Jeżeli nie jest on bezpo­
średnio wymierzony przeciw Francji, 
to niemniej świadczy o coraz to dal­
szym promieniowaniu polityki Włoch.

Tutejsze koła narodowe przestrze­
gają przed zbyt pochopnym powątpie- 
wianiem w przyjaźń Jugosławii wobec 
Francji w związku z podpisaniem ukła-

UWAGI
W poglądach prawnych przeprowadza 

Trzecia Rzesza nie mniejszą reformę co 
w rewolucji światopoglądu i wychowania. 
Powstaje nowe prawo, które ma być dosto­
sowane do nowego państwa i jego celów. 
Ale zanim wypracowane zostaną te notce 
normy, już czuć w orzecznictwie innego du­
cha. Powiał też nowy duch do sądu krajo­
wego w Halberstacie, który miał na wokan­
dzie następującą sprawę rozwodową.

Jedna z halberstadzkich białogłów, go­
rąca rzeczniczka nowych czasów, zaskarżyła 
swego małżonka o to, że przeszkadza jej 
w wykonywaniu funkcyj narodowo-socjali- 
stycznych. Zarzut widać ciężki, gdyż skłonił 
petentkę do skargi rozwodowej. Małżeństwo 
dlatego ma się rozpaść.

Sędziowie się drapią po głowie, — co 
zrobić na niewieści dowód wierności dla 
„wodza i partii“? Stare kodeksy nie znają 
narodowego socjalizmu, ani też jej „wodza“. 
A kobieta uparta twierdzi, że życie jej stało 
się nieznośne z takim oto „przeciwnikiem 
reżimu.“ Na zebrania hitlerowskiej „Frauen- 
schaft“ małżonek urąga zwąc je — o zgro­
zo! — „Kaffeeklatsch, Kaffeekraenzchen, 
Kilzerlitzclien“. A synowi zabronił ukłonu 
hitlerowskiego opowiadając się za „staro­
świecką“ formą powitania przez zdjęcie ka­
pelusza.

Wobec tak „ciężkich“ zarzutów — a win­
ny do nich się przyznał — sąd uznał pre­
tensję petentki za słuszną i zawyrokował — 
rozwód.

Temido! można i tak .

\Vloski minister spraw zagranicznych lir. Ciano w towarzystwie premiera jugosło­
wiańskiego dra Stojadinovicza i ministra spraw wojskowych gen. Maricza, przecho­

dzi na dworcu biatogrodzkim przed frontem kompanii honorowej.
du z Włochami. Jugosławia bowiem 
osiągając istotne korzyści polityczne 
dała Włochom pewne przywileje na­
tury ekonomicznej, jednak handel fran­
cuski mniej na nich prawdopodobnie 
ucierpi niż... niemiecki. W ten sposób 
większość rezultatów, osiągniętych 
przez Berlin po podróży dra Schachta, 
zostałaby sparaliżowana. Rynki te bo­
wiem są zbyt małe, by pozwoliły zain­
stalować się na nich dwum potęgom. 
Wcześniej też czy później rywalizacja 
memiecko-wloska wystąpi nad brze­
gami Sawy pomimo osi Berlin—Rzym, 
która okaże się konstrukcją stworzoną 
dla chwilowych tylko celów.

Stwierdzając wzrost wpływów wło­
skich należy wyrazić żal, że wewnętrz­
ne stosunki Francji nie pozwoliły na 
przeprowadzenie planów rzeczywistego 
zbliżenia z Włochami, których mini­
ster Laval i ambasador Chambrun byli

i kwietnia.
Od poniedziałku mają być wzno­

wione wykłady na wyższych uczel­
niach w Warszawie. Jakby śpiesząc 
się przed wznowieniem wykładów i za­
jęć, dokonano rewizji w lokalach sto­
warzyszeń akademickich, rozwiąza­
nych przez min. oświaty, oraz 
pośpiesznie ustanowiono kuratorów w 
„Bratnich Pomocach“, których dzia­
łalność równocześnie zawieszono. Je­
dynie kuchnie będą funkcjonowały. A 
kasy zapomogowe i pożyczkowe? Jak 
będzie z domami akademickimi? W o- 
statnich czasach bardzo się pogorszy­
ła płatność studentów, którzy przeważ­
nie zalegają z opłatą czynszów o 6—9 
tygodni.

Skąd i po co taki pośpiech w likwi­
dowaniu —tych organizacyj? A gdzie 
są właściwe tych zarządzeń przyczy­
ny? ...

*
Ministra Świętoslawskiego nazwa­

no trzecim z rodziny Jędrzejewiczów. 
Zdaje się, że takie porównanie nie jest 
właściwe. Jędrzejewiczowie mieli swo­
ją koncepcję wychowawczą, tzn. miał 
ją Janusz, a Wacław ją kontynuował, 
a prof. Świętosławski zwalczał ją zde­
cydowanie i jako minister zaczął sy­
stem wychowawczy zmieniać. Wpraw­
dzie zwrotnicy nie zwekslował o 180 
stopni, ale kierunek przestawił bądź 
co bądź na tor inny. To jedna strona 
medalu. A druga?

Jakkolwiek za Jędrzejewiczów za­
chodziły zaburzenia studenckie, nigdy 
ani Wacław, ani Janusz nie posunęli 
się do tego stopnia, żeby zamknąć or­
ganizacje ideowe i zawieszać działal­
ność instytucyj samopomocowych; po­
dobny fakt zaszedł bodajże dopiero po 
raz pierwszy w czasach odrodzonej 
Polski, i to właśnie pod sterem min. 
Świętoslawskiego.

*
Podobno Napoleon wypowiadał się 

zawsze przeciwko stawianiu sprawy na 
ostrzu miecza i doprowadzaniu do bez­
względnego konfliktu z dwoma czyn­
nikami: młodzieżą i prasą. Miał utrzy­
mywać, że w rezultacie walka nie 
przyniesie zwycięstwa. A sam był 
wielkim realistą.

gorącymi zwolennikami. Ich zrealizo­
wanie bowiem mogłoby doprowadzić 
do stworzenia zupełnie innej osi, a 
mianowicie Rzym — Paryż — Londyn, 
która zresztą ujrzała nawet już światło 
dzienne na pamiętnym zjeździ© w 
Stresie.

Niestety plany te należą — przy­
najmniej na razie — do przeszłości. 
Dzisiaj natomiast każdy musi stwier­
dzić, iż zasadniczy powód ogólnej 
zmiany klimatu europejskiego, został 
spowodowany dwoma głównymi przy­
czynami: 1) brakiem energii wobec 
poczynań niemieckich; 2) zawarciem 
układu francusko-sowicckiego. Na­
stroje zaś, spowodowane nowymi kon­
iunkturami, sprzyjają nie tylko skon­
solidowaniu potęgi Włoch, ale przede 
wszystkim projektom zaborczym czy 
rewolucyjnym Berlina i Moskwy.

Taką opinię podzielało wielu mę­
żów stanu. Dostosowywali taktykę i 
swoje pociągnięcia do tego, żeby życie 
poszło tak,' jak oni pragną, a inne 
czynniki żeby bodaj miały złudzenie...

Nieraz mówiło się o trudnościach 
w pozyskaniu młodzieży dla akcji, za­
inicjowanej przez płka Koca. Współ­
udział w niej był przedmiotem obrad 
podczas odbytych w maren walnych 
zebrań „Bratnich Pomocy“, a jedno­
myślnie zapadie uchwały nie szły po 
myśli inicjatorów tej akcji.

Mówiono, że kierownictwo „sekto­
ru“ młodzieży „OZN“ będzie powierzo­
ne docentowi un. lwowskiego p. Stah- 
lowi. P. Stahl wydał niedawno broszu­
rę o Polsce po śmierci J. Piłsudskiego, 
w której starał się przedstawić sytua­
cję w sposób najkorzystniejszy dla o- 
becnych swoich władców. Zdaje się, że 
zamiar powołania go na kierownika 
„sektoru“ młodzieży już został zanie­
chany po przyjęciu p. Stahla i jego 
brutalnego wystąpienia w warszaw­
skim „Kurierze Porannym“ przez mło­
dzież w sposób znany.

Dzisiaj mówi się, że kierownictwo 
młodzieży ma przypaść gen. Norwido- 
wi-Neugebauerowi, który w czasach 
akademickich stał na czele grupy „Za­
rzewia".

Czy przypuszczają, że brak organi­
zacyj ideowych ułatwi dotarcie „Ozo­
nu“ do młodzieży?...

*
Jest bardzo znamienne, że rozwią­

zano przeważnie organizacje narodo­
we. Wprawdzie rozwiązano także i 
Związek Młodzieży Demokratycznej i 
Legion Młodych, ale przecie wiadomo 
powszechnie, że te organizacje nie po­
siadają wśród młodzieży akademickiej 
wpływów.

Nie rozwiązano organizacyj lewico- 
wo-opozycyjnych. Czy posiadają one 
statuty, zatwierdzone nie przez władze 
akademickie, lecz przez władze admi­
nistracyjne?

Lewica istnieje na wszechnicach i 
organizuje się uporczywie. Opowiada­
ją np„ że do władz politechniki zgło­
szono protest lewicy przeciwko doko­
nanym wyborom, opatrzony kilkuset 
podpisami. Nie można nad lewicą 
przejść do porządku dziennego. Tym 
bardziej, że są w życiu politycznym 
czynniki, które jej sprzyjają poufnie, 
choć się na zewnątrz do tego nie przy­
znają.

WARSZAWIANIN.

z palarnią i pijalnią kawy na miejscu
w WARSZAWIE

na Marszałkowskiej w pobliżu Dworca 
Głównego

sprzedamy z powodu choroby.
Oferty pod: „Terem' kierować do Tow. 

Reklamy Międzynarodowej, Warszawa, 
Marszałkowska 121. Tg 20 499

FAKTY i OCENY
Po zarządzeniu 

min. Świąłosławskiego
P. Mackiewicz w artykule wstępnym 

„Słowa" wileńskiego zajmuje się ob­
szernie sprawą rozwiązania organiza­
cyj akademickich.

Na wstępie przeciwstawia się argu­
mentom lwowskiego „Dziennika Pol­
skiego“, organu pp. Stahla i Hrabyka, 
który usprawiedliwia i pochwala za­
rządzenie ministra Świętoslawskiego 
pisząc, że likwiduje ono ośrodki, które 
były osłoną bojówek.

P. Mackiewicz jest innego zdania 
i stwierdza, że:

„Można tej młodzieży zarzucać brutały 
ność, pociąg do awantur, lub brak logiki 
politycznej, lecz nie można jej zarzucić 
ani osobistego karierowiczostwa, ani bob 
szewizmu..

Zarządzenie — pisze p. Mackiewicz 
— nie ujawnia żadnego planu postępo­
wania wobec młodzieży. Bo czy można 
„odpolitykować" życie akademickie?

„Odpolitykowanie“ życia młodzieży 
akademickiej to przecież fikcja. Kto wie­
rzy, aby można było wytrzebić politykę 
wśród młodzieży akademickiej, niech pod­
niesie rękę, a będziemy wiedzieli, co o nim 
mamy myśleć.“

Gdyby rozwiązanie organizacyj aka­
demickich miało być stałe i konsek­
wentnie stosowane, to
„wątpimy, czy przez zamknięcie młodzieży 
wszechpolskiej zabije się endecję na uni­
wersytecie ...

„ ... Oczywiście, że robimy zasadniczą 
różnicę pomiędzy bolszewikami, a nacjo­
nalistami. Pierwszych trzeba tępić na uni­
wersytecie o wiele energiczniej niż się to 
robi, tępić za pomocą środków policyjnych. 
Bolszewik to zdrajca państwa. Natomiast 
młodzież nacjonalistyczna wymaga innego 
traktowania. Przecież stanowi ona więk-t 
szość na wyższych uczelniach, a więc prę­
dzej. czy później na nią spadnie odpowie­
dzialność za losy naszego państwa.“

Jeżeli przyczyną rozdźwięku mię­
dzy ministrem oświaty a młodzieżą jest 
sprawa żydowska, to — pyta p. Mackie­
wicz — czy owe rozwiązanie organiza­
cyj cokolwiek załatwia, czy też tylko 
rozjątrza?

I tak rozumuje:
„Niewłaściwe metody załatwiania przez 

młodzież sprawy żydowskiej na wyższych 
uczelniach, są jednak tylko jedną stroną 
medalu. Po drugiej ulokujemy takich po­
lityków jak p. min. Świętosławski, który 
niewątpliwie, jak pogrzebać w jego przeko­
naniach, to się okaże umiarkowanym asy- 
milatorcm. 90 proc, ludzi decydujących 
o oświacie w Polsce jest w głębi duszy 
przekonane, że sprawa żydowska da się 
załatwić w ten sposób, iż ¡Żydzi staną się 
Polakami. Ale to jest program najbardziej' 
niebezpieczny! Czasami nawet ludzie naj­
genialniejsi nie zrozumieją przemian, któ­
re za ich życia zaszły."

Stwierdza wreszcie:
„W kwestii żydowskiej nie zdołamy 

już odwrócić koła historii. Stała się ona 
kwestią europejską, a Polska jednym z te­
renów walki narodu żydowskiego o utrzy­
manie swej dotychczasowej sytuacji w 
Europie. Czy w tych warunkach wspól­
nota szkoły polsko-żydowskiej, która dziś 
w 1(M) pet w Polsce przynajmniej formal­
nie obowiązuje, da się utrzymać? Czy roz­
wiązywanie antysemickich organizacyj 
bez żadnego programu załatwienia kwestii 
żydowskiej w szkołach polskich nic stwa­
rza właśnie nowych konfliktów?"

Trudno tu odmówić wileńskiemu 
publicyście słuszności.

0 paragraf aryjski
w Związku Lekarzy

Wczoraj, w niedzielę odbyło się w 
Poznaniu roczne walne zebranie Okrę­
gu Wielkopolskiego Związku Lekarzy 
R. P., z udziałem delegatów z Pomorza, 
Śląska, Kielc, Łodzi i Warszawy. Na 
zebraniu postanowiono przeprowadzić 
paragraf aryjski, co nastąpi na zebra­
niu ogólnym Związku w Warszawie.

Podnieść należy, że inicjatywa pod­
jęta przez Poznań znalazła żywy od­
dźwięk w wielu okręgach.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Chwasty na polu 

gospodarczym
Pisaliśmy świeżo na tym miejscu 

o walce z marnotrawstwem w Niem­
czech. Walka ta prowadzona z iście 
niemiecką, systematycznością, dokład­
nością i rozmachem powinna nam słu­
żyć jako wzór “urzeczywistniania zasad 
gospodarności. Nasze zaniedbania na 
tym polu są. na niektórych odcinkach 
wręcz przerażające, skandaliczne. 
Przynosimy poniżej cyfry obrazujące 
zaniedbania w jednej tylko dziedzinie, 
mianowicie w hodowli. Rumieniec 
wstydu zalewa nam twarz przy pisaniu 
tych zdań...

Niedawno temu w Sejmie kierow­
nik wydziału weterynaryjnego w Pań­
stwowym Instytucie Gospodarstwa 
Wiejskiego referował o stanie chorób 
zwierzęcych w Polsce. Referat jego 
zawierał dane wręcz rewelacyjne, do­
tychczas bowiem odnośne cyfry ota­
czane były zasłoną tajemnicy. Widocz­
nie wstydzono się ujawniać skanda­
liczny stan zdrowotności naszego in­
wentarza!

Otóż ognisk pomoru było w Polsce 
w r. 1927 — 1.872, w r. 1935 — 3.094, 
w r. 1936 — 5.370. Według słów p. Za- 
grodzkiego choroby tej (pomoru) było 
w ubiegłym roku u nas 24 razy więcej, 
niż w Niemczech i 104 razy więcej niż 
we Francji.

Różycy było w roku 1927 — 3.449 
ognisk, w r. 1935 — 4.500, W r. 1936 — 
6.637. Nosacizny było w r. 1927 — 667 
ognisk, w r. 1935 — 2.129, w r. 1936 — 
2.369. Jeśli chodzi o nosaciznę, „bije­
my rekord światowy“, gdyż w całej 
Europie łącznie z Turcją było jej w 
ub. roku tylko 1.880 ognisk.

Wścieklizny było w r. 1927 — 1.426 
wypadków, a w r. 1936 — 3.643 wypad­
ków.

Jak więc widzimy, stan zdrowotno­
ści naszego inwentarza pogarsza się 
z roku na rok. Czy powołane do pie­
czy nad tymi sprawami czynniki urzę­
dowe zdają sobie z tego sprawę? Prze­
cież istnieje w Ministerstwie Rolnic­
twa główny inspektorat weterynarii! 
Choroby marnują nam majątek naro­
dowy, którego część składową stano- 
wią zwierzęta domowe.

A ludzie niedbalstwem pogarszają 
stan rzeczy. Oto ukazała się broszura 
inż. Z. Lipowskiego pt. „Zaopatrzenie 
w surowiec przemysłu garbarskiego 
skór twardych“ (Warszawa 1937), z któ­
rej dowiadujemy się o karygodnym 
niedbalstwie w zakresie ściągania skór 
bydlęcych. Ilość nieuszkodzonych skór 
bydlęcych w rzeźniach zachodnio-pol- 
skich, jak to było do przewidzenia, jest 
najwyższa w Polsce, ale im dalej na 
wschód, tym gorzej. Podczas bowiem 
gdy ilość skór nieuszkodzonych wy­
nosi w Toruniu — 97 proc., w Bydgo­
szczy — 75 proc., w Poznaniu — 70,7 
proc. (pp. Rzeźnicy poznańscy — 
wstydźcie się przed kolegami z Toru­
nia!), to np. we Lwowie odsetek skór 
nieuszkodzonych wynosi zaledwie 20 
proc., w Stanisławowie — 10 proc., a 
w Lublinie i w Wilnie (słuchajcie, słu­
chajcie!) ani jedna skóra nie jest nie­
uszkodzona!

Jest to skandaliczne niechlujstwo, 
które — zdaniem naszym — powinno 
być surowo karane. Trudno, jak ludzie 
są tak niedbali i w pracy niechlujni, 
powinni ponosić konsekwencje kar­
ne za marnowanie części bogactwa 
narodowego!

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Kurs kandydatów w poniedziałek 5 bm. 
o godz. 20 na sali Stronnictwa Narodowe­
go przy ul. św. Marcina 65.

KOŁO ŚW. ŁAZARZ
Zebranie plenarne we wtorek 6 bm. o 

godz. 20 na sali „Tunel Łazarski" przy ul. 
Marsz. Focha 62 (narożnik ul. Spokojnej).

KOŁO ŚW. MICHAŁ
Uwaga: Najbliższa lekcja kursu kandy., 

datów przesunięta na poniedziałek, dnia 
12 bm.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie plenarne połączone z kursem 

kandydatów we środę, 7 bm. o godz. 20 w 
sali Domu Katolickiego na Śródce.

KOŁO ZEGRZE — CHARTOWO
Kurs kandydatów w piątek, 9 bm. o 

godz. 19.30 w lokalu p. Kaniewskiego w Ze­
grzu.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war­

tościowych panowała w tygodniu ubie­
głym tendencja mocniejsza, jednakże o- 
broty nie przybrały większych rozmiarów, 
ponieważ sfery giełdowe czekały na wyni­
ki rozmów, przeprowadzanych przez de­
legata Stanów Zjednoczonych Normana 
Davisa z okazji międzynarodowej konfe­
rencji cukrowniczej z brytyjskimi męża­
mi etanu. Oczekiwano również na rezulta­
ty pertraktacyj ambasadora Stanów Zjed­
noczonych w Paryżu Bullitta z francuski­
mi sferami oficjalnymi. Zarówno rozmowy 
Davisa jak i Bullitta mają, zdaniem sfer 
giełdowych, na celu ustalenie planu ści­
słej współpracy gospodarczej między Sta­
nami Zjednoczonymi, Anglią i Francją, a 
w konsekwencji odbudowę gospodarczą 
świata.

Na giełdzie nowojorskiej przeważał 
nastrój mocny. Przyczyniła się do tego m. 
in. zwyżka cen surowców na giełdach 
światowych. Na ostatnich dwóch zebra­
niach nastąpiło osłabienie tendencji wy­
wołane wybuchem strajku w przemyśle 
węglowym i niektórych fabrykach samo­
chodowych. Pożyczki polskie, z wyjątkiem 
słabszych 8 proc. poż. Dillonowskiej i po­
życzki warszawskiej, osiągnęły zwyżkę. 
W dniu 1 kwietnia rb. notowano (w na­
wiasach cyfry z 25 marca rb.): 8 proc. poż. 
Dillona 49.00 (50.00), 7 proc. poż. stabiliza­
cyjna 66.00 (64.00), 6 proc. poż. dolarowa 
51.00 (49.00), 7 proc. poż. m. Warszawy 
43.37% (43.50), 7 proc. poż. śląska 43.12% 
(42.75).

Na giełdzie londyńskiej obroty były 
małe, tendencja na ogół zwyżkowa. Po­
życzki państwowe miały przeważnie us 
sposohłenie mocne, zwyżkowały również 
inne papiery państwowe.

Na giełdzie paryskiej dało się zauważyć 
wzmocnienie tendencji. Zarówno renty jak 
i przodujące papiery dywidendowe osiąg­
nęły zwyżkę.

Giełda amsterdamska miała przeważ­
nie usposobienie mocne. Na giełdzie ber­
lińskiej obroty były małe. Początkowo za­
znaczył się pewien spadek kursów, jednak 
w środku tygodnia nastąpiła zwyżka noto­
wań, która objęła zarówno renty jak i ak­
cje.

Na giełdzie wiedeńskiej już od począt­
ku tygodnia sprawozdawczego zaznaczyła 
się tendencja zwyżkowa. Szczególnie sil­
ną zwyżkę osiągnęły akcje przemysłu me­
talowego i włókienniczego, a z akcyj za­
granicznych koneprnu Skody i Browarów 
Lwowskich. Papiery procentowe miały u- 
spoeobienie spokojne. Kurs wprowadzenia 
nowej 4% proc, pożyczki inwestycyjnej 
wynosił 90 szylingów. Pożyczka ta cieszy­
ła się na pierwszych zebraniach dobrym 
popytem.

Na giełdzie warszawskiej obroty były 
dość znaczne przy silniejszych wahaniach 
zarówno na rynku akcyj jak i papierów 
procentowych. Kursy ważniejszych dewiz 
zagranicznych kształtowały się następują­
co (pierwsza cyfra z 25 marca, druga z 2 
kwietnia rb.): Amsterdam 289.00 -— 288.70, 
Bruksela 88.90 — 88.82, Gdańsk 100.00 — 
100.00, Londyn 25.79 — 25.79, Kopenhaga 
115.20, Mediolan 27.85 — 27.85, Nowy Jork 
czek 5.275/, — 5.27, kabel 5.27% — 5.27%, 
Oslo 129.60 — 129.67, Paryż 24.24 — 24.24, 
Praga 18.31 — 18.40, Sztokholm 133.20 — 
133.05, Zurych 120.28 — 120.15.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

29. 3. 30.3. 31. 3. 1.4. 2.4. 3.4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

— 32,00
29,50
30,00

32,50
30,00
30,00
32,25

32.50 
30,00
30.50
32.50

33,00
30,25
30,75
32,50

30,75
31,00

W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

25.50
24.50 
25,00

25,75
25,00
25,25
26,50

26,25 
25,00 
25,E0 
26,75

26.75 
25,00 
25,50
26.75

25,25
25,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

— 25.25 
24,50
23.25

25.50
21.50
23.50
24.50

25.50
24.50 
23,75 
24,50

25.50 
24,60 
23,75
24.50

24,50
28,75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

— 23,50
22,00
22,25

24,50
22,00
22,25
23,00

24,50
22,00
22,25
23,00

24,50 
22 00 
22,25 
23,00

22,00
22,25

Mniej więcej do połowy ub. tygodnia 
tendencja na światowych rynkach pszeni­
cy była wybitnie zwyżkowa; ceny osiągnę­
ły rekordowy poziom, najwyższy od lipca 
1928 r. (W Liverpoolu przekroczyły 10 sh. 

za 100 lbs, w Buenos Aires — 15,2 pesos). 
W drugiej połowie tygodnia zaznaczyły się 
wprawdzie pewne wahania Cen o podłożu 
spekulacyjnym, me“ można itń jednak 
przypisać, poważniejszego znaczenia.

Obawy o wyczerpanie się rezerw psze­
nicznych stają się tym bardziej realne, iż 
na ogół przewidywania przyszłych zbio­
rów nie przedstawiają się zbyt optymi­
stycznie. A tylko bardzo dobre — ponad 
przeciętne zbiory mogłyby zmienić za­
sadniczo sytuację na światowych rynkach 
zbożowych.

Giełdy zbożowe w Polsce na ogół noto­
wały ponowną zwyżkę cen, szczególnie w 
pszenicy i życie. W jednym z pism war­
szawskich pewien znawca polskiego ryn­
ku zbożowego przewiduje silny wzrost cen 
po przyszłych żniwach, które wypadną 
prawdopodobnie gorzej jeszcze, niż w la­
tach poprzednich, jakby o tym świadczyły 
oceny stanu ozimin. Czy ceny pszenicy o- 
siągną 40 zł, a żyta 30 zł, jak przypuszcza 
pismo warszawskie, przekonamy się za 
kilka miesięcy.

*
W marcu zaznaczyła się w Wielkopol- 

sce pewna poprawa ozimin. Zaoranie ozi­
min w wyniku szkód spowodowanych po­
przednio przez mróz jest konieczne, jak się 
okazuje, tylko w sporadycznych wypad­
kach; ma to miejsce przede wszystkim na 
gruntach lżejszych. Celem wzmocnienia o- 
zimin rolnicy stosują zwiększone dawki 
nawozów sztucznych, co powoduje inten­
syfikację ich zakupów. Na zwiększenie 
konsumeji nawozów sztucznych dodatnio 
wpływa zwyżka ceny zbóż, (az)

*
Wskutek sprzyjającej pogody w dru­

giej dekadzie marca lżejsze i zmelioro­
wane grunta wysychały względnie szybko, 
dzięki czemu już w trzeciej dekadzie przy­
stąpiono do upraw przedsiewnych. Bezpo­
średnio po Wielkiej Nocy przystąpiono już 
do siewów wiosennych i to przede wszyst­
kim na gruntach przepuszczalnych, (az)

Masło
Zagranica notuje tendencję spokojną. 

Notowano masło: duńskie około 120, ho­
lenderskie 100, łotewskie 100, estońskie 
100, litewskie 100, argentyńskie 90 — 94, 
nowozelandzkie lOO — 101, australijskie 
100 —. 101 sh per cwt landet London. Ko­
penhaga przy niewyjaśnionej tendencji ob­
niżyła notowanie w dniu 1. 4. 37. na koron 
200 (minus 12 koron) za 100 kg.

Rynek krajowy wykazuje obecnie spo­
kojniejszą tendencję, jakkolwiek ceny nie 
uległy jeszcze, jak do tej pory, znacznemu 
spadkowi. Sytuacja ta zmieni się jednak 

; niebawem i to na skutek niemożności wy- 
' wiezienia produkcji masła z mleczarń nie- 
zapjestrowanych w^ględnię.^pąsła, wypli- 
minpWancgo z eksportu przez stacjo ba­
dania masła. Jak wynika z notowań u- 
stalonych już na podstawie nowych prze­
pisów o pełnej standaryzacji, istnieje po­
ważna różnica ceny między masłem stan­
daryzowanych, a masłem niestandaryzo- 
wanym względnie masłem niezdatnym na 
eksport.

Mleczarnie nie zarejestrowane, a któ­
rych produkt tym samym nie może być 
wywieziony za granicę, mogą dla zaoszczę­
dzenia kosztów opakowania nadsyłać ma­
sło w beczkach krajowych.

Mleko
Ostatnio daje się zauważyć pewna dys­

proporcja między wysokimi cenami pasz 
treściwych, a poziomem ceny mleka uzy­
skiwanej przez rolników; wskutek tego 
znacznie zmalała rentowność produkcji 
mleka stanowiącej dla gospodarstw po­
ważne źródło dochodu, (az)

Bydło i mięso
Rynek bydła i mięsa w okresie poświą- 

tecznym przedstawia się blado. Ostatnie 
notowania na targowicy poznańskiej na 
świnie i bydło było bez zmian, przy na- 
stołu wielkanocnego, wstrzymują się od 
czasem poświątecznym, konsumenci bo-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Osłabienie dolara, zwyżka franka 
Iranc. W sobotę na giełdach walutowych 
dolar ponownie osłabł. W przeciwieństwie 
do dolara wykazał wzmocnienie frank 
franc., który jak wiadomo, w piątek w go­
dzinach rannych wykazał wyraźne osła­
bienie. Również i w terminowych notowa­
niach w Londynie poprawiły się deporty.

(k) Ulgi w zakupie nawozów potaso­
wych dla drobnych plantatorów bnraka 
cukrowego. Z inicjatywy Min. Rolnictwa 
i R. R. Tow. Eksploatacji Soli Potasowych 
obniżyło w bież, okresie cenę nawozów pp- 
tasowych dla tych drobnych plantatorów 
buraka cukrowego, którzy po raz pierwszy 
w bież. r. uprawiają buraki cukrowe. Ul­
gi te, w stosunku do obecnie obowiązują­
cej ceny, wynoszą tak przy solach pota­
sowych, jak przy kainicie ok. 20 proc., 
przy czym rozprowadzenie nawozów pota­
sowych dokonywane będzie przy pomocy 
bonów kredytowych, wydawanych planta-. 
torom przez cukrownie, a płatnych dopie­
ro po ukończeniu kampanii cukrowniczej.

Urugwaj wysyła swe 
artykuły do Polski

Z Montevideo zostały w dniu 2-go 
kwietnia wysłane eksponaty Urugwa­
ju na Targi Poznańskie. Udział bie- 
rze administracja rządowa elektrowni 
państwowych i telegrafów, które przed 
miesiącem uzyskała monopol na całe 
bogactwo kopalniane Urugwaju. O- 
prócz tego udział bierze admnistracja 
państwowa opału, alkoholu i cementu, 
która to nazwa kry je monopole z da­
leko idącym przetwórnictwem przemy­
słowym. Reprezentowane będą główne 
artykuły eksportu, a mianowicie owo­
ce i konserwy owocowe, nawpół prze­
robione rudy i koncentraty, rozmaite 
włókna roślinne, wina i wódki, ek­
strakty mięsne, oliwa i niektóre zioła 
lecznicze. Celem poparcia uprzemysło­
wienia kraju, rząd przejął znaczną 
część inicjatywy uprzemysłowienia, u- 
stępując następnie poszczególne obiek­
ty inicjatywie prywatnej. Ciekawy ten 
eksperyment gospodarczy będzie na 
Targach zilustrowany.

wiem posiadając jeszcze pewne zapasy ze 
stołu wielkanocnego, wstrzymują od od. 
zakupów. Na podkreślenie zasługuje, że 
rynek ogólnokrajowy wykazuje na świnie 
tendencję mocną, mocniejszą niż rynek 
poznański. W najbliższej przyszłości nie 
przewiduje się większych odchyleń od o- 
becnej sytuacji na rynku bydła, chyba, że 
nastąpi silniejszy eksport do Włoch, na 
co wskazywałyby pewne tego znamiona, 
które występują już obecnie. Notowania 
cieląt i owiec — również były bez zmian.

(az)
Mydło

Na rynku mydła sytuacja przedstawia 
się nader skomplikowanie. Fabryki stoją 
wobec zawiłego problematu kalkulacji 
produkcji. W wytworzonych bowiem wa­
runkach produkcja mydła nie kalkuluje 
się, nie można zaś przerywać wytwórczo­
ści, ze względu na dostarczanie towaru na 
pokrycie zapotrzebowania i konieczność 
utrzymania kontaktu z rynkiem. Tak 
trudne warunki produkcji spowodowała 
przede wszystkim poważna zwyżka cen su­
rowca koniecznego do wytwarzania my­
dła. W stosunku do grudnia ub. r. podnie­
siono np. ceny kalafonii z 0,72 zł za 1 kg. 
na zł 1,30"; olei lniany ze zł 1,20 na 1,70 —■ 
jest to podstawowy surowiec dla mydła 
mazistego; oleje kokosowe i palmowe by-, 
ly droższe w ostatnim przydziale o 0,20' zł 
np, 1 kg., ceny bowiem podniesiono ze zł 
1,20 na 1.40. Gdyby fabryki posiadały moż­
ność podniesienia cen mydła w odpowied­
nim stosunku do zwyżki cen surowca, 
wszystko byłoby w porządku. Tymczasem 
przemysł mógł podnieść ceny mydła tyl­
ko w minimalnym stopniu — w porówna­
niu z grudniem ub. r. zwyżkowało o ca 10 
do 12 proc.; ten stopień podwyżki nie wy­
równuje należycie podniesienia kosztów 
produkcji spowodowanych zwyżką cen su­
rowca. Stąd też przemysł mydlarski znaj­
duje się w niezwykle trudnym położeniu. 
Konsumcja. mydła w Wielkopolsce jest o- 
becnie dość intensywna, kupiectwo bowiem 
stara się zaopatrzyć w towar pochodzący 
ze starych zapasów, zdając sobie sprawę, 
że cena mydła nowego będzie raczej wyż­
sza, aniżeli niższa, (az)

Farby a lakiery
Wiosenny sezon w budownictwie spo­

wodował pewne ożywienie na rynku farb 
i lakierów, mimo, że ceny w pokostach, 
produktach terpentynowych, cynkowych 

i chromowych wzrosły o ca 30 proc. Obec­
ne ożywienie nie przewyższa jednakże o- 
brotów dokonywanych w analogicznym o- 
kresie w r. ub. (az)

W ten sposób każdy nowy drobny planta­
tor zaopatrzyć się może w nawozy potaso­
we, nie tylko po niższej cenie, ale i na do­
godnych warunkach kredytowych. Akcja 
ta umożliwia nowym plantatorom, którzy 
nie zdołali na jesieni przygotować odpo­
wiednio roli pod uprawę buraka cukro­
wego, właściwe i tanie wynawożenie plan- 
tacyj buraczanych.

Z ZAGRANICY
(z) Szczegóły wykonania budżetu an­

gielskiego. Jak wiadomo, rok budżetowy 
1936/37 zamknięty został w Anglii niedobo­
rem 5.597 tys. funtów. W istocie możliwe 
było uzyskanie nadwyżki, gdyż w wydat­
kach figurują: 1) suma 13.127 tys. funtów 
na amortyzację długu, która mogła być 
pokryta w“ drodze operacji kredytowej, 2) 
pozycja 7.825 tys. funtów na cele zbroje­
niowe, _ wydatkowana ponad preliminarz. 
Wyniki roku budżetowego wywołują więc 
w Anglii powszechne zadowolenie, i uwa­
żane śą za dowód dalszej poprawy w fi­
nansach publicznych



Uroczystości żałobne na dworcu w Poznaniu — Zwłoki genialnego Polaka w Warszawie
Śmiertelne szczątki znakomitego 

Kompozytora śp. Karola Szymanow­
skiego, po przybyciu do Polski w nie­
dzielę, w godzinach rannych, powitane 
zostały w Zbąszyniu przez delegacje 
muzyków i muzycznych instytucyj 
wszystkich większych miast polskich. 
Z Warszawy przybyli do Zbąszynia:

Sledziński, inspektor konserwa­
toriów i szkół muzycznych w min. o- 
swiaty, prof. Kazimierz Sikorski z 
Warszawy, oraz prof. Wiechowicz i p. 
M. Chłapowski z Poznania.

Trumnę śp. K. Szymanowskiego 
przeniesiono z niemieckiego wagonu 
do polskiego, przybranego zielenią i 
kirem. Na trumnie ułożono tylko kil­
ka wieńców, m. i. piękny wieniec od 
I J. Paderewskiego i od związku mu­
zyków niemieckich. Następnie wagon 
przyczepiono do pociągu osobowego, 
odchodzącego w stronę Poznania.

Przyjęcie zwłok śp. K. Szymanow­
skiego w Poznaniu, po godzinie 14-tej, 
stało się wielką manifestacją żałobną.

Na peronie drugim zebrali się 
przedstawiciele władz z wice-wojewo- 
dę, Walickim na czele, przedstawiciele 
świata muzycznego oraz komitet or­
ganizacyjny uroczystości. Na sąsied­
nim peronie pierwszym stanęły liczne 
delegacje organizacyj ze sztandarami. 
Z najbliższej rodziny zmarłego muzy­
ka przybyli stryjenka p. Szymanowska 
oraz kuzyni: pp. Taube i Rościszew- 
ski.

Wielkie tłumy ludzi zgromadziły się 
na dworcu oraz na przyległych ulicach 
i mostach, skąd obserwować było moż­
na przebieg uroczystości. Wagon-ka- 
plicę przetoczono przed drugi peron, u- 
dekorowany zielenią oraz chorągwiami 
narodowymi i żałobnymi. Gdy otwarto 
drzwi wagonu-kaplicy i zapalono świe­
ce przed katafalkiem zabrzmiały tony 
żałobnego marsza Chopina w instru- 
mentacji Noskowskiego, wykonanej 
przez orkiestrę Opery poznańskiej pod 
batutą dyr. dra Z. Latoszewskiego. I- 
mieniem władz miejskich wygłosił 
krótkie przemówienie wice-prezes, inż. 
Rugę, a imieniem świata muzycznego 
przemówił dr L. Surzyński. Połączone 
chóry, pod batutą prof. Raczkowskie­
go odśpiewały F. Nowowiejskiego „Do 
Ojczyzny", do słów Z. Krasińskiego. 
Liczne delegacje składały następnie 
wieńce na trumnie wielkiego kompo­
zytora. Złożono m. i. wieńce od mia­
sta Poznania, od Opery, od Konserwa­
torium, od Wlkp. Szkoły Muzycznej, 
od Związku Muzyków, od Związku 
Stowarzyszeń Śpiewaczych.

Zamknięto wagon - kaplicę przy 
dźwiękach „Salve Regina“ Wallek-Wa- 
lewskiego, wykonanego przez połączo­
ne chóry. Przetoczono go następnie i 
przyczepiono do pociągu pośpiesznego, 
który odszedł do Warszawy o godz. 14 
m. 55. Żegnane żałobną pieśnią ru­
szyły śmiertelne szczątki wielkiego 
muzyka w ostatnią podróż do stolicy.

Na ręce p. Anny Szymanowskiej, 
matki śp. Karola Szymanowskiego, 
wysłali do Warszawy ze Zbąszynia 
przedstawiciele muzyki całej Polski 
po odebraniu Jego trumny, depeszę 
następującej treści:

„Z najgłębszą czcią i miłością 
przyjęliśmy na ziemi polskiej zwło­
ki wielkiego Syna Pani“. Następuje 
13 podpisów.
Państwowe Konserwatorium Mu­

zyczne wysłało w związku z przyby­
ciem zwłok Szymanowskiego i z po­
grzebem trzy delegacje, a to do Zbą­
szynia, gdzie trumna stanęła pierwszy

raz na ziemi polskiej, do Warszawy 
i do Krakowa.

W Zbąszyniu reprezentowali Kon­
serwatorium prof. prof.: Lisicki i Po- 
radowski. Do Warszawy pojechali 
prof. prof.: Raczkowski i Wiechowicz, 
zaś do Krakowa, na środowy pogrzeb, 
dyr. Zdzisław Jahnke, prof. Konatkow- 
ska i prof. Zathey.

Warszawa. (Teł. wł.). Wagon 
ze zwłokami śp. K. Szymanowskiego 
przybył na dworzec główny o godz. 
19,58. Na peronie zebrali się członko­
wie rodziny Zmarłego (matka sławne­

Z ostatnich chwil Szymanowskiego
Informacje, jakie z różnych stron 

nas doszły, układają się w obraz, z 
którego wynika, że niedobry stan Ka­
rola Szymanowskiego był od dość daw­
na stwierdzony, lecz nikt nie przypu­
szczał, aby koniec był tak blisko. Wie­
dziano, że Szymanowskiemu jest coraz 
trudniej mówić i że czuje się coraz 
bardziej osłabionym, a gorączka, 
mniejsza lub większa, nie opuszcza go 
w ogóle. Zdawało się wszelako, że stan 
taki może potrwać jeszcze przez czas 
dłuższy. •

Tymczasem zaszło nagłe i, niestety, 
decydujące pogorszenie, a to wskutek 
podróży do Paryża, jaką Szymanowski 
ostatnio był przedsięwziął, aby zasię­
gnąć porady lekarza, u którego stale 
się był poprzednio leczył. Lekarza tego 
nie było w Paryżu, Szymanowski, mie­
szkając w hotelu, czekał jego powrotu, 
nie zważał zaś na postępujące osłabie­
nie. Po pewnym czasie okazało się, że 
stan zaczyna być groźny, że musi wy­
jechać, nie doczekawszy się owego le­
karza. Tak znalazł się zrazu w Grasse, 
potem zaś, gdy coraz się pogarszało, 
wyprawili go tamtejsi lekarze do Lu- 
gano w Szwajcarii włoskiej. Zatrzymał 
się w Lozannie i ulokował się w jed­
nym z sanatoriów podmiejskich.

Tutaj przyszło nagłe, gwałtowne po­
gorszenie. Nie tylko mówić nie mógł 
prawie zupełnie, ale,; wskutek gruźlicy 
krtani i gardła, odżywianie się spra­
wiało mu niesłychany ból, tak że przed 
posiłkiem musiano mu przez zastrzyki 
znieczulać przełyk. Wówczas też dano

Wielkie zebranie
Str. Narodowego w Łodzi
Łódź. (T. w\) Zapowiedziane na nie­

dzielę w sali Helenów przy ul. Północ­
nej wielkie zebranie publiczne Stron­
nictwa Narodowego, poświęcone spra­
wie rozwiązania Rady Miejskiej w Ło­
dzi zostało przez Starostwo Grodzkie 
zakazane, wobec czego władze Stron­
nictwa Narodowego zwołały dw’a ze­
brania, ściśle członkowskie w lokalach 
organizacyjnych przy ul. Targowej 5 i 
na Radogoszczu przy ul. Chrobrego 10.

Zebranie przy ul. Targowej zgroma­
dziło ponad 500 członków’. Jako pierw­
szy przemawiał prezes narodowego 
klubu radzieckiego, adw. Szwmjdler.

Po krótkim, ale mocnym przemó­
wieniu radnego Czernika zabrał głos 
adw. Kowalski, który przedstawił ze­
branym ogólne położenie polityczne w

U chorych nerwowo 1 psychicznie,
łagodnie działająca naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józefa powoduje re­
gularne wypróżnienie, wzmożoną prze­
mianę materii, dobre trawienie oraz 
zwiększa apetyt. Zalecana przez lek. 

Tg 20 500

go artysty była z powodu choroby nie­
obecna), przedstawiciele ministerstw, 
świata muzycznego i literackiego, pra­
sy oraz nieprzejrzane tłumy publicz­
ności.

Po śpiewach połączonych chórów 
Związku Mazowieckiego i modłach, 
odprawionych przez ks. Plewko-Plew- 
czyńskiego, trumnę złożono na kara­
wan i przewieziono do konserwato­
rium przy ul. Okólnik, gdzie ją usta­
wiono w sali koncertowej, zamienio­
nej na kaplicę.

telegraficznie znać rodzinie, przyjecha­
ła do Lozanny siostra Szymanowskie­
go, p. Stanisława, lecz natrafiła już 
niemal na osintnie chwile i na zgon. 
W klinice spędził Szymanowski Jedwie 
cztery dni.

Przybitej strasznym ciosem i tak 
zupełnie osamotnionej na obczyźnie 
przynieśli pierwszą pociechę pp. Hen- 
rykostwo Opienścy, którzy przybyli z 
Morges nazajutrz po katastrofie, otrzy­
mawszy telefonem wiadomość od 
szwajcarskiej ajencji telegraficznej. 
Nazajutrz przybył z Paryża studiujący 
tam młody muzyk wielkopolski p. Ro­
man Maciejewski i dołożył wiele po­
mocy przy załatwianiu licznych for­
malności związanych z zabalsamowa­
niem ciała, zdjęciem maski pośmiert­
nej itd., oraz towarzyszył p. Szyma­
nowskiej w podróży do Warszawy. Te­
goż dnia przybył poseł polski w Bernie 
p. Modzelewski, oraz przysłany przez 
ambasadę polską w Paryżu radca Le­
choń, zaś Paderew ski mimo niepewne­
go jeszcze stanu zdrowia przyjechał z 
Riond Bosson, aby osobiście złożyć 
wieniec na trumnie.

Poświęcenie zwłok w klinice odbyło 
się 31 marca o 10.30 zrana. P. Szyma­
nowską, która podczas żałobnego ob­
rzędu zemdlała, ledwie w pół godziny 
zdołano doprowadzić do przytomności. 
Na dworcu, prócz obecnych Polaków’, 
żegnali trumnę spoczywającą W za­
plombowanym wagonie, dwaj wybitni 
muzycy szwajcarscy: pp. Doret oraz 
Stierlin-Yallon.

kraju, zwracając uwrngę na wzmożoną 
akcję komunizmu, który szczególnie 
intensywnie działa na terenie Łodzi.

Przemówienia mówców przyjęte zo­
stały’ przez zebranych żywiołowymi o- 
klaskami. Na zakończenie przyjęta zo­
stała rezolucja.

Podobne zebranie odbyło się na Ra­
dogoszczu z jeszcze większym udzia­
łem obecnych.

Komisarze
Warszawa. (Teł. wł.) W związku 

z zawieszeniem w działalności szeregu 
stowarzyszeń akademickich na wyż­
szych uczelniach, a m .in. „Bratnich 
Pomocy", wiadze mianowały’ komisa­
rzy organizacyj samopomocowych.

W Politechnice Warszawskiej komi­
sarzem „Bratniej Pomocy“ został mia­
nowany prof. Stefan Straszewięz, w 
Szkole Główmej Gospodarstwa Wiej­
skiego prof. dr Walenty Dominik, ko­
misarzem zaś Wzajemnej Pomocy*Stu­
dentów’ Żydów S. G. G. W. mianowano 
prof. Jana Sosnowskiego.

Natychmiast po mianowaniu kofni- 
sarze przystąpili do przejmowania 
agend „Ęratnich Pomocy“ rozpoczyna­
jąc w ten sposób sw’oje urzędowanie.

dalej
być nie może. 
Katar, kaszel, 

łzawienie —
Irycpmjłu. wziąć
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Zatarg w Kaliszu
Kalisz, 3. 2. — W dniu 1 bm. od­

było się w Kaliszu posiedzenie Rady 
Miejskiej. Uderzało bardzo, iż na posie­
dzeniu tym brak było zupełnie Żydów, 
którzy ze względu na swoje święta na 
posiedzenie Rady nie przybyli.

Posiedzenie otworzył p. o. prezy­
denta M. Siwik podając do wiadomo­
ści radnych, iż z dniem 2 bm. urucho­
miono roboty publiczne. Aby zatrud­
nić więcej bezrobotnych praca trwać 
będzie tylko dwa dni w tygodniu, przy 
czym robotnik za jeden dzień pracy 
otrzyma 3 zł. Rodzina robotnicza, skła­
dająca się z kilku osób, ma wyżyć więc 
za 6 zł tygodniowo. i s

Po komunikatach prezydenta zgło­
szono wniosek o wypłacenie bezrobot­
nym pożyczki zwrotnej w sumie po 12 
zł. Wniośek ten został jednogłośnie 
przyjęty. W dyskusji jednak nad 
wnioskiem zabrał głos radny Raszew­
ski, wspominając o zajściach wielko­
piątkowych przed ratuszem, które były 
pewmego rodzaju reakcją ha zakaz wn- 
jewmdy łódzkiego, zabraniający wypła­
ty zwrotnych zasiłków świątecznych 
bezrobotnym.

Wynikiem długotrwałej dyskusji 
było uchwalenie protestu przeciwŁo 
lekceważącemu postępowaniu Urzędu 
Wojewódzkiego wobec Rady Miejskiej.

Socjaliści razem z żydami!
W ars za w’a. (Tel. wł.) W zwdąz- 

ku z zbliżającym się dniem 1 maja 
przedstawiciele P. P. S.-C. K. W. odbyli 
narady z delegatami żydowskich 
związków socjalistycznych w sprawie 
wspólnych wystąpień w tym dniu. 
Ustalono, że w demonstracjach pierw­
szomajowych wystąpi P. P. S.-C. K W. 
wraz z „Bundem“ i „Poale-Sjone“.

Ministerialne pensje w Anglii
Pensje ministrów’ angielskich róż­

niły się dotychczas między sobą. Obec­
nie złożył rząd w Izbie Gmin projekt 
ustawy o uregulowaniu pensyj mini­
sterialnych, mocą którego premier bę­
dzie otrzymywał odtąd 10.000 funtów 
(ćwierć miliona złotych) rocznie, tj. 
o 100 proc, więcej niż dotychczas, pen­
sje zaś pozostałych członków gabine­
tu wahać się będą między sumą 2.000 
a 5.000 funtów’.

Ejjrerytura premiera wynosić ma 
2.000 funtów’. Ogółem podwyżka pen­
syj ministerialnych wyniesie 37.000 
funtów’ roczńie, co nie jest sumą małą.

Jednocześnie przedłożony został je­
dnak projekt wyznaczenia stałej pen­
sji leaderowi opozycji w Izbie Gmin. 
Pensja ta miałaby wynosić 2.000 fun­
tów. W szeregach laburzystów z frak­
cji parlamentarnej istnieje jednak sil­
na opozycja przeciw’ przyjęciu innową- 
cji, chodzi bow.em o to, że leader opo­
zycji płatny przez rząd mógłby się 
stać narzędziem powolnym rządu.

Uroczystości żałobne ku czci śp. Karola Szymanowskiego na dworcu w Berlinie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów: i
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 36-50

6
| Policja: 42.21
¡tg Posłańcy: 15-60 i 28-36 
B Postoje taksówek: Grun- 
B waldzka 77-72; Rynek Jeż.

I 77-08; Klinika przy Polnej 
I 74-02; Marsz Focha (nar. 

" Niegolewskich) 77-82; Plac 
Swiętokrz 49-80; Zielona (nar. 

Strzeleckiej) 50-35: Rynek
Wildecki 66-35; W. Garbary 

(nar. Wielkiej' 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 

międzym. 00. Inform. tel.s 09. Biuro napr. 08.

1 poziom; +2,38 m. 
temper.:+6,3

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Aipt. pod Bskiulaipem, pi. Wol­

ności 13; — Aipt. pod Złotym Lwem, St. Ryniek 
7»; — Aipt. pirtzy pl. Saipieżyńskfim 1; — _ Apt. 
pnzy OhwalKiaaerwiiie 76; — Jeżyce: Apt. Miiokte- 
■wiroza, pilica Dąbrowskiego 10; — Apt. pod
Opaitiranośaia, ml. Dąbnowslkiiieg© 7'6 (naboianiśk 
Staszica 1); — Łazarz: Apt. przy Parku Wilso­
na, ul. Manisz. Focha 47; — Górczyn: Aipt. Kair- 
piTtekiogo, «3. Maltoz. Kocha 158; —- Wilda: Apt. 
pray Btnaimńe WEŁdiecklej, Górna WMdla 3; — 
Apt. Fortuna, Górna Wilda 96; — Sołacz: Apt. 
przy rui. Maizoiwdocflaiiej 12; — Główna: Aipt. przy 
Krzyżu, uli. Główną 19; — Staroleka: Apt. miiej- 
ecowiau

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 5 kwietnia 1927 r.

Teattr Nowy wystawił Henryka 1'bsenia „H«łdia 
Gabter“. — Bank Kratochwiłl i Pennaezyński 

obohodtedî dwudiziiestopiociolecie ir,troten,i a.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * „Stare tory“ Klubu Urzędniczego.

.W ślad za opublikowanym przez nas 
przed kilku dniami nadesłanym do Re­
dakcji artykułem pt. „Klub Urzędniczy 
na nowych torach“, informujemy, iż w 
ubiegłą sobotę do prokuratury Sądu O- 
kręgowego w Poznaniu wpłynęło donie­
sienie Klubu Urzędniczego w Poznaniu, 
przeciw b. kierownikowi tej organizacji 
inż. Leszczyńskiemu, prezesowi Związku 
Urzędników Państwowych w Poznaniu, o 
nadużycia w sumie 16 552 zł. Nadużycia 
te wykryła kilka dni przed Wielkanocą 
komisja rewizyjna Klubu Urzędniczego.

Komisja rewizyjna stwierdziła m. in., 
że do kasy klubu nie wpłynęły poważne 
sumy, które tytułem udziałów wpłaciły 
w pierwszym kwartale br. poszczególne 
organizacje urzędnicze, będące członkami 
klubu. Sprawy tej nie można było na­
tychmiast wyjaśnić, ponieważ inż. Le­
szczyński niespodziewanie zachorował.

— * „Śpiąca królewna“. Zarząd Świe­
tlic Akcji Katolickiej parafii św. Marcina 
wykupił dzisiejsze popołudniowe (o go­
dzinie 15) przedstawienie bajki scenicz­
nej pt. „Śpiąca królewna“ dla niezamoż­
nej młodzieży i bezrobotnych, wystawia­
nej w Teatrze Nowym. Bilety nabyć 
można we firmie Zygarłowski i w „Do­
brej Prasie“ przy kościele św. Marcina 
oraz przy kasie teatralnej. Ceny popu­
larne. (o)

OBCHODY
— * Wśród harcerzy szkoły powszech­

nej im. św. Kazimierza. Podniosłą uro­
czystość poświęcenia proporczyków za­
stępów i przyrzeczenia harcerzy, obcho­
dziła w ub. niedzielę drużyna harcerzy, 
prywatnej szkoły powszechnej im. św. 
Kazimierza przy ul. Śniadeckich. W 
pięknie udekorowanej auli szkoły, przy 
licznym udziale sympatyków drużyny i 
szeregów harcerzy, rozpoczęła sie uroczy­
stość poświęcenia proporczyków zastę­
pów. Artystycznie wykonane proporczyki 
zastępów: „Chrobrych“ '— z mieczem
Chrobrego, „Zawiszaków“ z herbem Za­
wiszy Czarnego i „Ciemnych Typów“ po­
święcił kapelan harcerstwa ks. prof. Ska- 
ziński, wygłaszając jednocześnie podnio­
słe przemówienie do harcerzy. Z kolei 
jeden z twórców harcerstwa polskiego, 
harcmistrz Rzplitej Stanisław Sedlacezk 
odebrał przyrzeczenie harcerskie od mło­
dych harcerzy. Po deklamacjach oko­
licznościowych i śpiewie drużyny, cieka­
wie ujętą gawędę, przeprowadził z har­
cerzami p. Sedlaczek. Uroczystość za­
kończyły przemówienia kierowniczki 
szkoły p. Krotoskiej i drużynowego p. 
Tadeusza Starczewskiego, (jr)

Z TARGU
Na oetatinim targu na placu Sapiieżyńskim 

placom© aa:
Nabiał: masło wiejskie 1.90—1.46, masło 

mlecz. 1.50—1.60 twaróg 0.25—0.30, śmietama 
(litr) 1.20—1.60. milek© (litr) 0.18—0.20, jaja men­
del 0.99-1.00.

Mięsa: wołowina 50—80, cielęcina 70—1.80, 
wieprzowina 65—80. słonina świeża 80—85, sło­
nina wędzona 90—1.00, skopowi!» 80. kozina 50 
do 60 smalec 1.10.

Drób i dziczyzna: kura 2.60—3.50, 
kaczka 3.00—4.00. gęś 3.50- -i.00. królik 0.90—1.20, 
perlica 2.80—3.50, indyk 5.00—8.50, golab 60—70.

Ryby: (za pół kg rybs Sniete o 10—20 gro- 
ezy mniej): kaw 1.20—1.30, szczupak 1.30—1.40,

Powodzenie festynu ludowego 
na bezrobotnych

Urządzony wczoraj w hali Targów 
Poznańskich festyn na bezrobotnych 
miał rekordowe powodzenie.

Wielka hala Targów wypełniona 
była po brzegi publicznością, tak że 
kierownictwo imprezy zarządzić mu­
síalo kilkakrotnie wstrzymanie sprze­
daży biletów wstępu. Według pobież­
nych obliczeń liczba uczestników festy­
nu przekroczyła 30 tysięcy. Czysty 
zysk z imprezy mimo niskich opłat 
wstępu (20 gr) wynosić będzie około 
9 tysięcy złotych.

Członkowie komitetu na czele z p. 
Bolesławem Kapelą, organizatorem do­
rocznych kiermaszów na polanie so- 
łackiej, napracowali się rzetelnie. Na­
leży wspomnieć, że dział żywności or­
ganizowała p. Puckałowa, konkurs or­
kiestr p. Wrzyszczyński, loterię p. Mo- 
licki, imprezy obce jak karuzele, teatr 
marionetek, p. Spychalski, imprezy dla 
dzieci p. Mikołajewski, gry p. Jan La­
skowski, kasę p. Ciesielski, propagan-

Marzenia, które zostały spełnione.
Historia to nie z życia, lecz jakby z bajki. Ot, poprostu 

p. Jadwiga Kenda, skromna urzędniczka Archiwum Państwo­
wego w Poznaniu, zapewne bywała na filmach, zapewne tęskni­
ła do wielkiego świata, ukazywanego- przez ekran milionom jego 
wielbicieli. A marząc zapewńe nie raz patrząc z okna biura Ar­
chiwum na ścielące się pod nim ogrody, wzdychała do innego 
ciekawszego życia.

Zresztą posłuchajmy, co powiedziała jednemu z dziennika­
rzy, który przeprowadzi! z nią interesującą rozmowę:

— Gdy tak marzyłam, zwrócono ml uwagę, że mam glos, 
który powinnam kształcić. Zaczęłam się wiec uczyć śpiewu, 
a w dwa lata później wystąpiłam już przed mikrofonem roz­
głośni poznańskiej. Stałam się tak popularna, a mój liryczno- 
koloratiurowy sopran tak znany że urządzane następnie kon­
certy moje w Poznaniu, Bydgoszczy i Krakowie, wybite były 
do ostatniego miejsca.

Dodajmy od siebie, że dalsza droga do sławy, droga reali­
zująca marzenia skromnej niedawnej urzędniczki archiwialnej 
poszła już gładko. Wielki talent zestal odkryty przez europej­
skich producentów i realizatorów filmowych i zaprzęgnięty w 
służbę kinematografii rodzimej, co jest zasługą Polskiego 
Tobisu.

„Dyplomatyczna Żona“ ukaże się wkrótce na ekranie 
„Słońca“. Będzie to prawdziwe wydarzenie dla Poznania!

Poznaniauka na srebrnym ekranie! ng 40 666

lim 1.20—1.30, sandacz 2.30—2.50, okoń 0.70—1.00, 
karaś 0.80—1.0U, białe ryby 0.40—0.50, leszcz 0.70 
do 1.00 węgorz 2.26—2.50. Z morskich ryb dorsz 
dzielony 50—60 gr, fladra 50.

Jarzyny iw groszach): ziemniaki 3—4, 
buraki 5—10, pietruszka (pęczek) 10, seler (sztu­
ka) 10—20, marchew 5—10 kapusta biała 10—15, 
wioska 15—30, modra 20—30, brukselka 50—60, 
jarmuż 15, salsefia 25—30. rabarber 40—50, zie­
lona sałatka 15—25. szpinak 0,80—1.00. rzod­
kiewki 20—25.

Owoce: suszone 0.80—1.00, jabłka 25—66 
gr, pomarańcze ezt. 10—35 gr.

RÓŻNE
— * Ważne dla Inwalidów wojennych. Jak­

kolwiek opracowany prze« Zwiią.zelk Iniwailirdów 
Wojennych R. P, projekt moweilózacjł ustawy 
imiwiailiidzikiej niie został przez Sejm i Senat w 
całości przyjęty, to jednak pioipiraiwikł do usta­
wy pmzyrooisizą następujące korzystnie zrn.iamy:

1. Termin uprawnienia do zaopatrzenia 
pnaesundety został dł.a żłołniieray watlozących na 
froncie wtoskim dio dnia 4 listopada 1919 r.

2. Rozsaerzone zostało pojęcile wypadku 
śmierci .pozostającej w «włąakiu przyczynowym 
ze służbą wojskowa również i ma cierpienlia po­
chodne jak gruźlica. «lośliwe nowotwory itp. 
co d!la .pozostałych etanowi1 «macaną ipopraiwe.

8. Przywrócono zostało prawo ubiegania się 
o podwyższenie zaopalt.rzemlia dla tych, których 
procent niezdolności ustałomy został na stałe, 
a cieirpiieniie uległo pcgomzeniiu.

4. Złagodzono postami.wlienia uskawy przy 
zmianie miejsca zami esiźkiamiia a klasy wyżswj 
do mliiżgizej w ten sposób, że ammitejisizaniie aaopa- 
bnaenlia następuje dopiero po upływie roku.

5. Przedłużony został termin izglasizanliia rosz­
czeń (lo abairbu państwa dla wdów, sierót i ro­
dziców po polegi,ych do dnia, 31. 1,2. 37 er.

6. Pinaedilużomy «ostał również termin reje­
stracji! dla b. uciaesitntlbów walili o niepodległość, 
który wygasł dmóa 31. 12. 36 r. do dmóa 31 gn*ud- 
iriia 1937 r.

7. Zniesienie w sensie konzystnym zostały 
ipraepiisy (iotycząice wistnzyim amóa renty tWa 'in­
walidów posiadających osady rentowe.

8. Wprowadzone zositały pewne zimiainy w 
sposobie kiapiitailiizowainiia renty, łagcdiaąe dotąd 
istnli ejące post ano wie mia,

9. bmw a lii dom pozostającym w zakładach 
leczniczych przyznane zostało prawo pobierania 
pefniego dodaittfcu kiwał ficaicyjniego i dodatku 
dla ailężikoposzkodowanych.

16. Rorasiaeinzomą «ustala możliwość naicjomal- 
ne,go roztoczenia opieki lek arslkiiiej nawet poza 
ramy ustalanie prtzez Ubezpieczałmiię Społeczną.

11. Zagwarantowane «oskalo prawo pierw- 
szeńsitwa dla (Uziemi iniwalfldów wojennych { sie­
rót przy pinzyjimiciwairća do szkól państwowych 
i samorządowych.

12. Wprowaidizomio zasadnitaze i wielkiej do­
niosłości «raiiiamy przy obowiąizkra przymusowego 
zaitrudniiamiiia inwaldidfiiw wojennych, nozsiaeinaą- 
jąc to prawo i na wdowy ora« zmniejszając 
dolną granicę ilość? praicowmiilkiów z 50 na 33.

13. Wywalczono dalszy wyłom w zaisadiziio 
podziału inwalidów na .polskich i talk zwanych 
zaborczych pnzeiz pmzyizmiamiie Inwalidom ponad 
•55 lot wszelikibh uiprawroteń wynikających « u- 
stawy.

11 Wtorek 1 Środa
II KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
11 Wilhelma op. Celestyna l Donata m.

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
11 Świętobóra 1 Przestaw*

Słońca: wschód 5,18, zachód 18,34 
Długość dnia 13 godzin 16 minut 
Księżyca: wschód 2,53, zachód 12,46 
Faza: 5 dzień przed nowiem

dę pp.: Miłachowska i mag. Waszak, 
wspomagani przez około 600 osób. Ol­
brzymie przepełnienie uniemożliwiało 
obserwowania wielu bardzo ciekawych 
atrakcyj, wśród których wspomnieć 
choćby tylko o konkursie orkiestr po­
dwórzowych. Szczegóły pomyślane na- 
ogół szczęśliwie nie mogły być nale­
życie przeprowadzone z powodu panu­
jącego tłoku. Z powodu późnej pory 
(publiczność opuszczała festyn po godz. 
22), nie zdołano rozstrzygnąć konkursu 
orkiestr, co nastąpi prawdopodobnie 
dziś wieczorem, gdyż obliczenie kartek 
przez głosującą publiczność i stwier­
dzenie tym samym nagrodzonej orkie­
stry wymaga dużo zachodu.

Należy jeszcze wspomnieć o ofiar­
nej pracy drużyn sanitarnych Polskie­
go Czerwonego Krzyża. Festyn otwo­
rzył w południe ks. prałat Steinmetz, 
jako wiceprzewodniczący Miejskiego 
Obywatelskiego Komitetu Pomocy Bez­
robotnym. (kl)

14. Uchwałomo rezolucję wzywającą Rząd do 
zmiany ¡kia® miejscowości zgodnie z art. 17-tyin 
ustawy z d,nia 17 marca 1932 r.

Zawiadamiając wszystkich zainteresowa­
nych o tych zmiiiamiach, zwraca, się uwagę n,a ko- 
niecznóść rychłego stawiania wniosków, bowiem 
nalleży sóę spodziewać, że zastosowanie wszel­
kich ulg obowiązywać będizie od da,ty stawienia 
wniosku.

Szczegółowe informacje odnośnie do wszyst­
kich amlian otrzymają zaduiteresowanfi imiwaffidei 
wojenni w b,:,u,racF Związku InwaiiłdóW Wojen­
nych, «organizowanych w wszystkich miastach 
i miększych gmimtaCh naszego wajewódiatlwa. W 
Poznaniu pnay ul. Kozia 8 i Piekary 6.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Cyklista pod samochodem. Przy 

zbiegu ulic marszałka Kocha i Chociszew­
skiego najechał samochód na 36-letniego 
Kazimierza Idziaka, woźnicę rozlewni 
wód mineralnych firmy Karpiński. P. 
Idziak odniósł dotkliwe poranienia ręki. 
Pogotowie po udzieleniu pierwszej pomo­
cy lekarskiej przewiozło nieszczęśliwego

Nie udało się żydowi oszukać właściciela kamienicy
-

Przy ul. Kraszewskiego pod nr. 8 
prowadził przez kilka lat skład nabia­
łu pod firmą „Korona“ Żyd Jerzy Wall.

W dniu dzisiejszym Wall postano­
wił się wyprowadzić, nie wymawiając 
zajmowanego lokalu. Wielkie było je­
go zdziwienie, gdy nie udało mu się za­

Jutro pogrzeb
śp. prof. Wójcika

ŚP. PROF. KAZIMIERZ WÓJCIK
Jutro, we wtorek, pochowany bę­

dzie na cmentarz św. Wojciecha w Po­
znaniu śp. prof. U. P. Kazimierz Wój­
cik, który, jak donosiliśmy, zmarł w 
ubiegłą sobotę.

na oddział chirurgiczny Szpitala Prze­
mienienia Pańskiego, (kl)

— * Rolnik ofiarą rozhukanych koni.
Dziś rano na ul. Jasnej spłoszyły się ko­
nie rolnika Mariana Frycza z Żabikowa. 
Wystraszone konie pobiegły w kierunku 
ul. Poznańskiej i tu przy moście kolejo­
wym wpadły na słup. Przy zderzeniu 
jeden z koni poranił się i uszkodzony zo­
stał wóz. Powożący końmi 54-letni rol­
nik Marian Frycz spadł z wozu na bruk 
i poranił się dotkliwie. Na stacji pogo­
towia ratunkowego (66-66), dokąd go prze­
wieziono, stwierdzono okaleczenia na gło­
wie i potłuczenia ogólne, oraz wstrząs 
mózgu. Po doraźnym opatrunku na sta­
cji, p. Frycza przewieziono do szpitala, (kl)

— * Pożar w piwnicy. W nocy na nie­
dzielę, z niewyjaśnionej przyczyny, wy­
buchł ogień w piwnicy domu przy zbiegu 
pl. Św.-Krzyskiego i ul. Strzeleckiej. Pod­
czas pożaru uległy uszkodzeniu kable 
pocztowych przewodów telefonicznych, 
do których naprawy przystąpiło natych­
miast pogotowie techniczne. Niewielki 
pożar stłumiono przy pomocy sikawki 
ręcznej, (ki)

— * Zatrucie lyzolem. Na Osiedlu 
Warszawskim przy ul. Mogileńskiej 41 
zatruła się lyzolem 20-letnia Józefa Ra- 
tajczakówna. Pogotowie ratunkowe prze­
wiozło ją do szpitala miejskiego. Bliższe 
przyczyny tego wypadku nie zostały u- 
stalone. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyje rzeczy? ' Podczas rewizji 

domowej znaleziono klamki mosiężne 
wraz z zamkami, obcęgi do cięcia rur, 
cztery dłuta, dwa świderki, oraz okopo- 
wiznę pochodzącą prawdopodobnie z kra­
dzieży. Rzeczy te zatrzymano w poste­
runku policyjnym na Głównej. — W ko­
misariacie I przy ul. 27 Grudnia znajdu­
je się znaleziona na ulicy portmonetka 
damska koloru granatowego z zawarto­
ścią 14,08 zł i kluczyk. — W wydziale 
śledczym przy pl Wolności 12 przecho­
wuje się różne części odzieży męskiej, po­
chodzące prawdopodobnie z kradzieży. 
Ewentualni poszkodowani mogą poinfor­
mować się o tym w pokoju 74. (kl)

chować wyprowadzki w tajemnicy • 
administrator domu p. Gramacki za­
jął mu piękną wagę automatyczną za 
zaległy czynsz.

Likwidację składu „Korona" za­
wdzięczać należy obywatelskiemu sta­
nowisku obywateli jeżyckich.
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KRONIKA SĄDOWA
— * Proces apelacyjny mordercy Wnę­

ka. W dniu dzisiejszym o godz. 11,35 Sąd 
Apelacyjny przystąpił do rozpoznania 
procesu odwoławczego mordercy śp. Kla­
ry Sperling, oskarżonego Jana Wnęka z 
Błak, pow. Nowy Tomyśl i jego wspól­
nika w popełnieniu ohydnej zbrodni, osk. 
Franciszka Kubiaka. Jak wiadomo, oby­
dwaj oskarżeni są o to, że w dniu 13 lip- 
ca ub. r. w stodole, należącej do zagrody 
Jana Wnęka, udusili wspólnie Klarę 
Sperling, po czym zakopali jej zwłoki w 
uprzednio przygotowanym dole. Sąd 
Okręgowy w Poznaniu przyjął winę o- 
skarżonych za całkowicie udowodnioną i 
mając na uwadze wyrafinowany sposób 
morderstwa oraz nieprzyznanie się do wi­
ny osk. Wnęka, skazał go w dniu 22 
stycznia br. na karę śmierci, zaś osk. 
Kubiaka na 15 lat więzienia, orzekając 
ponadto co do obydwóch utratę praw 
publicznych i honorowych na zawsze. — 
Oskarżeni od wyroku tego założyli apela­
cję. Wnęk podtrzymuje w niej swe 
twierdzenia poprzednie, które podnosił 
na rozprawie w I instancji, że Sper- 
linżanka otruła się sama w jogo stodole, 
a on tylko zakopał jej zwłoki. Obrońcy 
obydwp oskarżonych twierdzą ponad to. 
że Kubiak ma ograniczone rozpoznanie, 
że jest matołkiem i jego przyznaniu się 
do winy nie można dać wiary, ponieważ 
w krytycznym dniu pracował przy żni­
wach na polu Wnęka. Apelacja zazna­
cza ponad to, że Wnęk nie mógłby się 
zwierzać z jakichkolwiek zbrodniczych 
planów Kubiakowi, człowiekowi dla sie­
bie obcemu.

Trybunał sądzący stanowią s. a. dr 
Eimer, jako przewodniczący i sędziowie 
Szechowicz i dr Haber — wotanci. Oskar­
żenie popiera osobiście oskarżyciel z I 
instancji wiceprokurator Kaczorowski, 
obronę oskarżonych wnoszą adwokaci 
Lompa i Nowicki, (mz)

Z WIELKOPOLSKI
— * BOREK. T. G. „Soikól" w Borku uiraą- 

dizi-ło uroczyste zebrani® celem pożegnani a od- 
cho-dizą-cydh do wojska członków. Po raiz pierw­
szy o-d założemła gniaradia zjawił się miejscowy 
burmiistirz p. Dykcraalk, który żegnał w gorących 
słowach odicho-dzacych rekrutów. Radość spra­
wiła u wsraysitłkieh obecność i pożegnanie rekru­
tów przez ojca miiiasit-a.

— Borek, miasteczko liczące 2 300 mieszbail- 
oów, posiada miłym, który p-zera bila na dobę 200 
ctr przemiału. Potza tym zniaijdiuj© s-ię to filia 
z Gostynia, i mały motorowy młym, oirass 2 skła­
dy wymiany mąki. Wszystkie te iprae-disdębtor- 
stwa n-al-eżą do Polaków. Niestety jeden z tych 
składów zaopaitdjn-je Sie w mąlkę u Niemca, 
Osikana Kli-mpla' z Gostynia i tą mąka zasila 
polskich chłopów. Cteym wytłu-miaczyć t-em smut­
ny fakt (bp)

— * GNIEZNO. W tut. areszci® osadeomo 
Ja-ri-a Juirka, be® st-aileg© miejsca zamiieseikiami-a 
aa 'kiradtzież ma sizkodę Marii Niowiak.

— W czasie wakacji świą-teicizinych okiraidłżiiio- 
mo nawizycli-elkę. p. Emilii® Peitrasizlkówmę z bi­
żuterii. bdiellirany i immy-cib przedmiotów nia ogól­
ną wartość 375 zł. — Olkiradlziomło również p. 
Janinę Kotsteiraciką. Sizto-d-a wynosi 1138 zJ.

— W Giraibalcłh ma sElkioidę rolnika Michała 
Kacamiamka spaliła się stodoła i ohtow wra-z z 
miasziynaimi rolmtoemii i 20 kur. Wsfartek silne­
go wialtru ogień -przeniósł! sfie na sąsiedlni dwm 
miiie-zlk-sitny p. Augusta Gliasiem-amma i strawił go 
-dozczęt-nie wraiz a urządzeniem domowym, łbr)

— ‘ KĘPNO. Walne zgromadzenie Polskiego 
Czerwonego Krzyża w Kopnie zagaił preses ks. 
.deiekam Nowacki; p-raewodniceyla kier, szkoły 
żeńskiej p. Balicka. Sprawozdanie skarbnika p. 
Parzonki wykazało dochód 1748,10 eł, rozchód 
730.85 zł, remanent na rok bież, wynosi 1011.25 
Eł; majątek odda. stresecea s;ie sunną 13.091.51 eł. 
w tym samochód sanitarny wartości 7.500 zl. 
Po zapoena.niu si« z nowym statutem oraz u- 
chwaleniu tegoż, powołani zostali do zarządu 
¡pp.: ks, deiekam Nowacki, hurm. W. Kokociń­
ski, apt. Karłowska, RadiZiseęwska, Jagiełło, 
iParzotika, Nowojeki, Zalewski. Do zarządu 
wchodei również z racji piastowania stanowi­
ska lak. pow. p. dr. Sadowski. Kom. rew. twó­
rcą pp.: dyr. Wyderkowski. red. Depceyńsfci i Z. 
¡Kiełmiński. Do kierownictwa- kół młodz. powo­
łano pp.: Balicka, ks. prof. Sobeckiego, prof. 
-Adamueówmę. Hajurychówmę i Radkego. Dele­
gaturę do okręgu powiereono p. star. Dąbro- 
iwieckdemu.

— W tych dniach ołboho-dei-1 jubileusz 25-lecia 
pracy zawodowej w charakterze sekretarza ad­
wokackiego p. Władysław Biela-waki. Jubilato­
wi towarzyszą życeenia: „Ad m-ułtos annos“.

— Tow. Pań M.i-1. Sw. Wincentego a Paulo 
w Rychtalu wystawiło setokę religijną p. t. 
„Hosanna, ukrzyżuj Go". Lieanie zebrana pu- 
WicenoSć przyczyniła się do powiększenia fu-n- 
d-uszu opieki nad biednymi, (kim)

— * KOŚCIAN. Mieszkańcy nnisrae-go miasta 
bylli we w-ozora-iszą rai-edmielę świadkami nieco- 
dłziiemm-ego wypadlku. O gori®. 11 przed poltidin., 
łkliedy landzie poczęli wychodzić a kościoła-, ulicą 
Al. Kościuszki jechała dość szybko JimiUByna 
nlle-bi-esikie-go koloru. Tuż przed sikrtzyżowamiem 
się ulic Br. Piel aoki-ego i św. Zofii wyjechał z 
ostatniej pilicy 4-oswbowy samochód skręca ją© 
w Al. Kościuszki wprost ma jiadącą z tej strony

TAN POGODY
W POZNANIU

5 kwietnia 1937

Température 7 godz. + 3,8 
Ciśnienie

7 godz-752,1 mm. umiarkow.
Zachmurzenie

7 godz. umiarkowane 
VZiatr
7 godz. kierunek polud.-wsch., szybik. 5 m/sek. 

Temperatura w dniu 3 kwietnia br. była:
najwyższa -ł 9,8 o godz. 18 

. najniższa + 5,7 o godz. 7
Prognoza pogody na dzień jutrzejszy. 
Pochmurno, z drobnymi gdzieniegdzie

deszczami.

1ń«m»nOTyn^. N-aigły zgir*zyt h affBiuAoów a wagiboóhód 
stanai proepusziazjając boteri*«m tiusfc ¡jxr®y ćhoflrifr- 
kiu Manuwyms. Sceina ta odlby?‘a ei<© tafk «sybkx>, 
że lud0i'e nde zd^żyld <x3hłx>n<ąć iz brachu. Je­
dynie 6tzybtkiej orientacja knenowców obu earno- 
chocflów zjawdizrję-czać należy, że nie dosfflło do 
sbraBzmej w «'kniitikiach kaitateftwf y.

— Tinzeci Z-aikon św. EAramjonscJfaa odeginał w 
ub. ntiediziele dlwre satuibń redtiigńjne pt. „św. Mat- 
gwiaata z Kortom^“ i „Biiieidiaiozytroa“. Imiprecza 
powyższa ze względu na wzmiio&ł y cel _ (odtnowite- 
miie ¿ośaiólfka św. Ducha) cietszyla ene życzfllrwym 
popairCreon naszego społeczeństwa. .

— Miejscowy Związełk Za<£hod»ni uinzaKian 
wiieozJormdce poświecona Pomorzu, na progina»m 
której złożyły się występy chóru mestoiiegio 
„Airwm“, który m. i. od&póierwał bairdizo ł-admy 
„Poolroeiz Kaszubski“ referat de'liegia»ta okręgu 
p. mgr Basińskiego oraz wyste.py solowe na 
fortepd-anie p dyr. Wojciochowsikiego. Mamo 
miale j dtosu-nikowo freikweincjii oasitrój w cza­
sie wńecEorndoy był bardizo podmiiosiły.

— Wip-isy do publicznych szkół powszech­
nych w Koóciiamie odbędą s*ie w dmftach 5, 6 i 7 
kwiietma w godiz. od 10 do 12 i od 15 do 17 w 
budynlku szkolnym. Znaszać należy wszystikiie 
dzieci Uipodizone v. 1/930 r., jaik również i- te, któ­
re bedią uozestzozały do szkól pry waftmych. W 
nowym roku sZkoinym zostanie zniesiona ’koedu­
kacja w odid'zitała,ch I do IV. (ko)

— * MOSINA. Zebranie Bractwia Knrfeowe- 
go w Mosinie odbediziie si«e w poriiOdiziiaiłek 5 bm. 
o godiz. 10,30 w saHi p. StianiiłkowSkiOgo, Rymetk 7.

(m»>
— * NOWY TOMYŚL. W tut. Szkole Rol­

niczej odbyło sie zakończenie roku szkolnego.
— Wydział Powiatowy eakupii dla celów 

oświaty pozaszkolnej aparat kinowy za eem$ 
3090 złotych.

— Inspektorat Szkolny w Nowym Tomyślu 
urządzą w dniach od 13 do 10 czerwca wyciecz­
kę do Gdyni. Zgłoszenia przyjmuje się do 1 
maja br. (np)

— * OBORNIKI- P.r®y licznym udwiaiie zantn- 
teireśRwanych odibył-o się w sadii Hotelu p. Na­
roży ńsikiego zebranie organizacyjne emerytów, 
majiaoe na celu stworzcniie samoiigtnej jcdinostlki 
oirgaoitzacyjinej „Związku Emerytów Koło Obor­
niki“ i zespolenie w nim wszystkich. emerytów 
państw., samorządowych oraz wdów i sierót po 
emienytiacih. Obrady prowadzi! em. toiier. szkoły 
p. Brajer. Cele oraz zadania zwiaZku szeroko 
wyiusizozyl wiceprezes okręgu p. Biegański, 
wskazując jied-nocześnie na konieczność należy­
tego zor^aniizowama się w j-edna sri'lłn.ą i zwartą 
całość dlia obrony interesów zawodowych. Za­
rząd nowego Koł-a ukotnstyituowal następu­
jąco: pp. Brajer — prezes, Kępczyński — wice­
prezes Dorocki — sekretarz. Starosta — efeairb., 
Roli i Śm-idlowiicz — ławnnioy. Do komisji rewi­
zyjnej weszli pp.; Krueger, Bachor i Szuiicizew- 
ski.

— Na ogólne życzenie obywatelstwa T. G. 
Sokół“ powtórzyło pełną humoru i arcywesołą 

komedię pt. „Ulicznik paryski“.

Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65
Víctor Mac Laglen laureat Akademii Filmowej w Nowym Jorku, bohater 

„Potępieńca-* i „Pod dwiema flagami« w swej najlepszej kreacji w Hmie

BRUTAL
ng 40 717

S« I Bi 1«. 8» .

Film jaki się ogląda raz na wiele lał.

— * OSTRÓW. Zebraniiiu oirig-aniraacyjniemu 
,,Dmi przedwgruźlnczych“ przewiońmiiczyl dr Mi­
chalski. OmówuoiJ) sposoby praeprowadae-niia 
tegorocanej akcji praf.ciiwguiiiźltw/eij w draiach 
od 7 do 30 kwietnia 1937 i wyloimiionK) komitet 
wykionawezy. — Walne zeibranne ilstole-jaceigo w 
Ostii-owiie Powiatowego Towarzystwa PraecSw- 
giruźliwzego n:-© odbyto się z powodu ntedlosta- 
beozmej liczby ozfomków przybyłych ma zebmamle. 
Nowe walnie zebra,nlie odbędzie sitę 16 kwńietmia 
o gwlz. 18.

— Komisja weubuinłloow-a z Łuitoemburga wy­
brała z powiatu ostrowski »go 180 .robiotniiłków 
i robatnic rolnych. Wyjada on'i z Osterwa 
wspdtoie 12 kwietnia-. Pobyt naszych robotni­
ków w Lułloseimbuirgn potrwa aż do gwiazdki. 
Zauoibeik młlesilęaany wynosić będzie 2<X) do 300 
franków lulaseniburskiich, zależnie od zajęć 1 
Całkowite utrzym-an,ie.

— Wato© zebranie Chóru Kościelnego odby­
ło się pod pnzewodmłilatwewi las. pretzesa Docie- 
jewskiiego. Lróaba czynnych członków wynosi 
74. Dyrygentem chóru jest orgiamfa-tta ,p. O«- 
eowskfi. W sikiad nowego zainzaidiu wchodzą: los. 
wilk. Deciejewbi — prezes, pp. Jam Doamaga-la
— wiceprezes. Feliks- Rutedai — eebretanz, E- 
mifflia RotMaahlównia — zastep. eelkir., Teodor 
Chyba — skarbnik i Frairwiszefe Dębotwiiaik — 
biibllloteloairz.

— Młodo Wiuieemitlki, klerowam© prrae-z p. J. 
Nogaliowa, obdarowały z óko-zji świałt wiiłellba- 
nwcniych świłęconlką 60 dzieci -rodziców biednych.
— Śwwęconlię dłlia kłiilkudzlesilęiciiu bezroboknych 
urządziła również „Rodzimia Policyjn,a“. (os)

— * PNIEWY. Sta-rauiiem Di-gii Morstóej i 
Kofanćiataiej przybędzie w dn-ini 9 bm. do nasze­
go m-laisita znany podróżnik po Afryce -p. Kaizi- 
miierz Nowak. Wygłosi on odczyt p-t. „Dwa ra­
zy rta. przełaj przez Afrykę'-, itaistrowan-y pnze- 
źroczamń. Odczyt, odlbędiza-e się o godiz. 20 w ealii 
p. J aińiif-zewski-cgo. (wp)

— * PUSZCZYKOWO. W niicdiztelę 4 bm. 
odbyła się uiroueystiość obwamci-a sczomra Poizniań- 
6'biego Autemiobilłkliu-bu przy wiapólu-dała-le M. 
K. Ś. „Unila", selk-cji motocyklowej. Zarana-czyć

Echa Pow. Wystawy Rolniczo-Przemysłowej w Kościanie
Kościan, (ko) W połowie sierp­

nia ub. r. odbyła się w Kościanie Po­
wiatowa Wystawa Rolniczo-Przemy­
słowa, która dała obraz obecne­
go dorobku gospodarczego i kultural­
nego naszego powiatu. Wystawa zy­
skała duży rozgłos w całym wojewódz­
twie Poznańskim, a nawet w dalszych 
dzielnicach Polski, skąd przybyły licz­
ne delegacje, z pobliskich zaś powia­
tów nawet grupowe wycieczki.

Wczorajsza niedziela była ostatnim 
echem tejże wystawy. Mianowicie ko­
mitet wystawy zwołał do Sokolni ze­
branie, na którym przedłożono finan­
sowy rezultat wystawy oraz rozdano 
dyplomy i medale, uzyskane przez wy­
stawców. Stan finansowy mimo bar-

♦ W\«iS

cenasogr Henryk Żak, Poznań CE!iA5®Ga
"■"■“■“■A 1HYDLO DO GOLENIA < la crźme M1AFLOR »r. 2024

daj© tłustą 1 miękką pianę 1 uprzyjemnia

Obrady Zw. Dzierżawców 
Rolnych Z. Z.

Dziś w południe w sali parafialnej 
św. Marcina rozpoczęły się obrady wal­
nego zebrania Związku Dzierżawców 
Rolnych Ziem Zachodnich, zrzeszają­
cego 84 dzierżawców, gospodarzących 
na obszarze około 150 tysięcy morgów.

Zebranie zagaił inż. Józef Zoll jako 
prezes Związku powitaniem zgroma­
dzonych i poświęcił na wstępie gorące 
wspomnienie zmarłym członkom śp. 
Michałowi Zenktelerowi, śp. Janiszew­
skiemu, śp. Karłowskiemu i śp. Prej- 
biszowi. Zmarłych uczczono powsta­
niem z miejsc.

W obradach uczestniczył przedsta­
wiciel Związku Dzierżawców Domen 
Państwowych na Pomorzu p. Mueller, 
który imieniem swej organizacji złożył 
zjazdowi życzenia.

Na przewodniczącego obrad powo­
łano p. Dembińskiego z Chociczy, pióro 
prowadził inż. Camey.

Wyczerpujące sprawozdanie z dziik 
łalności rocznej Związku wygłosił inż. 
Zoll. Podkreślił przede wszystkim du­
żą niepewność jutra, w jakiej pracują 
dzierżawcy majątków rolnych wobec 
nieprzychylnego nastawienia w stosun­
ku do nich władz nadzorczych.

Obrady trwają, (kl)

natoży. iż iimprea? ta pbchodapna jest tułbaj -tek- 
rpczmite. Rozpoczęto ją od wspólnej rnsizy św., 
odprawionej przerz ks prób. Henryka Kotppego, 
który 2, kolei dokona, paś.w-ię-c-oniia ustawiomych 
pnzed kościołem woizów i motocykli,. W t-yim 
roku wzięła udział w uroczystości ipóbażma iłlość 
osób. Komandorem był a.d-w. Howonkia,, wi-ce- 
komandorem p. Kw-i-atk-owiśki. Z liczby 37 wo­
zów i 6 motocykli duży odsetek stanowiły auta 
mairfkii „Polski1 Piat". Po dokoniamym potśwóce- 
nto nastąpił odjazd gości do miejscowej -re»tiaiu- 
ra-cji „Sdlya", gdizae odbyto Się wspólne śniada­
nie.

— Pomimo, iż o tegorocznej powodzi już 
dawno aa-pommiteliśmy, zalame obisizairy boł-o 
dwiorca w Puszczykowie zm-nStejstzają się ba.ndizo 
powoli. Zwabiip!,* tym ptactwo wodlne zaigm-iież- 
dziiło się tia,m nia dvbre, a w t-ych dniach uifcaaał 
się na tutejszych łąkach pierwsży zwiastun 
wiosny, ofcaizały bocian, (pj)

— * RAWICZ. W powiecie rawńckilm w ma­
jątku Dłoń i, w okolicznych wioskach zaszło 
kalka wypadków cłuiru brzusznego. Na ża-nząidze- 
-nfiie Władlz samńitairnycb -praewie-zóonio chorych do 
spilt.a-1-a w Bojanowie i w Mairytsimlie pod Gosty­
niem. Również za-nządizono jiaik niaj-daliej adłace 
środki zaipofoieigawcze-. Dochodzenia wy-kazały, 
że słiedillii&kilem zairaży jest mileto3a,miia majątku 
Dłoń. N-a zarządzem-ie -województwa mleczarnię 
te z-amlkniięto, a wszelkie wyroby mleczairsIM© 
zniszczono, (rs)

— ♦ ZBĄSZYN. Na ostatnim iposiedłzeniu 
Rady Miejetktej ,p. burmistrz M-uchaJliik ipoda-ł do 
wiadomości-, że p. dir Piotrowski mamdałbu rad­
nego mile przyjął a .powodu eajęć iza-wodowych. 
Rada MłejBlka, przyjęła do waialdlo-mości d-e-cyzjc 
Wydlz. Powiatowego, (który n.io zgodził się na. 
uchiwaJę Radły Miiejskóę-j e dnia 3 listopada 1936 
r. w przcdimćoicfe Meżiatrwieirdeoinia pożyczki na 
zalfeuip ¡motopompy. Rad a positiatnowila wnieść 
sipirizecirw db Wojewod-y Pozna-ńslkalego.

— Dmiia 1 kwiefni-a -rb. obchodteił 25Jecie 
pracy zawodowej w kotejfaiotwie uinzędn/lk ko­
lejowy p. -K.rzyżańsfei, Baimie-szikały w Ztoąsizy- 
niifli przy u,l. 17 Stycznia- 4łl. (izb)

dzo niskich cen biletów wstępu jest za­
dowalający. Suma dochodów przekro­
czyła 12 tysięcy złotych, a po odlicze­
niu rozchodów została nadwyżka w 
wysokości 384,85 zł, którą to sumę u- 
chwalono przekazać T. G. „Sokół“ w 
Kościanie na potrzeby sokolni. Ogółem 
przyznano wystawcom 106 medali zło­
tych, 115 srebrnych i 97 bronozwych, 
poza tym 55 dyplomów uznania i 120 
listów pochwalnych.

Specjalne podziękowania dla osób 
i instytucyj, które swą pracą przyczy­
niły się do dodatniego wyniku wysta­
wy, zostaną ogłoszone w miejscowej 
prasie. W odczytanym spisie została 
również wyszczególniona redakcja 
„Kuriera Poznańskiego“.

b

s>

śmierć pod kołami parowozu
Tczew — Dnia 2 bm. o godz. 13 

zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, któ­
remu uległ Władysław Urtnowski, ko­
lejarz, lat 42, zamieszkały w Tczewie.

Urtnowski wskutek własnej nie­
uwagi w czasie przejścia przez tory na 
stacji kolejowej w Tczewie dostał się 
pod koła parowozu. Nieszczęśliwy do­
znał odcięcia głowy, ponosząc śmierć 
na miejscu. Osierocił on żonę i czworo 
dzieci.

Zwłoki przewieziono do kostnicy 
św. Wincentego w Tczewie, (mi)

Morświnia w sieciach 
rybackich

Gdynia. — Podczas łowów w za­
toce puckiej rybak Budzisz z Chałup 
złowił w sieci rzadki okaz na wodach 
polskich, mianowicie morświnię. Wa­
ży ona około 90 kg i ma długości dwa 
metry. . .

Tłuszczu wytopionego z morświni 
używa się do celów leczniczych.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. Natelbąipić to mai po­

dział obwodu inspektoratu szkolnego w 
powiecie morskim, obeinrriiacego także te­
rytorium Wielkiej Gdyni. Obecnie Wielka 
Gdynia stanowić ma samodzielna jednost­
kę administracyjno-szkoln .

W ciągu ub. roku padł w Gdyni swoje­
go rodzaju rekord, gdvż donuszczono do 
protestu 16.828 weksli na łączną sumę 3.633 
tysiące złotych, podczas, gdy w r. 1935 za- 
protestowano 10.013 wksli, nę> sumę 2.221 
tysięcy złotych.

W Żukowie pod Kartuzami zmarł nagle 
lekarz Neyman, wracaiący z dokonanej 
sekcji zwłok do domu. Jak stwierdzono, 
śmierć lekarza nastąpiła wskutek udaru 
serca.

Składki i pokwitowania
W aidim-iiniisitriaicji pasana- ¡nasajeiga ałoiżńmio w 

(Misizyim oitagu:
Na pomnik Seroa Jezusowego: M. P. «z p*o-

diziiięlkiOwadiibeanEia 'dioizmanie łasfeii; i' dloibiroidlz^edtetbwa, 
prcisiziąc gołraico o diadlsiaa p-oanioc 2,—, M. I/usc- 
caeiwłsitoa 1,—, H. F. 0,50, raiztem z popmaedlniito 
p^kwtiitowanyimii’ 24®, 50 -z4.

Na chleb św. Antoniego: M. A. G. ® podlzhle- 
toowomćłsttn św. Jćizieiicwd', Tadeuisiaowi' Jwd-zńte 5 
Eiklsipeidyltłowiii Kia oitinzymiame ł-aisik.i b .piroiśiba w 
pewniej dfnttienjcji 2.,—, naizieim z p-oipTtzeidnLfo ipiofkwi- 
towaai-yanłi' 20,— ził.

Na szpital św. Józefa: JTeilietnia GawtriońBika z 
połdteiieiktowamiieon św. Józefowi* e»a uftinziy¡mianie 
ł-aislkii* i prośba o dtaltsize 10,—, raizem z potprBeónio 
potkwaifOwaniymli 20,— z>l.

Na tanie kuchnie: RiodlzJitma- Aintełwwi 5.—, ina- 
»eim z jpolpiriziedlnJio ppikwiitowiaary.mli' 26,— al.

Na ociemniałych żołnierzy: Rotdblittiia' A-ntsfiom. 
5,—, -raizem z popriz-ełdimio polkwiiitowanymiii 20,— 
atoitycfo. * ,

Na rekolekcje dla chłopców opuszczonych 
wypł>aei,li:śim.y dinda 2. 4. 1987 r. 10,— ®ł.

KSIĘGI STINU CYWILWEGO
Zapowiedzi

Dnii-a 3 bm. wywie6KO.no następujące ®ft- 
p-oiwiiediai (osoby, przy których rai© jest po-daraa 
miejscowość, miiiesizka-ją w Poan-aniu):

Artysto operowy Władysław MairśBatek i air- 
t.y-rtik-a oper. M-atriia Kłsnelie-wiska; u-rzędin. ba-nlk. 
Józef Sayma-raowsik-i. j He-iewa DeseczyAsika; Ślu- 
s,a,rz T-aJeue® Nie-d’r-iich i M-a-gciiałen-a Sch-n-ed-d©- 
równa; owttow. cieśla Wailenty Tomłkowiak i 
owttow. Weronika J-ainlkow;a.k z domu D-airmo- 
sżówma-: śtas. Jam Gn-weśkowitaik i efesipe-d. H-ailti- 
n,a Pierairdówroa; pracow-lk P. K. P. Fr-atnici- 
seeik Remblę-mskd i u-rizędm. kol. państw. Apolo­
nia Goliamzów-nia; bechm. bud-owl. C®esłaiw Łe-n- 
ski i- -ksiiążik. Hellena Kosmowska; rob. Jam A-mt- 
kowiaik i Władysława Kacarraa-rikówm-a; rob. J-am 
Matela w Mimikowi© pow. po'zm.. i Stanisława 
Amiiofa-; pomoc-n. m-ala-. Ja-rosłaiw Nowacka i 
bufetowa Teresa Bu-dyehówmia, oboje w Soamo- 
tułach; ślus. Amitorai Kortus i ro-b. F-rairatfsizik-a 
Swiergiiielówtnia w Carek-w.lcy. pow. poizn.; rob. 
Sta-nliłslaw’ Da-nioteak i Cecylia Suchamskia, obo­
je w Wróblewie, pow. sizamotul.; moirat. Stani­
sław Dorm.a i H-eliem® D-ejia w Swadmniiu, pow. 
porań.; ro-b. -przemysł. Ealiiks Puk w K-am-ionma, 
pow. mróędizy-chod.. i Te-reea Darusówmia w Da- 
ek-u, pow. pean., umzędm. -pmyw. Stamdlsław Ste­
fański i urt&ędm. pryw. Pelagia Malitniowsika,; 
u-nzędn. pryw. Ste-fam RoraallakS i J-amto-a Chmie­
lewska; imibroiligator Stamdsfaw Potlac-lai i Ger­
truda. K-ainiclenz.

Zgony.
Dnia 3 kwietnia 1937 r. zapisamo następujące 

zgony: Walenty Mosiężny, stróż, 71 lat; Leon 
Barański, strzelec, 70 pp. robotnik, 24 lata; Ire­
na Ozdowska z domu Sypniewska, 31 lat; Nar­
cyz Bilski, szewc, 63 lat; Kasper Szulda, robot­
nik, 59 lat; Oton Schmidt, pomocnik gastrono- 
miozny ,44 lat; Józef Bremborowicz. krawiec, 
34 lat; Zygmnn-t Bryza, 1 rok, 11 mieś., 3 dni: 
Władysław Brambor. ślusarz, 24 lat; Ann-a 
Schulz z .domu Stachówiakówna, 51 lat; Ta­
deusz Stępniak, 18 lat.

wywie6KO.no
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IW bieg Kuriera Poznańskiego
W biegu seniorów zwyciężył Józef Noji (Legia-Warszawa) — Wśród młodzików I. Badura 
(Harc. K. S. - Jarocin) — Ultrakrótkie fale na usługach sportu — Zamykamy drugi okres

w historii naszych biegów
Szare chmury obciągnęły widnokrąg 

od samego rana. Deszcz wisiał w po­
wietrzu. Lekko zaczął zraszać ziemię, kie­
dy akurat był czas wybierać się na boi­
sko. To też niewątpliwie sprawiło, że po­
pularna impreza nie ściągnęła tym razem 
tłumów, choć w opisanych warunkach 
liczba 2500 widzów zawsze jeszcze jest im­
ponująca. A szkoda: rekordową bowiem 
liczbę zgłoszeń wykazywała lista startu­
jących tak w kategorii seniorów, jak i 
wśród młodzików, a przebieg oby­
dwóch biegów był tak zajmujący, wiado­
mości z trasy tak świetnie dostarczane 
przez amatorskie stacje krótkofalowe P. 
K. K. i „Surmy", że przez cały csaa trwa-

JRadiostaeja przy pracy. Stoją od lewej 
pp. Zjawiński i Krajewski.

nia biegu „żyło“ się biegiem. Mimo nie­
pogody wzdłuż trasy stało kilka tysięcy 
osób.

Świetnie „wyszła" orkiestra zapowia­
daczy pod sprawną batutą dyrygenta p. 
Dorożały. Wszystkie boki boiska nad 
wyraz dobrze były obsłużone — dophro poą 
koniec spuchł jeden z zapowiadaczy, i to 
akurat ten najpotrzebniejszy, w kierun­
ku miejsc stojących.

Widownia przeżyła doskonały po­
kaz pracy krótkofalowców: Na motocyklu 
usadowił się ze stacją nadawczą red. Smi-

glak, i w ten sposób mając wspaniały po­
gląd na cały przebieg biegu, nadawał na 
fali 10 m dokładny przebieg, a zainstalo­
wana na boisku stacja odbiorcza za pomo­
cą megafonów komunikowała natych­
miast... najświeższe wiadomości.

I jeszcze jedna była inowacja, bardzo 
przezorna, dostrzegalna jednak tylko dla 
bardzo bystrych obserwatorów i „fachow­
ców“ — podwójny starter. Tego z całą pe­
wnością jeszcze nie było i warto to opa­
tentować. Otóż przewidujący prezes sę­
dziów lekkoatletycznych p. Stróżyk, do­
świadczony „wyjadacz" boiskowy, chcąc u- 
niknąć częstego na naszych bieżniach 
„blamażu“ z powodu niewypału pistoletu 
przy starcie, uplasował sie blisko starte­
ra i po donośnej komendzie: „Na miejsca, 
gotowi...“ — spuściły się cyngle na dwóch 
od razu pistoletach. Jednym oficjalnego 
startera i drugim — jego satelity. Podob­
no w biegu juniorów zawiódł pistolet star­
tera oficjalnego, przezorność więc okazała 
się całkiem na miejscu. Oczywiście, że 
wynalazek ten wypraktykowano tylko 
przy startach masowych do biegów na 
przełaj.

Komisja lekarska w składzie pp.: dr 
Spychała, dr Lorych i dr Maciejewski ba­
dała zdolność do wysiłku masowo zgło­
szonych przełajowców.

Zawody międzyokręgowe pań rozpoczę­
to defiladą. W imieniu Pozn. OZLA prze­
mówił prezes p. Bronisław Szwarc, ofia­
rując gościom proporzec; odpowiedział 
imieniem Pomorza p. mgr Zakrzewski, re­
wanżując się plakietą.

Kiedy zawody dobiegały końca wkro­
czył na bieżnię imponujący szeieg zawod­

ników, ubiegających się o nagrody „Ku­
riera Poznańskiego“.

55 seniorom 1 92 juniorom
przewodził rutynowany kierownik biegu 
p. Stefan Weselik, który dzierży prawie 
już monopol w kierownictwie popularnych 
biegów.

Harcerze na froncie — Piękna walka
Na strzał startera rusza wezbrana fala 

prawie setki młodzieży. Po jednym okrą­
żeniu bieżni stawka wydłużyła się w bar­
wny sznur, rozciągnięty na przestrzeni 
100 m. Przewodził Leszczyński, za nim 
Waśkowiak z KPW-Gniezno. Tuż po opu­
szczeniu boiska wysuwa się na czoło 
Meissner z ZHP-Kostrzyn, za którym biegł 
Ślązak Paszek, wyprzedzający zresztą 
wnet Meissnera. Stawka przetasowuje się 
ciągle. Wnet widzimy na czele Orłow­
skiego, a równocześnie radiostacja komu­
nikuje, że jarocińskiego imiennika nasze­
go Hernesa w tłumie odszukać niepodob- 
no. Tempo się wzmaga. Znów Paszek na 
czele. Mija on wkrótce Badurę, a prowa­
dzący Meissner spada na czwarte miejsce. 
Stawka się ustala. Zacięcie walczą Pa­
szek z Badurą, z których pierwszy nara- 
zie atak odpiera. Już są na bieżni. Je­
szcze kilka metrów i taśmę przerywa 
pierś zwycięzcy: Badura (HKS-Jarocin) 
pokrył trasę 2220 m w 8 min. 23,8 s., tuż 
za nim wpada 2) Paszek (ZRWM-Dzie- 
azice), 3) Lasiewicz (ZHP-Kostrzyn), 4) 
Kusik (KSM-Błociszewo), 5) Spławski (Z. 
H P.-Drawsko), 6) Wachel (Warta), 7) Or­
łowski (AZS), 8) Matuszak (HCP), 9) Le­
szczyński (Sokół-Piaski), 10) Kegel (War­
ta).
Noji nie w formie — TJwaga na Swinar- 
skiego — HCP ma czterech zawodników 

w pierwszej dziesiątce
Jak zwykle przy masówkach, na czoło 

wysuwają się z początku „nieznani żołnie­
rze": Łukaszewicz (Sokół-Żabikowo) i Ja­
rosz (Dyskobolia-Grodzisk) prowadzą. Już 
po jednym okrążeniu bieżni rezygnuje z 
biegu Skrzypczak z KSM-Junikowo. Przy 
opuszczaniu boiska na czele jest Rogalski 
(KSM-Poznań). Nojego widzimy na trze­
ciej pozycji. Z trasy pierwsza frapująca 
wiadomość: Stukowski (Wisła-Borek) wy­
przedził wszystkich asów biegu. Noji na 
drugim miejscu. Wnet jednak nadchodzi 
spodziewana wiadomość: Noji na czele! 
Silnie napiera jednak Swinarski, za nim 
Płotkowiak. Tak wpadają drugi raz na 
boisko. Na czele drugiej grupy jest wete­
ran naszych biegów, Piaskowski, ale mło­
dzież wnet go wyprzedza...

Tempo przyspieszone. Noji‘emu uprzy­
krza życie Swinarski. który przy powtór 
nym opuszczeniu boiska wysunął się przed 
popularnego olimpijczyka. Na dalszych 
miejscach Płotkowiak, Przybylski, zeszło­
roczny zwycięzca w biegu młodzików, da­
lej Rogalski. Płotkowiak nie ma respek­
tu przed Nojim i zbliża się do niego nie­
bezpiecznie. Dobiegają do mety: zwy­
cięża Noji (Legia-Warszawa), pokrywając 
trasę 4170 m w 13 m. 9.8 s. Tylko ó 30' m 
za nim Swinarski (HCP), 3) Płotkowiak 
(Sokół-Poznań), 4) Przybylski (HCP), 5) 
Szymański (Pomorzanin-Toruń), 6) Ro­
galski (KSM-Poznań), 7) Maćkowiak (War­
ta), 8) Wierkiewicz (IICP), 9) Kunicki (IŁ 
C. P.), 10) Maćkowiak (KSM-Brzeźno). Na 
dalszych miejscach: Mańkowski (KSM- 
Stęszew), Czekała (KSM-Główna), Stokow­
ski (Wisła-Borek), Jarosz (Dyskobolia- 
Grodzisk), Zawieja (Sokół-Leszno).

Noji nie był w formie, zwyciężając do­
piero po walce. Swinarski ukończył bieg 
niewyczerpany. Dobra opieka i należyte 
prowadzenie tego zawodnika może spowo­
dować, że biegi nasze znów przyczynią się 
do odkrycia talentu. Niemniej baczna u- 
waga należy się Przybylskiemu, który z 
zeszłorocznego zwycięzcy biegu młodzi-

Zdobywca pucharu Józef Noji (z lewej) 
kończy bieg — Swinarski (HCP) rewelacja 

sezonu, zajął drugie miejsce.

ków wyforsowal się na czwarte miejsce w 
biegu seniorów. W okresie jednego ro­
ku! Duże pole popisu dla kierownika 
klubu.

Noji zamknął drugi okres w historii 
nnsyych biegów. Trzecie skolei zwycię-

Dr Spychała (1) i dr Lorych (2) w rozmo­
wie z prezesem P. O. Z. L. A. p. Br. Szwar­
cem i red. Śliwińskim po zbadaniu za­

wodników.

stwo sprawiło, że wspaniały puchar prze­
chodni staje się jego wyłączną własnością. 
A puchar ten ozdabiają piękne nazwiska: 
pierwszego laureata naszych biegów, obec­
nego prezesa Pozn. OZLA, p. Szwarca, da­
lej Petkiewicza, Kusocińskiego, Hartlika, 
Robińskiego. Piękna tradycja...

Jeszcze kilka konkurencyj z między- 
okręgowego spotkania pań i zawodnicy 
zbierają się po odbiór nagród.

Z dumą podkreślił p. red. Herniczek, że 
Noji jest chlubą Polski. Ale szczególnie 
bliskim jest sercu Poznania, bo pochodzi 
z naszych ziem zachodnich. Pracuj dru­
hu dalej nad sobą — rzuca mu słowa za­
chęty — abyś walcząc z najlepszymi, jak

Zwycięzca w bie­
gu młodzików Ba- 
aura (Harc. K. S. 
Jarocin) dobiega 

do mety.

równy z równymi, przysporzył dużo wa­
wrzynów do wieńca sukcesów polskiej 
lekkiej atletyce! Puchar srebrny, sygnet 
pamiątkowy i plakieta, stanowią nagrodę 
zwycięstwa. Swinarskiemu z życzeniami 
dorównania Nojemu wręczył red. Herni­
czek plakietę, i nagrodę dla pierwszego 
poznańczyka, ufundowaną przez firmę E. 
Polcyn. Poza tymi dalszych 8 otrzymało 
plakiety.

Zwycięzca młodzików Badura otrzymał 
dla siebie plakietę a dla klubu na prze­
ciąg jednego roku piękną statuetkę, poza 
tym nagrodę przechodnią KDH dla pierw­
szego harcerza, którą wręczył p. Wicłi- 
towski. Pierwszych pięciu otrzymało pla­
kiety ofiarowane przez redakcję „Kuriera 
Poznańskiego", dalsi od 6—10, dyplomy 
Pożn. OZLA.

Dalsze nagrody, dodatkowo przez klu­
by ufundowane wręczyli: p. dyr. Grand- 
kowski — Rogalskiemu puchar przechod­
ni KSM., p. prez. Kurzewski — Swinar-

Różne
Mistrzostwa pingpongowe drużyn harcerskich 

miasta Poznania odbyły s:e przy udziale 28 ze­
społów. Do rozgrywek zakwalifikowały eie 2. 
20 i 24 druż. harc, oraz V Hufiec. Mistrzostwo 
drużynowe i nagrodę wędrowna Ka-De-Ha zdo­
była 20 druż. przed 24 i 2 druż. harcerska. Or­
ganizacja zajał sie zeszłoroczny mistrz pingpon­
gowy V Hufiec Harcerzy. (ir)

Piłka ręczna
W niedziele rozpoczęły sie na Śląsku zawo­

dy o mistrzostwo Śląską w szezypiorniakn. — 
Mistrz Polski „Azoty Chorzów" przegrał nie­
spodziewanie z KS. St. Maria Katowice 5:4 
(4:3). Wicemistrz Polski PogoA-Katowice po­
konała niemiecki „Freie Turner“ 5:1 (2:0), Ogó­
łem rozegrano 5 spotkań, (Pat)

Kolarstwo
WyScig szosowy Mediolan — Modena, orga­

nizowany rok rocznie na otwarcie sezonu we 
Włoszech, wygrał Bini w czasie 8 g. 04‘0 przed 
Serwadeim. Bisoim. Favallim j Guerra. Trasa 
wynosiła 281,5 km. Zwycięstwo odniósł Bani do­
piero na finiszu po zaciętej walce, w której hrn- 
la udział czołowa grupa, złożona z 30 kolarzy.

<tel. wł.)

akiemu jako pierwszemu zawodnikowi
z HCP„ p. Szyc — Maćkowiakowi plakie­
tę „Warty“ i p. Kasprzak — Mularskie­
mu z Goplany puchar. Niektórzy junio­
rzy otrzymali jeszcze dodatkowe nagrody 
swoich organizacyj.

Pomorze — Poznań 57:46
Nasze panie zawodzą — Trzy rekordy Po­
morza — Kiedy zdobędziemy się na rene­

sans?
Poznanianki przewyższały Pomorzdnki 

tylko w jednym wypadku: ilością startu­
jących. Było bowiem Poznanianek trzy­
naście. Pomorzanek dziesięć. Poza tym 
nasze panie nie mogły imponować. Od- 
•nosiło się wrażenie, że stanęły one do za­
wodów całkiem bez przygotowania. Zre­
sztą nie od dziś stwierdzamy, że lekkoat­
letyka żeńska w Poznaniu dawno już 
przekroczyła swój punkt kulminacyjny. 
Czy nie doczekamy się odrodzenia?

Na 10 rozegranych konkurencyj odnio­
sły Pomorzanki 7 zwycięstw, trzykrotnie 
zajmując nawet obydwa pierwsze miejsca. 
Nawet w rzutach, które były dawniej do­
meną naszych pań, Pomorze zabrało 
wszystkie zwycięstwa przez Gackowską. 
W biegach przewyższały nasze zawodnicz­
ki o klasę. Sytuacja przedstawia się o ty­
le jeszcze gorzej, że obydwa zwycięstwa 
Poznania są dziełem Lubiczówny, która 
jedyną obok S. Kryżanki i Laubówny 
przedstawia jakąś klasę.

Wyniki techniczne:
00 m: 1. KshżffcrewioBówn® (Pm) 8.4, 2. G»- 

wrońska (Pm). 3. Lubelska (Pz). 4. Rewolińska 
(Pz).

800 m: 1. Makówna (Pm) 2:40,2 (rekord 
Pomorza). 2. Białkowska (Pz), 3. Staszewska 
(Pz). 4. Stawska (Pm).

200 m: 1. Staruszkiewiczówna (Pm) 29.fi 
2. Gawrońska iPm), 3. Białkowska (Pz), 4. Ja­
kubowska (Pz).

4X100 m: 1. Pomorze (Gawrońska. Ksiażkie- 
wiczówna, Felska. Staruszkiewiczówna) 56.4 «.. 
2. Poznań (Lubelska, Rewolińska, Wohlgetha- 
nówna, Lubiczówna).

80 m plotki: 1. Lubiczówna (Pz) 15,8 s„ 2. 
Romanowska (Pm). 3. Kryżanka (Pz). Felska 
(Pm) nie ukończyła biegu.

Skok w wyż: 1. Felska (Pm) i LaubÓwna 
(Pz) po 1,35 m. 3. i 4. Wohlgethanówna (Pz) 
i Tolkmitówna (Pm) po 1,30 m.

Skok w dal: 1. Lubiczówna (Pz) 4,92 m, 2. 
Ksiażk!ewiczówna (Pm) 4.87 m (rekord Po­
morza). 3. Rewolińska (Pz) 4,83 m. 4. Felska 
(Pm) 4.55 m.

Rzut dyskiem: t. Gackowska (Pm) 35,60 m. 
2. S. Kryżanka (Pz) 33,81 m, 3. Swierzyńska 
(Pm) 26,58 m. 4. Starczewska (Pz) 24,24 m.

Oszczep: 1. Gackowska (Pm) 29,06 m, 2. 
Pastwówna (Pm) 28,71 m. 3«»,Lubiczówna (Pz) 
26.26 m. 4. Hildebrandtówna (Pz) 23,45 m.

Kula: 1. Gackowska (Pm) 11,03 m (re­
kord P o m o r z a), 2. S. Kryżanka (Pz) 10.33 
m. 3. Starczewska (Pz) 10,07 m, 4. Pastwówna 
(Pm) 9,13 m.

*

Bolesny zawód
Po niezłym śniadaniu i dłuższym 

namyśle byliśmy owiani najlepszą na­
dzieją.

— Żeby tylko pogoda dopisała tak, 
jak nam wczoraj dopisali do rachun­
ku rzeki długodystansowiec Grus — to 
jakoś tam dojdziemy do czegoś.

— Jeśli nie do mety, to w każdym 
razie do upadku — zauważyłem.

— Na to też liczę, jak na stoper.
— Tylko pamiętajmy, co nam po­

wiedzieli: głęboki oddech, długi krok 
i dużo wiary w własne siły.
— No, wiary to tam będzie jakie dwie­

ście — zauważył Grus.
— Tym lepiej dla nas: na każdego 

z nas przypadnie mniej wiary, przez 
co będziemy mieli dłuższy krok i ten 
głębszy oddech.

— Znowu jeden głębszy? Panie 
starszy...

— Przepraszam, tym razem mówię 
o oddechu.

— Tak czy owak nie mamy się cze­
go obawiać: zawsze jakie takie miej­
sce powinniśmy zająć.

— Oby tylko sekwestrator nas nie 
ubiegł i nawet tego miejsca nam nie 
zajął. Trzeba być na wszystko przy­
gotowanym.

— Jak to sekwestratorzy też polecą?
— Rozumie się, polecą.
— Śmiechu byłoby nie mało, gdy­

by nam się udało zająć choćby miej­
sce komornika skarbowego. Byłoby 
to może pierwsze tego rodzaju zajęcie.

Takie plany i rozmowy snuliśmy 
przed wczorajszym biegiem „Kuriera 
Poznańskiego“ najzupełniej przekona­
ni o naszym zwycięstwie.

Niestety, los chcia! inaczej.
Lekarz wyścigowy, po skrupulat­

nym zbadaniu dalekodystansowca 
Grusa, zapytał go:

— Mistrz jest wyraźnie zmęczony. 
Czy może osoba jego nie nadwyrężała 
się treningiem, nie biegała za bardzo.

— Owszem, biegała około własnych 
interesów. Poza tym, jak osoba pań­
ska widzi, postać moja cierpiała na żo­
łądek.

— Czy może nie lepiej będzie prze­
rwać?

— To zależy od żołądka. Osobiście



— wiadomo — mam tu mało do ga­
dania....

Z tych głównych względów start 
świetnego długodystansowca został 
niestety, odwołany. Strasznie odczu­
łem tę dyskwalifikację.

Przyszła kolejka na mnie...
— Zgłaszam się do biegu młodzi­

ków, panie doktorze.
— Na to pan wcale nie wygląda.
— Mój przeciwnik Grus też nie wy­

gląda na karykaturzystę, a jednak...
—Ja wyglądam dobrze, ale oknem

— wtrącił zdyskwalifikowany długo­
dystansowiec.

— Jestem Hernes junior, młodszy 
od starszego i dla tego jestem młodzik. 
Zresztą czuję się jak niemowlę. Na 
wszelki wypadek proszę odliczyć lata 
dziecięce, lata nauki, wojny świato­
wej i wogóle cały ten okres, który był 
mi zupełnie nie potrzebny.

Mimo tak przekonywających argu­
mentów uznano mnie za typ przesta­
rzały i polecono startować w roku 
przyszłym...

Skoro był to bieg „Kuriera Poz­
nańskiego" musiał w nim star­
tować oczywiście Świnarski i Hernes 
Jeśli nie biegli w oryginale, to przy- 
najmnej w drugim wydaniu, jako pew­
nego rodzaju zastępcy. Serce krajało 
się człowiekowi, kiedy dowiadywał się 
od zapowiadaczy, ze Świnarski 
trzyma się stale czoła, podczas kiedy 
Hernes zginął w ogonku i nawet nie 
wiadomo, czego się trzymał. O, sro­
motnie zawiódł mnie mój imiennik

Że Noji przybiegł na metę jako 
pierwszy, wcale się nie dziwię. Jako 
warszawski tramwajarz - motorniczy 
pędził zaprawdę jak z elektrycznym 
zapędem. Ale dla czego Świnarski 
był drugi, a Hernes schował się skrom­
nie w szarym końcu, gdzieś za wetera­
nem biegów Piaskowskim to już tro­
chę bolesny zawód.

Ale, ostatecznie, niech już ma to 
pierwszeństwo w... sporcie.

T. Z. HERNES

Pływanie
W niedzielę wieczorem w Warszawie 

na krytym basenie YMCA rozegrano mecz 
pływacki między akademickimi repre­
zentacjami Belgii i Polski. Zwycięstwo 
odnieśli akademicy belgijscy 18:17.

100 m st. dow. — 1. Gumkowski 1:07,2,
2. Place (B) 1:11,2; 100 m st. grzbietowy ■—
1. Jastrzębski 1:25,8, 2. Tournoy (B) 1:38,8; 
100 m st. klas. — 1. Arschodt (B) 1:22,8,
2. Maszner (Pol) 1:24,8; 3X50 m st. zmien­
ny — 1. Belgia 1:42,8, 2. Polska.

Poza tym w meczu piłki wodnej Bel­
gowie pokonali Polaków 7:1.

Strzelanie
Polska — Niemcy. W niedzielę od­

były się na strzelnicy małokalibrowej 
Bractwa Kurkowego na Szelągu, I ko­
respondencyjne zawody strzeleckie Pol­
ska — Niemcy. W zawodach wzięły u- 
dział zespoły Kolejowego Przysposobienia 
Wojskowego i Bractwa Kurkowego w Po­
znaniu.

Wyniki indywidualne: 1. Majnak Mi­
chał (KPW) 386/400 p., 2. Masserak Sta­
nisław (KPW) 385 p., 3. Jaskólski Józef 
(KPW) 379 p., 4. Bychlewski Wincenty
(Br. Kurk.) 373 p., 5. Sobczak Józef (KPW) 
371 p., 6. Michusiński Wład. (KPW) 364 
p., 7. Gadomski Ignacy (Br. Kurk.) 362 p., 
8. Marweg Stefan (Br. Kurk.) 358 p., 9. Lu- 
baszyk Wiktor (KPW) 346 p., 10. Zygma- 
niak Stefan (Br. Kurk.) 343 p., 11. Pogo­
rzelski Mieczysław (Br. Kurk.) 339 p., 
12. Jankowiak Józef (Br. Kurk.) 338 p.

Wyniki zespołowe 5 najlepszych za­
wodników z zespołu; Kolejowe P. W.: 
1885 p., Br. Kurkowe 1775 p.

Zawodami kierował p. Hawliczak. (h)
W dalszym ciągu imprez strzeleckich, odby­

wających sie w ramach wiosennych dni spraw- 
noScit odbyły sie w niedziele zawody dla szkól 
dokształcających i organizacyj, będące równo­
cześnie mistrzostwami miasta Poznania, Do za­
wodów byli dopuszczeni zawodnicy niższej kla­
sy strzeleckiej. Udział wzięło 49 zespołów z o* 
gólem 200 zawodnikami. Zawody wzbudziły sto­
sunkowo duże zainteresowanie i przyniosły na­
stępujące wyniki:

W konkurencji indywidualnej wyniki były 
następujące: 1) Bolesław Napierała 91 p. (na 
100 p. możliwych). 2) Józef Dojs 86 p., 3) Edm. 
Krzeszczak 85 p. (wszyscy ze Szkoły Przem.- 
Rzem H. Cegiełek'). 4) Antoni Kilanowski (H. 
Cegielski) 84 p., 5) B. Klasa (Zw. Harc Polsk.) 
83 p 6) b Szulc (KSM) 82 p„ 7) W. Koniecz­
ny (H. Cegielski) 82 p.. 8) St. Hałasik (Szkoła 
Przem.-Rzem. H. Cegielski) 82 p.

W konkurencji zespołowej na pierwszym 
m'ejscu znalazła sie Szkoła Rzemieślniczo-Prze- 
myslowa w składzie: Edm. Krzeszczak. Jan 
Stańczyk St. Walkowiak, Cz. Szafran. Boi. 
Napierała, uzyskując .401 na 500 możliwych 
punktów. Dalsze miejsca zajeb 2) IICP (A. 
Matuszak. W. Konieczny K. Laskowski, Z. 
Wiśniewski, A. Kilanowski) — 382 p 3) KSM- 
Glówna (L. Jankę, S Iwanowski, L Dux. Z. 
Magdans, L. Krawczyk) - 324 p 4) Państw. 
Szkoła Przem.;Rzem. — 316 p., 5) Związek Har­
cerstwa Polskiego — 3po p. .

Następne zawody odbędą sie w dniu 10 bm. 
dla pań w dwóch grupach, po czym w dniu 18 
bm. zawody w wyższej klasie strzeleckie, -u- 
młodzieży ponad lat 21. (w -
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Pierwsza niedziela ligowa
LKS — Cracowia Isl (Isl)
Pierwsza część gry minęła na obustron­

nych atakach. Więcej inicjatywy okazali 
goście, podczas gdy LKS ograniczał się do 
sporadycznych wypadów. W 10 mm. atak 
Łodzian poszedł prawa strona ' zakończył 
się celnym strzałem Króla. Piłka odbiła 
się, ale Wolski wpakował ją nieuchronnie 
do siatki. Już w 3 min. później środek po­
mocy gości Grynberg dobiegł do poła karne­
go i uzyskał wyrównanie górnym strzałem.

W drugiej części gry gospodarze opa­
dli na siłach, a ostatnie 10 minut — wobec 
kontuzji Sowiaka — grali w dziesiątkę.

Sędziował słabo p. Frank z Warszawy 
wobec 4000 publiczności.

Wisła — Warszawianka 5s0
Kraków — Pierwsze ligowe spotkanie 

w sezonie wywołało w grodzie podwawel­
skim duże zainteresowanie i zgromadziło

na boisku Wisły przeszło 3000 osób. Go­
spodarze zaprezentowali wcale niezłą for­
mę i zagrali momentami doskonale. Szcze­
gólnie atak wykazał dużą bojowość i sku­
teczny ciąg na bramkę. Coprawda Wisła 
miała zadanie ułatwione, gdyż Warsza­
wianka wypadła bardzo słabo. Zawiodła 
przede wszystkim pomoc, a ponad to rów­
nież atak. Trzy bramki strzelił Artur, po 
jednej Gracz i Łyko. Zawody prowadził 
p. Wardeszkiewicz z Łodzi, (c)

Pogoń — Garbarnia 0:0
Lwów — Spotkanie zgromadziło na 

boisku Pogoni około 3000 widzów. Zawo­
dy niestety nie spełniły oczekiwań zgro­
madzonej publiczności. Stały bowiem na 
niskim poziomie i były nieciekawe. Obie 
strony grały przy tym bardzo skąbo, szcze­
gólnie w liniach ataku. Garba^pa lekko 

i przeważała. Zawody prowadził p. Gryc. (C)

Górna Austria - Śląsk 4:2
L i n z. — W niedzielę odbyło się w Lin- 

zu wobec 3.000 widzów międzynarodowe 
spotkanie piłkarskie pomiędzy reprezen­
tacjami Śląska i górnej Austrii. Zwycię­
żyli Austriacy w stosunku 4:2. Do prze­
rwy prowadzili Ślązacy 1:0.

Pierwsza połowa wykazała lekką prze­
wagę drużyny polskiej,. która od począt­
ku przejęła inicjatywę, zagrażając często 
bramce przeciwnika. W 15 min. Wili; 
mowski nie trafia z 2 metrów do pustej 
bramki. Dalsze ataki Polaków przez dłuż­
szy czas nie dają rezultatu. Dopiero w 
24 min. Wilimowski zdobywa prowadze­
nie. Na kilka minut przed przerwą Giem- 
za ma znów okazję zdobycia dalszej bram­
ki. Piłka przeszła jednak ponad po­
przeczkę.

W drugiej połowie następuje zupełna

zmiana sytuacji. Austriacy grają znać - 
nie lepiej, a przede wszystkim szybciej 
Polaków, spychając ich do defensywy.
Gra toczy sie przeważnie na połowie Dol­ska ś?ązayków.PW 8 min. Doppler uzyskał 
pierwszy punkt dla gospodarzy i y 
nanie, a następnie Juranis w 25 i 30 mi. 
podwyższył wynik do 3:1 dla Austrii. O- 
statni kwadrans należy znów P°laków, 
którzy przez Pieca uzyskują diugi punkt. 
Austriacy ustalają wynik dnia na 3 minu­
ty przed końcem przez Juranisa.

Ślązacy grali bardzo merowno, wyka; 
zując piękną i skuteczną grę w pierwszej połowie^ znacznie słabszą po przerwie. 
Wyróżnili się Giemza, Kuchta i Piec I.

Ślązacy udali się do Wiednia, j 
grają we wtorek. (Pat.)

Pomorze — Warta 5:2 (2:2)
Bydgoszcz — Spotkanie odbyło się 

wobec 3 tysięcy publiczności na stadionie 
miejskim i zakończyło nieoczekiwaną 
na ogół porażką ligowej Warty. Poznan- 
czycy byli jednak drużyną lepszą technicz­
nie, a do przegranej przyczyni! się przede 
wszystkim niezwykły pech, który prześla­
dował napastników przez cały czas gry. 
Z drugiej strony świetną klasą popisał się 
bramkarz toruńskiego Gryfu, Wyczyński, 
który wyłapywał wszystkie strzały. Byt on 
niezawodnie najlepszym graczem na boi­
sku. Pomorzanie grali bardzo ambitnie.

W pierwszej części gry bramki dla Po­
morza zdobyli Pawłowski (Polonia B) i Ko­
walski (TKŚ), a dla Warty obie Gendera. 
Po zmianie stron gospodarze uzyskali dal­
sze bramki ze strzałówKowalskicgo, Da­
niela (Polonia B) oraz Wyczyńskiego pod 
koniec gry z karnego. Sędziował p. Ko­
nieczka z'Bydgoszczy, (f)

Automobilizm
Wyścig ..Tysiąc mil Brescia — Rzym" na 

dystansie 823 3 km wygrał PTitacuda na „Alfa 
Romeo“ w czasie 7 g. 23 przed Dreyfussem 
(Francja — Delahay) 7 g. 36. Karina (Włochy 
— Alfa Romeo), gchelłem (Delahay). Przez 
cały czas wyścigu padał deszcz. Pintacuda je­
chał z przeciętną szybkością 111,05 km na go­
dziną. (teł. wl.)

Lekka atletyka
Bieg sztafetowy Raszyn — Warszawa za­

kończył sie niespodziewanym zwycięstwem Po­
lonii. która właściwie zajęła w_biegu dopiero 
trzecie miejsce w czasie 1 g. 03:51.6. Pierwsze 
dwa zespoły. Warszawianka i PZL, zostały bo­
wiem zdyskwalifikowane. Trasa biegu, wyno­
sząca 23,7 km, podzielona była na 35 odcinków-. 
Z tego pierwsze dwa miały 3000 względnie 2000 
m. pozostałe zaś od 700 m do, najmniej 500. Po­
nieważ zawodnicy Warszawianki i PZLu na 
kilku odcinkach zamieniali pałeczki już po 350 
m, sztafety obu tych klubów zdyskwalifikowa­
no i zwycięstwo tym samym przyznano trzeciej 
z kolei sztafecie Polonii. Na końcowym odcinku 
sztafety Warszawianki biegi Kusociński, który 
też wpadł pierwszy na mete. Drugie miejsce w 
konkurencji punktowanej zajęła sztafeta Orka­
nu przed sztafetami klubu „Żagiew" i PPW. 
Organizacja biegu tyła niedostateczna i biega­
cze z trudem torowali sobie drogą przez tłumy 
publiczności, które zalegały trasą, (i)

Pięściarstwo
Skład drużyny polskiej na Mediolan

został ustalony przez kapitana sporto­
wego p. Bielewicza w poniedziałek w 
siedmiu wagach następująco: musza 
— Sobkowiak (rez. Rundstein), kogucia 
—Czortek — (Koziołek), lekka — Wo­
źniakiewicz (Polus), półśrednia — Si­
piński (Ostrowski), średnia — Chmie­
lewski (Pisarski), półciężka — Szymu­
ra (Klimecki) i ciężka — Piłat (Wę­
growski). W wadze piórkowej odbę­
dzie się eliminacja: w dniu 11 bm. 
spotkają się w Poznaniu Walkowiak 
z Polusem a następnego dnia walczyć 
będzie w Poznaniu zwycięzca tego 
spotkania z wygrywającym walkę 
Krzemiński—Pela (to spotkanie odbę­
dzie się w niedzielę w Grudziądzu). 
Sekundantem drużyny polskiej będzie 
p. Sztamm,

Astoria (Bydgoszcz) - ^"T^ndlwlo^ 
hianicc) 8:8. Spotkanie towarzyskie odbyło się 
w Bydgoszczy, przynosząc następujące wjnii . 
w wadze muszej Wypijewski ,(A) uległ napunk- 

Gramb-e (K). W koguciej Wąclewicz (A) pokonał Jarnakowskiego (K). W piórkowej Ra­
domski (A) zwyciężył Witkowskiego (K)W 
leklcei Wojtkowiak (A) uzyskał wyn.k nieroz 
strzygniąty z Kubiakiem (K). Również w PÓ - 
średniej Radomski II (A) nie rozstrzygnął wal- 
ki z Idasiukiem (K). W średniej.
szei walce dnia. Urbaniak (A) wygrał, z Kra w 
¿zykiem (K). W półciężkiej Gapinski (A) wy­
punktowany został przez. Kraszewskiego (K). 
Wreszcie w wadze ciężkiej Łucko (A) PrzSrr,T 
z Piesikiem (K). W ringu sędziował p. Kali 
niak. na punkty zaś p. Kugaez. (f)

Finały indywidualnych mistrzostw okręgu 
śląskiego dały nast. wyniki: W w’e,“LTpnk’ 
Pawlica (PKS) pokonał Kotasa (PKS na punk 
ty W wadze koguciej Jarząbek <'davla) 
punktował swego kolegę klubowego brożka, 
piórkowej Cichy (Katowice) na punkty wygra* 
z" Blichnikiem (PKS) W lekkiej Rudzk,> (Sla- 
via) zwycięży! na punkty Musíala y
Bytom). W wadze pólśredniej Wase ek (Ruch) 
wygrał na punkty z plasińskim (Slayia) W 
średniej Kurka (PKS) pokonał na, P.UI?^ f. 
ozorka (Katowice). W wadze półciężkiej Ko- 
lonko (Ruch) zwyciężył na punkty swe-o kole 
gę klubowego Kośniara, a w c.ężk.ej l 'łat 
(PKS) mistrzostwo zdobył walkowerem z po­
wodu braku przeciwnika.

Rozegrany w Wilnie mecz bokserski pom.ę- 
dzy miejscowym Elektritem ma toruńskim Gry; 
fem zakończył się wysokim zwycięstwem gości 
w stosunku 14:2. Zawody powyższe, poza kilko­
ma walkami, stały na dość słabym
Wilnianie na zawodach tych wykazali wyjątko 
wo słabą formę, Toruńczycy zaś nie .^demon­
strowali specjalnych walorów technicznych i 
taktycznych. Sędziował w ringu P. Kaleńsk.. 
Punktował naogól trafnie P. . tencel.

Piłka nożna
Ostrovia — Warta Ib 6:3 (2:0). Spotkaniem 

tym rozpoczęła Ostrovia tegoroczne mistrzo- 
stwa wiosenne ligi okręgowej. Wbrew oczeki- 
waniom gospodarze zagrali bardzo dobrze, a 
przede wszystkim niezwykle ofiarnie. Warta 
była coprawda pod względem, technicznym ze­
społem lepszym, ale tyiy gości stanęły na wy­
sokości zadania. Zwycięstwo gospodarzy nawet 
w takim stosunku było zupełnie zasłużone.. 
Ostrovia dowiodła, iż na własnym terenie jest 
drużyną bardzo groźną.

Gra była ciekawa i przez ca.y czas prowa; 
dzona w tywym temp:e. Do przerwy była dość 
wyrównana i toczyła się przy zmiennej przewa­
dze. W tej części gry bramki dla gospodarzy 
strzelili Karczewski i Matuszczak. .

Po zmianie stron dalsze dwie bramki dla 
zwycięzców uzyskał Wojtaszyk, a Po Jednej 
Szubert i Skoczylas. Bramki dla Warty strze­
lili Przybylski i Nawrat. Publiczność, zgroma­
dzona w lirbie przeszło tysiąc osób, żywo o- 
klaskiwala zwycięzców. Sędziował dobrze p. 
Ruchalski z Krotoszyna. . ,

HCP Ib — Kościański 4:0. Pierwszy dzień 
finałów o mistrzostwo klasy A okręgu poznań­
skiego przyniósł zwycięstwo rezerwom Cegiel­
skiego. choć w tym stosunku nieco za wysokie. 
Gra była dość wyrównana. HCP górował pod 
względem technicznym. Dwie bramki dla mego 
uzyskał Narożny, po jednej B. Nowacki i Wło­
darz. Sędziował p. Kunert.

Czarni — Szamotulski 1:1 (1:1). W pierw; 
szej części gry przeważali technicznie leP6i 
Czarni. Po zmianie stron, po początkowej prze­
wadze Czarnych, w końcu inicjatywę raczej 
przejął Szamotulski. Prowadzenie zdobyli Czar­
ni w 23 min. z karnego, którego wykonał obroń­
ca Twardowski. W 43 min. wyrównał Szamo­
tulski efektownym strzałem przez J. Janko wia- 
ka. Sędziował Czajka.

Unia — Admira 4:1 (2:1). Drugie spotkanie 
dnia w grupie spadkowej w klasie A, rozegra­
ne w Kościanie, zakończyło się zasłużonym zwy­
cięstwem gospodarzy, choć Admira miała 
więcej z gry. Atak zaprzepaści! jednak szereg 
dogodnych sytuacyj podbramkowych. Unia wy-

stapila w odmłodzonym składzie i grała bardzo 
i ifriin ; skutecznie. Zgromadzona licznie pu-

bHczność zgotowała swoim pupilkom zasłużona OhcznosL zgu zwycęzców uzyska!
poDj-ednebjrRat.ajczaak i Reich. Sędziował

bardzo dobrze P. Staliński 
Legia — Korona 4:1 (1:1).
Stomil - Sokół (Mosina) 4:2 (2:1).
San — Polonia (Głowna) l..'1-1'; Rn . 
Belgia pokonała w Antwerpii wobec 60 ty

sięcy widzów reprezentację Holandii w stosun-
kUwks:1(Inowroclaw) - Stella (Gniezno) 2:0 
(1:0). Spotkanie towarzyskie rozegrano w Gn 
źnie. Sędziował P. Jeszke z Jramki
dla zwycięzców zdobyli Tuszyński i Podkowiń 
ski II. (br)W Swarzędzu Unia pokonała ' lctorię 
z Wrześni 4:2, Unia II uległa natomiast 
Pozn. Hucie Szklą 0:2. (sd)

W Lesznie: „Sokół" Leszno — „Sokół 
Wolsztyn 1:0 (1:0). Goście rozpoczęli grę 
pod wiatr, przychodząc niebezpiecznie na 
pole podbramkowe. W dalszym ciągu ini­
cjatywę podjęli gospodarze, którzy jco- 
nak psują wszystkie akcje pod bramKą 
przeciwnika. Po kilku zmiennych akcjach 
w 30 min. zdobywa Paczkowski główką 
zwycięzką bramkę, odbitą o poprzeczkę 
Sędziował p. Pachorski.

Warta mistrzem Polski
Walki byty zacięte i ciekawe, a poziom 

ich dość dobry. Największą niespodzian­
kę sprawił Kaźmierczak I, który zdecydo­
wanie pokonał faworyzowanego Szułczyn- 
skiego. „Narybek“ Warty, Białkowski, 
wysoki i fizycznie doskonale rozwinięty, 
nie spełnił pokładanych w nim nadziei. 
Obecnie jest jeszcze bardzo prymitywnym 
pięściarzem, posiada jednak dobre walo­
ru i dużą amibeję, to też przy odpowied­
niej zaprawie może stać się kiedyś dobrą 
„ciężką wagą".

W wadze muszej Sobkowiak (W) wy­
grał na punkty z Lischką (HCP).

W koguciej Koziołek (W) pokonał znów 
Koleckiego (HCP),

W piórkowej Walkowiak (HCP) zwycię­
żył po zaciętej walce Frankowskiego (W)

W lekkiej Vogt I (W) pewnie wypunk­
tował Szymczaka (HCP).

W półśredniej Kaźmierczak II (HCP) 
nie rozstrzygnął walki z Wyrzykiewiczem 
(W).W średniej Kaźmierczak I (HCP) po­
konał pewnie na punkty Szułczyńskiego 
(W) po ładnej walce.

W półciężkiej Szymura (W) po niecie­
kawej walce, stosunkowo łatwo wygrał z 
Klimeckim,

W ciężkiej Adamczyk (HCP) wygrał 
przez techn. k o. w 3 starciu z Białkow­
skim (W).

Sędziował na punkty p. Słabicki z 
Warszawy, w ringu p. K. Derda, (al)

IKP - Okęcie 11:5
Ostatnie spotkanie o drużynowe mi­

strzostwo Polski w Warszawie, zakończyło 
się zasłużonym zwycięstwem łódzkiej dru­
żyny fabrycznej.

Popielaty (IKP) pokonał w drugim star­
ciu przez k. o. Millera, Spodenkiewicz wy; 
punktował Szyszkowskiego, Czesławski 
uległ Czortkowi, Kowalski zdobył punkty 
wskutek nadwagi Bąkowskiego, w walce 
towarzyskiej Bąkowski pokonał Kowal­
skiego; Woźniakiewicz zwyciężył Sewe- 
rvniaka, Chmielewski, który wykazał bar­
dzo słabą formę, zaledwie zremisował z 
Matuszewskim. W półciężkiej IKP oddał 
punkty wskutek braku przeciwnika, nato­
miast w ciężkiej Pietrzak pokonał Leo- 
niaka. (c)

*
Zawody o drużynowe mistrzostwo Pol­

ski są ukończone. Mistrzostwo, zgodnie z 
oczekiwaniami, zdobyła znowu Warta. 
Niespodzianką było zajęcie drugiego miej­
sca przez IKP, który zepchnął Okęcie na 
trzecie miejsce w tabeli. Końcowa tabela 
przedstawia się następująco:

1. Warta 10 p„ 2. I. K. P. 7 p., 3. Okęcie 
6 p„ 4. HCP 1 p.

Kręglarslwo
O mistrzostwo Poznańskiego Związku Krę- 

glarzy. W zawodach indywidualnych odbytych 
na dwóch kręgielniach związkowych po 100 rzu­
tów zdobył mistrzostwo Szezeblewski Józef 
(Rz.ut Oka) wynikiem 1409 p„ 2. Herde (Mars) 
1397 p„ 3. Zieliński (3 razy 9) 1383 p.

Tytnl drużynowego mistrza Pozn. Zw, Kre- 
glarskiego na r. 1937 zdobył klub kręgi. „Stel­
la" w składzie: Wiśniewski. Piekarczyk, żelazny 
Lucjan. Żelazny Henryk. Weiss i Malicki — 
osiągając na dwu kregielmach związkowych na 
1200 rzutów 8426 p.; drugie miejsce zajął klub 
...Mars" 8398 p„ trzecie „Rzut Oka" 8349 p.

Wśród zawodowców
W sobotę i w niedzielę wieczorem od­

były się w cyrku „Olimpia", w dalszym 
ciągu walki w stylu wolno-amerykańskim. 
W sobotę w pierwszej parze góral polski 
Skwarek zwyciężył po równej walce Hi­
szpana Ponsa; Schmidt (N) nie rozstrzy­
gnął spotkania z Maciejewskim (Warsza­
wa); Stanisław Zbyszko-Cyganiewicz po 
kilku minutach rozłożył na łopatki Ma- 
śluka (Rosja); wreszcie Badurski (Po­
znań) wygrał przez dyskwalifikację po 30 
min. walki z Streśniakiem (Czech.).

Niedzielne walki przyniosły następują­
ce wyniki: Maciejewski pokonał w 14 
min. Ponsa (Hiszp.); Badurski nie roz­
strzygnął spotkania z Schmidtem; Skwa­
rek pokonał po ciekawej walcć Maśluka; 
w ostatniej walce wieczoru Stanisław Zby­
szko-Cyganiewicz walczył z Czechem 
Streśniakiem, który przez dwa starcia 
stosował zakazane chwyty. W pewnej 
chwili Czech w uniesieniu chwycił sędzie­
go ringowego p. Bricba w „krawat" i rzu­
cił go na ziemię, za co został zdyskwali­
fikowany.



Ładna, tępa i głodna
Tak określił pewien cyniczny Ameryka­

nin to śliczne stworzenie, które w Ameryce 
i Angliii nazywa się „chorus girl“. Bo i- 
stotnie każda z nich jest ładna niewątpli­
wie, przeważnie niebardzo mądra, no i zwy­
kle głodna, a przynajmniej takie robi wra­
żenie, gdy się ją zaprosi na kolację po 
przedstawieniu.

Trudno nie być głodnym, gdy się otrzy­
muje od 30 do 60 dolarów' tygodniowo, za 
które trzeba żyć. ubierać się elegancko i 
kształcić się w swym artystycznym zawo­
dzie.

Każde takie młode 18 czy 20-letnie dziew­
czę wstępuje do tego „chorus“ nie po to, 
aby tkwić tam przez cztery lata, bo tyle 
tylko trwa przeciętnie jej kariera, olśnie­
wać swą urodą pierwsze rzędy zblazowa­
nych businessmanów koleżanek „tap-dan- 
cing“, ale po to, aby otworzyć sobie dragę 
do wielkiej kariery niekoniecznie arty­
stycznej, ale przede wszystkim material­
nej.

Przecież w ten sposób zaczynały swą 
karierę Joan Crawford i Miriam Hopkins, 
których dzienny zarobek w filmie wynosi 
obecnie więcej niż roczny dochód przecięt­
nej „chorus girl“. Przecież Olive Mc Ciurę 
łub sławna Dolores nie spotkałyby nigdy 
na swej drodze sw’ych mężów-milionerów, 
gdyby nie wystąpiły na scenie w bardzo 
skromnej roli girlsa.

A może i mnie się uda — myśli każda 
— ta nadzieja pozwala jej przejść przez 
mozolne studia, przez uciążliwe próby tea­
tralne i życiowa, nieraz przez niedostatek.

Bo początki kariery girlsa nie są łatwe. 
Najpierw dwa lata nauki tańca i śpiewu. 
Potem bieganie po agencjach, używanie 
wszelkich osobistych » nieosobistych wpły­
wów, aby dostać engagement. Następnie 
mozolne próby od 10 do 12 i od 2 do 5 po 
południu. Trzy godziny przerwy, poczem 
znowu od 8 próba trwająca nieraz daleko 
poza północ.

Nareszcie premiera. Wzruszenie, obawa, 
radość! No, teraz można bedzie już żyć 
normalnie. Już nie ma prób, są tylko przed­
stawienia, a więc 8 występów tygodniowo. 
Ale czasu wolnego marnować nie wolno. 
Poświęcić go trzeba nauce. Na flirt, na mi­
łostki nie ma czasu. Trzeba uczyć się jeź­
dzić konno, mówić poprawnie, polepszyć 
swą dykcję, nauczyć sie doskonale, pływać, 
prowadzić samochód i ty’u, tylu innych 
rzeczy, bez których przecież nie może ona 
nigdy zostać prawdziwą gwiazda kinema­
tograficzną. Cały więc prawie czas dzieli 
się pomiędzy przedstawienia, lekcje i te 
drobne szczegóły codziennego życia.

Ponieważ mieszkają one zwykle po dwie 
lub trzy razem, więc też panuje między ni­
mi pewna koleżeńska współpraca. Wspól­
nie się robi pranie fatalaszków, jedna dru­
giej myje głowę lub robi masaż twarzy, 
inna jeszcze zajmuje się przyrządzaniem 
skromnego posiłku na gazowej kuchence. 
Dalekie iest to wszystko od tego, co sobie 
o życiu ich wyobraża przeciętny widz z za-

W londyńskim zwierzyńcu przybyło na 
świat wielbłądziątko, któremu nadano 
imię „Hallelujah“. Narazie jest , jeszcze 

takie małe, że je można na rękach 
przenieść.
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Jtfotyle Broadwayu
Blaski i nędze nowojorskich girlsów

chwytem śledzący jej pełne wdzięku i tem­
peramentu ruchy podczas łańca. Wspania­
łe dekoracje, wśród których się obracają, 

■ stanowią dziwny kontrast z dekoracją ich 
prywatnego życia. Chyba, że znajdzie się 
jakiś królewicz z bajki, który rzuci pod sto­
py takiego Kopciuszka cały swój majątek 
zwykle na bardzo krótko. Zdarza się to 
jednak tak rzadko, tak bardzo rzadko.

Częściej natomiast bywa, że jakiś mło­
dy początkujący kupiec, prawnik, czy 
dziennikarz, czasem kolega po fachu za­
ofiaruje jej swą miłość, swe nazwisko i 
skromne dwupokojowe mieszkanko. Pra­
wie trzydzieści procent choru« girls po- 
zna.je życie rodzinne w ten sposób. A te 
pozostałe, którym zabrakło odwagi na 
skromne małżeństwo, których nie ciągnie 
domowe ognisko, obierają drogę, z której 
nieraz trudno zawrócić, nawet gdy się tego 
ipragnie.

600 milionów zł na poprawienie urody
Tyle wydają Angielki na zabiegi kosmetyczne

Jak obliczono, panie angielskie wydają 
rocznie przeszło 600 miolionów złotych na 
zabiegi kosmetyczne. Angielskie instytu­
ty kosmetyczne przeżywają okres wyso­
kiej konjunktury, dając zatrudnienie licz­
nym młodym panienkom, które zarabiają 
przeciętnie tygodniowo około 150 złotych. 
Do tego dochodzą liczne napiwki, wyso­
kość których waha się od 6 — 12 złotych, 
jakkolwiek nie rzadko są wypadki, że

PIERWSZA POLSKA LOKOMOTYWA AERODYNAMICZNA, CZYLI O TAK ZWA­
NYCH KSZTAŁTACH OPŁYWOWYCH

Parowóz ten wybudowano w fabryce w Chrzanowie według planów polskich kon­
struktorów i wyłącznie z materiałów krajowych. Jest to lokomotywa typu „Pa­
cifique“, rozwijająca szybkość 140 kim. na godzinę, wyposażona w najnowocze­
śniejsze urządzenia i ulepszenia, jakie spotykamy w amerykańskich i angielskich 
parowozach tego typu. Lokomotywa ta, pomalowana na niebiesko ze srebrnymi 
pasami i napisami, znajduje się obecnie w drodze do Paryża, gdzie stanie na pol­
skim stoisku Międzynarodowej Wystawy, ilustrując rozwój naszego ciężkiego prze­

mysłu i polskiego kolejnictwa. (Fot. PAT.)

Królewska korona z platyny
Jak wiadomo, złoto nie jest już dzisiaj 

najdroższym metalem. 'Wyprzedziła go 
pod względem ceny platyna. To też mło­
da angielska królowa Elżbieta nosić bę­
dzie na głowie podczas uroczystości koro­
nacyjnych koronę nie złotą, lecz platy­
nową.

Zdarza się po raz pierwszy, aby ten 
symbol królewski sporządzony miał być 
nie ze złota, powstał więc pewien sprze­
ciw przeciwko takiemu... pogwałceniu 
tradycji, ale wobec wyraźnego życzenia 
królowej Elżbiety musiano zgodzić się na 
platynę.

Platynowa korona królewska wysa­
dzana będzie całkowicie wielkimi dia­
mentami, wśród których naczelne miejsce 
zajmie słynny Koh-i-noor. Ale znajdzie 
się na niej także wielki pamiątkowy dia­
ment ze skarbca Lahory, ofiarowany w

Król szwedzki chclał poznać 
p. Simpson

Król szwedzki Gustaw w czasie swego 
pobytu w Monte Carlo z widocznym oży­
wieniem spacerował po sali restauracyjnej, 
rozglądając się bacznie na prawo i lewo, 
żywo czymś zaciekawiony. Król Gustaw V 
usłyszał bowiem pogłoskę, że do Monte 
Carlo przvbyła incognito p. Simpson. Kie­
dy przy stoliku sąsiadującym ze stolikiem 
królewskim. wymieniono nazwisko p. 
Simpson, król nabrał przekonania, iż jest 
ona obecna na sali, wezwał kelnera i po­
prosił, aby wskazał dyskretnie narzeczo­
ną ks. Windsoru.

Kelner musiał z zakłopotaniem wyja­
śnić pomyłkę królewską, mówiąc, że na 
sali jest tylko kuzynka przyszłej księżnej 
Windsoru, noszącej to samo, nazwisko. 
Prawdziwa p. Simpson znajduje się obec-

Czasem tylko w rubryce wypadków znaj­
dzie się sensacyjna hi-toria takiej np. Do- 
ris Dawn, której złete włosy i delikatne 
ciało przytulił do siebie zimny betonowy 
chodnik, gdy skoczyła z 16 piętra jednego 
a najelegantszych hoteli. Lub takiej Vi­
vian Gordon, zwanej „Motylem Broad­
way^“. której urody nie zeszpeciła nawet 
•tajemnicza kula z ręki zawiedzionego czy 
zazdrosnego kochanka.

Więc żyją te „motyle Brodway’u“ w na­
dziei, że może los na nie kiedyś wskaże.

Te, które bardziej marzą o karierze ar­
tystycznej, są przeważnie w Hollywood. 
Jest ich tam przeszło tysiąc. Te zaś, które 
są w Nowym Jorku, myślą racze j o dobrym 
małżeństwie. Jest ich zresztą mniej: około 
ośmiuset. Na inne większe miasta pozosta­
ło już bardzo niewiele.

szczególnie zadowolona klientka wsunie 
obsługującej ją pannie banknot funtowy, 
w uznaniu dla jej sztuki kosmetycznej. 
Angielskie ladys są szczodrobliwsze w sa­
lonach kosmetycznych, niż przy innych 
okazjach. Właścicielki mniejszych zakła­
dów kosmetycznych zarabiają rocznie do 
80.060 złotych, a zarobek roczny kierow­
niczki większego zakładu wynosi 12 do 14 
tys. złotych.

1851 r. królowej Wiktorii przez Towarzy­
stwo wschodnio - indyjskie.

Sporządzenie platynowej korony po­
wierzono londyńskiej firmie jubilerskiej 
Garrad and Company, noszącej tytuł „ju­
bilerów koronnych“.

Bądź co bądź, do sporządzenia korony 
nie będzie użyta wyłącznie platyna, pozo­
stanie w niej bowiem dotykająca bezpo­
średnio głowy obrączka złota z korony, 
noszonej podczas uroczystości koronacyj­
nych przez królowe Wiktorię, Aleksandrę 
i Mary, choć bowiem od chwili restaura­
cji monarchii w Anglii stało się zwycza­
jem, że każda królowa może kazać spo­
rządzić sobie koronę według własnego gu­
stu, to jednak musi do tej korony wcho­
dzić część korony poprzedniczek nowej 
monarchini na tronie angielskim.

Królowa Elżbieta zastosowała się do 
tego wymagania.

nie w Touraine. Tak więc król Gustaw 
szwedzki nie mógł zaspokoić swęi cieka­
wości i zobaczyć najpopularniejszej w tej 
chwili kobiety na świecie.

Miedź w mleku
Uczeni, przeprowadzając badania nad 

zawartością miedzi w mleku surowym, 
stwierdzili, że na każdą milionową część 
mleka znajduje się 0,051 do 0,132 części 
miedzi (przeciętnie 0,077). Mleko pasteury- 
zowane posiada wyższy odsetek miedzi, a 
mleko suszone nawet 1,37 do 17,15 części 
na milion jednostek mleka. W mleku su­
szonym znaczna część miedzi dostaje się 
w czasie procesu suszenia mleka z apara­
tury. Należy więc być specjalnie ostroż­
nym podczas produkcji mleka suszonego, 
gdyż miedź wpływa bardzo, ujemnie na or­
ganizm konsumenta.

Londyńskie latarnie otrzymały z okazji 
koronacji specjalne ozdoby. Na zdjęciu 
widzimy magazyn takich właśnie laiar- 

nianych ozdób.

Gdzie pieprz rośnie
Dodawanie korzeni do przyprawy po­

traw datuje się od najdawniejszych cza­
sów. Do najwięcej u nas używanych ko­
rzeni należy pieprz, które to ziele ususzo­
ne pochodzi z rodziny tropikalnych lian, 
Z niejadalnych jagód tejże rośliny jest tzw. 
korzeń, którego największym producentem 
jest Jamajka. Papryka jest pochodzenia 
europejskiego z rodziny roślin albumino­
wych, płody jej są nam dobrze znane z 
¡targu.

Kapary są to nierozkwitłe pączki krze­
wów, rosnących w ciąpłych krajach. Ka­
pary często fałszuje się pączkami innych 
roślin, najczęściej jałowca. Głównym pro­
ducentem szafranu iest Hiszpania, gdzie 
się go hoduje w 11 prowincjach. Szafran 
nie jest niczym innym, tylko suszonymi, a 
czasem zmielonymi ziarnkami wiosennych 
roślin z górskich łąk szafranu albo krokusa. 
Na jeden kg. wchodzi 80.000 ziarnek. Sza­
fran bywa, także często fałszowany pest­
kami i jest wówczas umiejętnie barwiony 
i aromatyzowany.

Fabryka bez okien
W Stanach Zjednoczonych wybudowano 

budynek fabryczny i biurowy bez okien; 
jest on 100 m długi i »0 m szeroki i posia­
da w .jednym skrzydle 2, w drugim zaś 
3 piętra. Jako materiału budowlanego 
użyto kamienia i betonu. Zainstalowano 
światło sztuczne, naśladuje zupełnie świa­
tło dzienne, słoneczne, z tym, że jest ono 
w całym gmachu jednakie. Do wnętrza 
nie dochodzi wprawdzie hałas z zewnątrz, 
lecz tymbardziej odczuwa się hałas we­
wnętrzny, który usunięto przez, nadzwy­
czaj szczelną izolację poszczególnych po­
mieszczeń. Do tego celu użyto płyt korko­
wych o grubości prawie 5 cm. Wentyla­
cja automatyczna .jest w fabryce tei dosto­
sowana do pór roku.

światowa wystawa
w San Francisco

Światowa wystawa w roku 1939 odbę­
dzie się w San Francisco. Prace nad jej 
przygotowaniem są .już w pełnym toku. 
Wydarto cło te.j pory morzu 400 akrów, 
tworząc sztuczną wyspę, która po uporząd­
kowaniu zostanie zabudowana. Budowa­
ne są dwa największe mosty na świecie, 
.jeden łączący San Francisco z zatoką 
Oakland długości 8% mil, drugi „Golden 
Gate“ (złote wrota) łączy miasto z prze­
piękną aleją, położoną na północ od San 
Francisco. Sztuczna ta wyspa zostanie po 
wystawie zaipieniona na lotniska, a 4-ry 
największe budowle na hangary. Stąd 
utrzymywaną będzie komumiiacja lotni­
cza transoceaniczna. Co godzinę na wy­
spę będzie się mogło dostać 35 000 zwie­
dzających. Ogółem wystawę zwiedzi 20 
milionów ludzi. Plac do parkowania au!t 
jest obliczony na 14 000 wozów.

Brytyjska admiralicja otrzymała nową 
najnowocześniejszą łódź motorową. Na 
lodzi tej uda się angielska para królew­
ska w podróż po Tamizie z Londynu do 
Greenwich, gdzie nastąpi otwarcie mu- 

eum morsk; •"lo.
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Orzecznictwo sądów polskich

Członkowie orkiestry grającej w restauracji, 
a obowiązek ubezpieczerii

Stan faktyczny przedstawia się nastę­
pująco: Z. U. P. U. w Warszawie orze­
czeniem z dnia 18 maja 1934 uznai kie­
rownika orkiestry i jego członków za pod­
legających obowiązkowi ubezpieczenia w 
tym zakładzie jako pracowników odno­
śnego lokalu. Ponieważ w toku instancyj 
Ministerstwo Opieki Społecznej uchyliło 
odnośną decyzję, wniósł Zakład Ubezpie­
czeń Społecznych w Warszawie skargę do 
Najwyższego Trybunału Administracyjne­
go, który rozważył, co następuje:

„Przepis art. 3 rozporządzenia z 24 li­
stopada 1927, wyliczający kategorie osób, 
które podpadają pod pojęcie pracowników 
umysłowych w rozumieniu tego rozporzą­
dzenia, wymienia w punkcie 2. osoby, u- 
prawiające sztuki wyzwolone, a m. in. i 
muzyków, ponadto zaś w punkcie 3. wy­
mienia artystyczny personel orkiestr, te­
atrów, wytwórni filmowych i nadawczych 
stacyj radiowych, a zatem samoistnych 
przedsiębiorstw, posiadających swój arty­
styczny personel.

Według art. 2. rozporządzenia obowią­
zkowi unormowanego nim ubezpieczenia 
podlegają pracownicy umysłowi, którzy — 
obok posiadania dalszych w art. 2. wy­
mienionych warunków — są zatrudnieni 
u innych osób fizycznych lub prawnych, 
bez względu na okres trwania tego zatrud­
nienia oraz na wysokość wynagrodzenia 
za świadczone usługi. Z przepisu tego 
wynika zatem, że obowiązek ubezpiecze­
nia uzależniony jest od tego, by w danym 
wypadku zachodził fakt „zatrudnienia“, a 
więc by istniał zawarty między praco­
dawcą a pracownikiem stosunek umowny 
o pracę (art. 441 i nast. kodeksu zobowią­
zań i art. 5 rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z 16 marca 1928 r. o umowie o 
pracę pracowników umysłowych, poz. 
323/28 „Dz. Ust.“) oraz — a contrario — że. 
wobec braku cechy „zatrudnienia" obo­
wiązek ubezpieczenia nie powstaje w wy­
padkach istnienia „umowy o dzieło“ (art. 
478 kodeksu zobowiązań), obejmującej nie- 
pełńienie pracy, lecz mającej za przed­
miot zamówione dzieło, a więc już rezultat 
pracy, w danym wypadku skończoną pro­
dukcję artystyczną danego zespołu arty­
stycznego (koncert, przedstawienie itp.).

IV odniesieniu zatem do artystycznego 
personelu samoistnych przedsiębiorstw, 
wymienionych w art. 3. punkt 3. cytowa­
nego rozporządzenia, przyjąć należy, że 
artystyczny personel ich podlega obowiąz­
kowi ubezpieczenia z tytułu zatrudnienia 
na podstawie umowy o pracę u danego 
przedsiębiorcy jako pracodawcy, że nato­
miast sam przedsiębiorca, nie będąc „za­
trudniony“ u osób trzecich, wobec któ­
rych zobowiązał się do produkcji już skoń­
czonych dzieł artystycznych swego zespo­
łu, w zespole tym poprzednio przygotowa­
nych i wypracowanych i nie pozostając 
wobec tych osób w stosunku pracownika 
do pracodawcy — obowiązkowi ubezpie­
czenia nie podlega.

Wspomniana zasada, jak z powyższego 
wynika, odnosić się może jedynie do sa­
moistnych przedsiębiorstw (orkiestr, te­
atrów itp.), przy czym kwestia, czy dany 
zespół artystyczny posiada ten charakter, 
wymaga w każdym wypadku oceny na 
podstawie zachodzących okoliczności fak­
tycznych.

W danym wypadku, o ile chodzi o obo­
wiązek ubezpieczenia dyrygenta i jego ar­
tystycznego personelu, ustalono w zaskar­
żonych orzeczeniach, że orkiestra ta była 
samodzielnym przedsiębiorstwem i że wo­
bec tego dyrygent jej nie jest pracowni­
kiem odnośnego lokalu oraz że on a nie 
dyrekcja lokalu jest pracodawcą swego 
personelu.

Z powyższego wynika wobec tego, że 
kierownik orkiestry, grającej w restaura­
cji na podstawie umowy o dzieło, którą 
zawarł z odnośnym przedsiębiorcą restau­
racyjnym, nie podlega obowiązkowi ubez­
pieczenia na podstawie rozporządzenia 
Prezydenta Rzplitej z 24 listopada 1927 o 
ubezpieczeniu pracowników umysłowych, 
natomiast personel artystyczny orkiestry 
podlega temu obowiązkowi z tytułu za­
trudnienia u tegoż kierownika orkiestry 
na podstawie umowy o pracę (orzeczenie 
N. T. A. z 5 stycznia 1937, 1. rej. 3324/35).

PIEGOM
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„Prosto z mostu“
Ukazał się w druku wielkanocny nu­

mer „Prosto z Mostu" objętości 16 stron, 
bogato ilustrowany, zawierający artykuły 
i utwory następujących autorów:

Stanisław Piasecki; „Fotografia sprzed 
dziewiętnastu wieków“. J. Śreniawa: 
„Ideologia Maritaina“. Jerzy Pietrkie- 
wicz: „Matka Boska". Helena Radziuki- 
nas: „Poezja nierozumiana“. K. I. Gał­
czyński: „Pieśni o szalonej ulicy“. Ale­
ksander Piskor: „Niewolnik znaku“. „Li­
sty Stanisława Przybyszewskiego: „Do 
Dagny, Iny i Nelly". J. Ostrębski: „Praw­
da o elaboracie prof. Nitscha“. Wincenty 
Lutosławski: „Wskrzeszenie Orzeszkowej". 
Fotomontaż WłodzimierzaJLukasika. Al­
fred Łaszowski: „Zaręczyny“. Wojciech 
Wasiutyński. „Pan prokurator Piłat". Ar­
tur Marya Swinarski: „Rozmowa z Cen­
taurem". Karol ... ski: „Prasa żydowska“.

Całości numeru dopełnia dział recen- 
zyj i aktualności.

korespondencja

St. N. 91. Zechce oię Pan w tej aprawie
zwrócić po »aczególowe iłnfarm»aicje do bi»u-r»a 
S-tow. Opioki md Rodakami aa g.na«mica w Do­
mu RoemieśLniiczym pnzy ul. Kr. Ra.tiajczałka.

z czytelnikami

A. Szlemińska w Poznaniu
Znakomitą, śpiewaczkę z Warszawy, 

znaną całej Polsce z radia, zaprosiło 
do Poznania „Echo“ na najbliższą so­
botę, dnia 10 kwietnia. W auli Uni­
wersytetu odbędzie się wieczór pieśni 
Stanisława Niewiadomskiego, w któ­
rym udział wezmą obok Anieli Szle- 
mińskiej — Józef Woliński oraz chór 
męski „Echo" pod batutą prof. Włady­
sława Raczkowskiego. Szczegóły w 
afiszach.

Dziś recital taneczny
Przypominamy o dzisiejszym wieczo­

rze tanecznym w Teatrze Wielkim tan­
cerza laureata olimpijskiego _ Haralda 
Kreutzberga, który odznacza się orygi­
nalnym stylem i ciekawą interpretacją. 
Wykona on szereg nagrodzonych swych 
kreacyj, m. in. Anioł-zwiastun, Taniec 
królewski, Pieśń wagabundy, Taniec wi­
sielca, Tańce węgierskie i in.

Wtorkowy
koncert symfoniczny

który odbędzie się w Teatrze Wielkim pod 
dyrekcją Feliksa Nowowiejskiego przyno­
si nam w programie nową kompozycję 
poznańskiego kompozytora T. Z. Kasserna 
pt. „Koncert na orkiestrę smyczkową“. 
Również nowością dla Poznania będzie 
wykonanie Morawskiego poematu symfo­
nicznego „Ulalume“ i Rousseia „Symfo­
nii IV".

Jako solistka wystąpi świetna pianist­
ka meksykańska Angelica Morales, której 
produkcje we wszystkich centrach mu­
zycznych wywołują zachwyt. Artystka o- 
degra koncert c-moll Beethovena.

Conchity Velazquez
Zapowiedź fenomenalnej śpiewaczki hi­

szpańskiej Conchity Velazquez wzbudziła 
zrozumiałą sensację wśród publiczności. 
Artystka ta obdarzona znakomitymi wa­
runkami wokalnymi i aktorskimi w krót­
kim -czasie zrobiła zawrotną wprost ka­
rierę uwieńczoną engagement w La Scali 
mediolańskiej.

Wszyscy korzystając z tej jedynej oka­
zji pośpieszą w czwartek 8 bm. do Teatru 
Wielkiego, by podziwiać tę artystkę, którą 
krytyka europejska uznała za najlepszą 
Carmen.

gdy twój organizm walczy 
z przeziębieniem dopomożesz do

zwycięstwa, stosuj ąc s y r o p

PULMODAL
Mgr. B. Dalskiego

Wyrób i sprzedaż Apteka pod ZŁOTYM 
LWEM w Poznaniu, Stary Rynek 75
naprzeciw głównego odwacbu. pg 25uo-io,25

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś wielka sensacja artystyczna: reci­
tal taneczny laureata olimpijskiego, naj­
słynniejszego dziś tancerza Haralda 
Kreutzberga.

We wtorek koncert symfoniczny.
We środę 7 bm. „Miłostki kadetów".
We czwartek 8 bm. najznakomitsza 

śpiewaczka hiszpańska Conchita Vlazquez 
uznana jednogłośnie przez krytykę za 
najlepszą Carmen świata wystąpi gościn­
nie w „Carmen" Bizeta.

Wkrótce nastąpi wznowienie dawno 
nie granej, pięknej opery Pucciniego „Cy­
ganerii", której próby są już na ukończe­
niu. W połowie zaś kwietnia wejdzie na 
afisz po raz pierwszy w Polsce, wielka ope­
ra Wolf-Ferariego „Czterech Gburów".

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro ostatnie dwa gościnne wy­

stępy Jana Boneckiego w doskonałej sen­
sacyjnej sztuce amerykańskiej „Kto za­
bił?“. We środę po cenach do połowy zni­
żonych znakomita komedia Kazimiery Al- 
berti „Wiosna w domu“, która stale cie­
szyła się nadzwyczajnym powodzeniem.

W końcu tego tygodnia odbędzie się 
premiera ostatniej nowości Nie wiaro wieża 
pt. „Gdzie diabeł nie może", w reżyserii 
R. Zawistowskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś o godz. 8,10 wiecz. komedia B. 

ShawA „Profesja pani Warren“, z nie­
zrównaną odtwórczynią postaci tytułowej 
p. Haliną Cieszkowską.

Jutro „Profesja pani Warren“.

MOTOPIRIN MOTO

nr 40 295

W sobotę, dnia 3 kwietnia 1937 r. zmarł przeżywszy lat 62, ś. p.

dg 22 683

Kazimierz Józef Wójcik
dr filozofii, profesor zwyczajny geologii na Wydziale matematyczno-przyrodniczym, b. dziekan tego Wydziału, 

członek Komiaji fizjograficznej Polskiej Akademii Umiejętności, kapitan rezerwy Wojsk Polskich*
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 6 kwietnia 1937. Pochód żałobny wyruszy o godz. 16 z kaplicy Szpitala wojskowego 

przy Wałach Jana III przed Aulę Uniwersytecką, gdzie nastąpi pożegnanie Zmarłego. Zwłoki zostaną złożone na starym 
cmentarzu parafii św. Wojciecha przy ul. Obornickiej. . . ....

O tej bolesnej dla Nauki Polskiej i Uniwersytetu Poznańskiego stracie zawiadamiają

Rektor i Senat Akademicki
oraz Rada Wydziału matematyczno-przyrodniczego Uniwersytetu Poznańskiego.

Dnia 3 kwietnia 1937 r., zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie 
Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, mój najukochań­
szy mąż, nasz drogi i kochany ojciec, teść, dziadek, stryj i wuj, ś. p.

Wincenty Sobkiewicz
mistrz piekarski

w 77-tym roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 6. bm. o godz. 16 
z domu żałoby przy ul. Dąbrowskiego 86.
zg 26 705 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Lobżonka, Strzebielino. żona, dzieci i rodzina.

Za liczny udział w pogrzebie oraz współczucie, oka­
zane nam z powodu zgonu ukochanego męża j troskl we- 
go tjca, ś. p.

Franciszka Wlazły
składamy Przewielebnemu Ks. prób. Rysiakiewiczowi, 
Ks. prof. Sułkowi, Ks. alumnowi Droszkowi, JWP. Na­
czelnemu Dyrektorowi Z. U. W. inż. Baranowskemu. 
Panom Urzędnikom Z. U. W.. Stów. Urzędn. Poz. Sa-

' morządu Woj., Członkom Kasy Pośmiertnej Unzędników 
Kraj. Wojw. Pozn., Związkowi Rezerw., Kołu VII 
Panom Kolegom Drogiego Zmarłego, oraz wszystkim 
Znajomym i Krewnym

najserdeczniejsze podziękowanie
zg 2f, 704 żona i synowie.

Poznań, ul. Krasińskiego 8a. dn. 3. 4. 1937 r.

Świeże ostrygi
żywe homary
poleca Restauracja

NURKOW5KI
Sew. Mielżyńskiego 23

Ig 2(5679

Wóz
rzeźnioki, wagę decymalną, skla 
dowa, krzesło, westfalikę kuch 
nie, wannę kąipielową białą sprze 
dam. Poznań, Kraszewskiego 28 
gospodarz. zd 88 1-b
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Dnia 3-go kwietnia 1937 r., o godz. 15,35 zmarł po długiej i ciężkiej chorobie, ś. p.

Dr. Kazimierz Józef Wójcik
profesor zwyczajny Uniwersytetu Poznańskiego

7 kostn^r^^ziiita^f^w6^ ,odl3ędzie si3 we wtorek, dnia 6 kwietnia, o godz. 16-tej
¡wkZ7ciLS,Potaczem iawiad^iaj^^ HL CmeDtarZ parafU

lg 28707 w ciężkim bólu pogrążeni
Poznan, Podolska 5. żona i dzieci

większa w mieście woj. Dzieln. 
Zach, poszukuje zaraz ewentl. 

później

MAGISTRA
możliwie z prawem zarządu 
płynnie wlad. jeżykiem niem 
o dobrej prezencji, doświadczo 
nego i biegłego ekspedienta 
gfadk. w obejściu tak z wytwor­
na jak wiejska klientela, za wy 
soką pensja. Zgłoszenia z ży­
ciorysem, dokładnym podaniem 
dat dotychczasowych kondycyj. 
referencji i warunków uprasza 
się pod dg 22 681 do Kuriera 

Poznańskiego.

Wróciłem

Dr Stasch
specjalista w chorobach SERCA 

Poznań, Al, Marcinkowskiego 18
ng 40 455 >

ira o
rzedsiębiorstwo elektrotechniczne

FELIKS ŁOWICKI
UL JASNA 16 POZNAN TELEF. 66-93

Instalacje elektryczne dla siły i światła.
Dostawa i naprawa akumulatorów, ma­
szyn i aparatów elektrycznych. Zakła­
danie telefonów, dzwonków, alarmów 
-----  ■ i zegarów elektrycznych -

Żarówki i przybory elektrotechniczne 
stale na składzie. 

SPECJALNOŚĆ«
Budowa, rewizja i naprawa gromochronów.

Projekty i kosztorysy wykonujemy bezpłatnie.
Zg 26615

14 najlepszych 
wołów 

Stryjeńskich
5 letnich,wagi 13—14ctn. 
pod wszelką gwarancją

na sprzedaż.
Oferty pod ng 41289 do 
administr. Kuriera Pozn.

STODOŁA
w bardzo dobrym stanie budo 
wlanym, z masywnymi ściana­
mi (system Müller), dach pod 
cegłami wieńczącemi 64 m. dług. 
-0 m głęb. z boczna wysokością 
V m, do natychmiastowej roz­
biórki na sprzedaż. Takowa mo­
że być sprzedana także w dwóch 

połowach.
DR SCHMIDT, LESZNO WIkp 
Lipowa 15. ng 4i 209

SS. Elżbietanek
------- Poznań — ulica Łąkowa 4b -------
przyjmuje w myśl rozporządzenia Kuratorium O. S.P. 
na nowy rok szkolny 1937/38 zgłoszenia uczennic do

wszystkich klas

rnH-7 kwiefiia w Boflzinatl oil 9-1Z i oil 16-18 H
(w niedzielę od 10-13) zs 2S650

Otwierajcie szafy! 

Przeglądajcie
garderobę!

Najlepiej 
odzież wiosenna

czyici chemicznie 
i farbuje

Mil,
Filie we wszystkich 

dzielnicach Poznania.

.O'! Pg 23 130 1-9 23/4

- SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" są stoso - 
WANE PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH , 
00 ZAPARCIA.-,SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" SĄ NATu 
RALNYM, ŁAGODNYM ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM. 
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRA.YIENIA, STOSO-

WANYM RÓWNIEŻ PRZY NADMIERNEJ OTYŁOŚCI.

Motocykle
rowerowe różnych systemów — 
wybór — zamiana — części za­
mienne, warsztaty reparacyjne, 
toczenie, spawanie. Czerniak — 
Dąbrowskiego 7.

zd 88 033

Nagłówkowe słowo (tłusto) 26 groszy, katde 
dalsze słowo 15 groezy, 5 liczb «=» jedno słowo, 
L w, s. a “ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

t. DOMY - PARCELE2 Parcela

Willa
w Puszczykowie. 2 piętrowa, 2 
mieszkania z wszelkiemi wygoda­
mi, 2'/« morgi ogrodu do sprzeda­
nia. Pośrednictwo wykluczone. 
Gintrowicz. Poznań, Aleja Mało­
polska 12 m. 5. zdg 88 060

Parcel
budowlanych, największy wybór, 
najtaniej wszystkich dzielnicach
Poznania „Osadopol“. Rzeczy- -------, „wgpospolitej 9. zdg 88(

WUla
z pięknym parkiem i ogrodem o- 
zdobnym na sprzedaż okazyjnie w Poznaniu. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 88 206

Dom
2 s mieszkaniowy lub mała 
wille kupie, wpłaty 7 000.—. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 88 253

Kamienica
tnzyipietrowa, nowa, tramwaj, do­chód 6 900. cena 57 000. Zielke, 
Górna Wilda 54. Telefon 70-11.
 zdg 88 487

Kamienicę
śródmieściu .komfortem 12.000,— 
dochodu 77.000 sprzeda właści­
ciel. Oferty Kurier Poznański

zdg 88 360

Parcele
willowe, — końcowy przystanek 
Grunwaldzkiejs gotowemi projek­
tami korzystnie sprzeda właści­
ciel. Oferty Kurier Poznański

zdg 88 182

Zamienię
nieruchomość fabryczna w śród­
mieściu ca 500 m! na większa i 
proszę oferty do Biura Ogłoszeń. 
„Par“ pod „13,92“ Pg 25 912

Kamienica
nowa, komfort. 85.000; kamienica 
95.000; kamienica nowa 44.000; 
kamienica nowa 55.000: kamie­
nica nowa parcela 56,000:Parcele 
Góreckiej 3.000,— Zgłoszenia 
Focha 23, m. 5, zdg 88 386

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe 
na prowincji poszukuje od zaraz 

rutynowanego, samodzielnego
KORESPONENTA

w jęz. francuskim, angielskim i niemie­
ckim, możliwie obeznanego z eksportem.
Oferty z odpisami świadectw, referencjami, fotografią 
i podaniem warunków nadsyłać do Kuriera Poznań- 

skiego, ul. św, Marcina 70 pod dg 22 676

Rutynowany kupiec
długoletni kierownik, prokurent, księgowy - bilansista 
poważnego Koncernu przemysłowo-handl. (chrześcija­
nin), wiek 40, wszechstronna praktyka, energiczny, zna­
jomość języków, może złożyć gwarancję, przyjmie odpo­
wiednie stanowisko wzgl. zastępstwo. Łask, oferty Ku­

rier Poznański, Poznań, Św. Marcin 70 pod zg 26 706.

Dzierżawy
w wielk. 700—1000 mórg roli, 
poza obrębem raku ziemniacza­
nego od rolnika dypl. poszukiwa­
na natychmiast lub od 1. 7. 37. 
Warunek: dobra, zdrowa rola 
pod ziemniaki i jęczmień, wygod­
ne połączenie kolejowe. Oferty 
pod nr. 2004 do . Jura ogl. „KOS­
MOS“, Poznań, Al. Marsz. Pił­
sudskiego 2-5. ng 41 210

Siewniki łaezkotut
dla ogrodnika 

parcel anta 
osadnika, rolnika

Seaioz
Oszczędność 

nasienia ok. 40°)Większy plon!
Wysiew rzędowy i knpkow 
Dostarcza natychmiast

Markowski
Pg 23259-9,78

— Maszyny
— Rolnłczt

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

-.—,-T- i Otworzyłam
pw?r?le polnie, [pracownie krawiectwa damskie- Zaremba, Górna Wildą Igo Piekary 12. m. 4. dawniej 

nr *8.____ __________ zdg 8So4i Zielona 3. ..Sabina“. zdg 87 643
Willę

spiesznie sprzedam łanio. Adres 
Kurier Poznański zdg 88 316

Kamienicę
hipoteka kupie. Oferty Kurier Poznański zdg 88 550

Parcelę
najlepszym położeniu Sołacza, 
okazyjnie spiesznie sprzedam. — 
Krzesiński. Pikary 8.

zdg 88 549

Nogę
wieprzowa zjesz najtaniej tylko 
w sniadalni Sobozyńskiego, Ra­
tajczaka 2. zdg 88 621/2

Organista
na stałej posadzie poszukuje pan­
ny lat 18—25 celem ożenku. Ofer­
ty fotografia Kurier Poznański

zdg 88 280

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, ni­
skie ceny. Poznań. Wrocławska 
lo. Coroczna wystawa na Tar 
gach Międzynarodowych

ng 38 785

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 026, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,46.

Maszyna
krawiecka. Szyperska 3 — 3. 

zdg 88 351

Willę
dwa mieszkania 11 000.— parcela 
600 kwadratowych 6.000,— Pocz­
towa 15 — 2. zdg 88 540

Potrzebny
czynny lub cichy wspólnik do po 
ważnego przedsiębiorstwa z ka 
pitałem od 15 000.— Oferty Ku 
rier Poznański Ng 40 457

Kupiec
lat średnich, przystojny, poważ- 
ny, solidny, posiadający 2 poko­
je kuchnia 5 000 poszukuje żony 
podobnych zalet. Chętnie wżeni 
sie w realność z interesem. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 88 258

Motocykl
„Phanomen“
notorem Sachsa 

, , 2 75 KM, 2 bie­
gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań Wielkie Garbary 8.
Pg 25 100-52.93

Kuchnia
gazowa, ogniowa marka Junkers- 
Ruh. sprzedaż. Oferty Kurier 
Poznanski zdg 88 330

Kolonialka
mieszkaniem, towar. Adres Ku- 
ner Poznański zdg 88 331

Kiosk
własny, masywnie budowany, o- 
grodem, pewna egzystencja zarafc 
na sprzedaż. Oferty Kurier Po­znański zdg 88 440

5 000 zł
Dożyceki za oorocent. >pod zastaw 
Darcel budowl. poszukuje. Zzlosz. 
Kurier Pozn. zdg 88 289

8 000,—
złotych przyjmie poważna, uczci­
wa propozycję wyższy emeryto­
wany urzędnik państwowy, do­
bry organizator administrator. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 88 369

Kawaler
właściciel składu kolonialnego, la. 
26 ź braku znajomości poszukuje 
żony z odpow. majątkiem. Łaska­
we oferty z fotografią (którą sie 
wraca) Kurier Pozn. zdg 88 320.

*7. SPRZEDAŻE

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
podątkowy — 
. rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy
Motor

Poznań, Dąbrowskiego 5. 
dg 22 588

Nadleśnictwo
Iwno poczta Kostrzyn, powuat 
Środa _ sprzeda narybek oraz 
kroczki, karpia lustrzanego,

zdg 88 279

Kolonialka
zaprowadzona, maglem, towarem, 
urządzeniem, dzierżawa 50. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 88 424

Dobre
wygrane skrzypce sprzedam ta­
nio. Górna Wilda 10 m. 9.

zdg 88 278

Fabrykę
soków tłocznia, zapasami surow­
ca, urządzeniem sprzedam 2 (MM) 
do 4 000,—. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 88 275

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia Stary Rynek 51.

zdg 82 42213

Norfolkspaniel
(hiszpański wyżel) miody. Mar 
cm 26, podwórze I ptr. 
_________ ad'g 88 590

Kolonialkę
sprzedam. Wielkie Garbary 14* 
________ zdg 88 586

Interes
furmań&ki odstąpić mieazkanien 
placem. Adres Kurier Poznańfik: 

 zdg 88 515
Skład

kolonialny mieszkaniem egzy­
stencja zapewniona tanio sprze 
dam. Kocha 39. mieszkanie 17.

zdg 8S 502
Skład

z regalami 4 pokojowe mieszka- 
me na każda branże pospieszni < 
sprzedam. Adres Kurier Pozn.

 zdg 88 501
Wózek

sportowy sprzedam. Hetmański 
30— 2. dg 22 684

Własny rachunek
organizuję sprzedaż poważnego 
wynalazku. Oferty Kurier Po­
znański zdg 88 368

OSOBISTE

Za
długi męża Wincentego Zwoliń­
skiego, Poznań. Aleje Marcin­
kowskiego 14, I ptr. nie odpowia­
dam. Elżbieta Zwolińska. Poznań 
Drużbackiej 8. zdg 87 063

Kolonialkę
zaprowadzoną, bez konkurencji, 
duże mieszkanie, magiel, tania 
dzierżawa, sprzedam. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 87 390

Sprzedam
Owocarnię. Wielka 17, 

zdg 87 126-

Ogrodnictwo
prywatne, 4 morgowe wysokiej 
kulturze, dom 6 pokojowTy, zabu­
dowania gospodarcze, nadkom- 
pletne, Puszczykowie, wpłaty po­
trzeba gotówka 20.000.— Oferty 
Kurier Pozn. zdg 83 851 •

Palarnia
kawy słodowej w mieście powia­
towym zaprowadzona ewentl. 
Piec kulisty ze sitami na sprze­
daż. Oferty Kurier Poznański

zdg 88 250

Meble
kompletne pokoje różne pojedyń- 
cze, największy wybór — najniż­sze ceny tylko

Wrocławska 38
.Hala Mebli". Pg 25 932-54,340

Torebki
damskie

Parasole — Laski 
W alizy — Paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12,18-19

Półwolancik
jednokonny na sprzedaż. Pótwicj 
ska 26. Zdg 88 37:

Radio
zmienny 100,— Marcinkowskie 
24 — 17. zdg 88 3

„Chevrolet“
mało używany, nadający się do 
rzeźmotiwa i wyjazdu., oma 3 200

Jurkiewicz. Wjerzbięciee 28 
zdg 88 486

Rower
męski, baloai. sprzedam. Łąkowa 
17- m- 25. zdg 88 373

Maszynę
..Sincera“ sprzedam. Łąkowa 17, 

• 33.  zdg 88.313
Maszynę

szewską sztyftówkę i czyszczarkę
z motorkiem tanio sprzedam _
Zgłoszenia Wojtasiak Paweł _
Ostrów WIkp., Polna 42.

ng41292

Używane
meble korzystnie sprzedam. 
Adres Kurier Poznański

 zd g 88 596
Skład kolonialny

z koncesją, emalii, tow. krótkicl 
sprzedam 13 009—15 000. utarj 
dzienny 400—500. Oferty Kurie: 
Poznański zdg 8S 393

Plac
murowane ubikacje mieszkanien 
na każda branżę odstąpię. Adra 
Kurier Poznański zdg 88 516

Kolonialkę
w śródmieściiu dobrze prosperuj*.1* 
ca, nadająca *ię na każda bra-i* 
żę, sprzedam z powodu objęcia 
innego interesu. Adres Kurwi 
Poznański zdg 8$ 580



Numer 15Ó — Kurier Poznański, wtorek, 6 kwietnia 1937 — Strona 13

Kamienicę
większy obiekt, centrum, 
dam, Wipłaly 200 tysięcy. 
Kurier Posnański dg 22 685

S'pree- 
O torty

Tanio
pokój kuchu.a. Strzelecka 13, 
mieszkanie 17. 2d« 88 377

Spokojny
(telefon). Piekar* 9 — 2. 

zdg 88 4o8

Koloniałkę
dobrze zapi-o-wadzona z towarem 
1 mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 88 563

3 pokojowe
parter. Wyspiańskiego 21, wia­
domość m. 17. zd'g 88 572

Gabinet
ewH. dwom, centrum —
Batolńsk i ego 7 — !• zdg 98 467

20—25 zł
miłego inteligentnym stanowisku 
fcwratz — U5-go. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 429

, . Skład
kolonialny, -wódek dobrym punk­
cie tanio sprzedam. Chwalisze- 
wo 10 — 2. zdg 88 534

Dwa
pokoje kuchnia, wolne, czynsz 

Informacje stróż, Dłu- 
dg 22 684

roczny 
ga 3

Dwuosobowy
Przemysłowa 28a. m. 9.ed,g 88 310____

Jednoosobowego
niedaleko Grunwaldzkiej, taniego 

aa. Oferty Kurier Poznański
zdg 88 244

LOKALE

Mieszkanie
3 pokojowe II, komfortowe, par­
kiety, słoneczne — wolne zaraz. 
Górna Wilda 48. zdg 88316

Frontowy
jedno-, dwuieitoiwy utrzymaniem 
lub obiadami. Kreta 5 — 8.

zdg 88 307
Skład

śiw. Marcin 77, wydzierżawię, 
zdg 88 492 

Folwark
300 .mórg, dobrej ziemi od wla- 
scicięla kupię. Oferty z opisem 
Kurier Poznański zdg 88 214

Pokój
kuchnia umeblowanie sprzedam. 
Chociszewskiego 37a, mieszk. 6. 
4—6. zdg 88 326

Pierackiego
Lepszemu

10. zdg 88 349

Dwa
pokoiki małe bez kuchni. Górna W-' - - ------

elektryczność, 
m. 26.

Dwuosobowy
zność, łazienka. Szkolna 3 zdg 88 346

Student
udzieli lekcyj jęz. niemieckiego i 
innych w zakresie gimn. i rek. 
handl. Oferty Kurier Poznański

zdg 88 107 

Uczciwa
szuka posad? od 13 *do wszystkie­
go. Oferty Kurier Pozn.

edg 88 30;, ____ .

Skład
duży wolny 1. 5. Focha 39 — 4 
telefon 47-51. zdg 88 559

Dam
pokój utrarm aurom za pomoc w 
nauce uczniowi II gimnazjalnej- 
Wzlotowa 26, przy koszarach lot- 
niczyich. adg 88 411/12

Przyjmuję
Panie w naukę wykwintnego go­
towania, wypiekania. Schoedoro- 
wa, Poznań, Młyńska 4.

zdlg 88 496 

Gospodyni
Otarsza. rutynowana n-rzyjunie po­
sadę do todnei lub dwóch osób, 
zajmie ®'e takż» nielegnowapierti 
chorych. Je-*k niemiecki, polski. 
Łaskawe zgłoszenia Piekary 20/21

85 Ja,siak. zdg 88 299
Posługaczka

posEuikuje posługi całodziennej z 
praniem. Oferty Kurier Poen. " 

zd'g 88 296

Fotograficzny obiektyw
o ogniskowej 21—24 cm i sile 
światła F. 4,5 w „Comipurze“ ku­
pie. Oferty do „Par“. Al. Mar­
cinkowskiego 11, pod 16,66.

Pg 26 880-13,66

tilda 48. zdg 88 544

13. SZUKA MIESZK.

Elektryczność
Strzelecka 11 — 8. zdg 88 345

Lokal handlowy
mniejszy, jedno okno 275 złotych 
Stary Rynek 46/7 wydzierżawi 
gospodarz. zdg 88 417

Czytania
początkowego liczenia przychodzę 
uczyć także trudniejszytch wytpad- 
kaeh. Adres Kozicki Jan, Kyba­
ki m. 16. zdig 88 4(77

Posługi
3 -razy tygodniowo poszukuje. — 
Oferty Kurier Pozn. gtlg88 292

wannę
Kurier

Kupię
do nasiadówła. 
Pozn. zdg 88 247

Oferty

Maszyny
d-o pisania postukuje. Telefon
68-81. zd'g 88 488

4—5
pokoi centrum poszukuje zaraz 
dobry płatnik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 277

pokoje kuchnia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 266

Pokój
elegancki od zaraz lub 15. Wały 
Jana 9 — 6. ____zd 88 338

Elegancki
balkonowy czysty. I .piętro, so­
lidnemu. Ratajczaka Ha. m. 85. 
wchód 5. Edg 88 284

lla — 92.

18. DZIERŻAWY

Szkoła tańców
baletmistrza Szczurka - Szczur 
kowej, Podgórna 6

Panienki
do baletu przyjmę. zdg 87 270

Młodsza
restauracyjna szuka. 

Oferty K 
zdg .88 362

____posady za­
raz lub 15. Oferty Kurier Pozn.

Młyn
wodnomotorowy 25 mórg ziemi, 
wydzierżawię. Przemiał na dobę 
90 centnarów. Oferty Kurier Po­
znański zdg 87178 

2 traki
lokomobilę. heblarkę i sznundar­
kę, bardizo dobrze utrzymane — 
¡kupie. Oferty szczegółowe upra­
sza się nadesłać do Administra­
cji Kuriera Poznańskiego

dig 22 682 

Urzędnik
., 2 poKojowego, okolica

Wildy, czynsz zgóry. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 88 215
kolejowy, 

"Id:

Pokoju
kuchnia lub 2 poszukuje urzęd­
nik kolejowy Wilda. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 88 232 

PoszukujęRatajCZaKa dzierżawy 125 — 200 mórg do-
zdg 88 281 brej ziemi. Agenci wykluczeni. 

Oferty Kurier Poznański 
zdg 88 234Ładny

Wieik-i-e Garbary 5 — 9. 
- zdg 88 44b

Korepetytorka
do I .gimnazjalnej potrzebna. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 524

>267ŚZUKA°POSADYą

Ogłoszeni« do 30 słów dla poezu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem uczci­
wa szuka posady. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 88 358

Posługi
grzedpoludniowej poszukuję, 
lerty Kurier Poznański

zdg 88 355
Szukam

posady z praniem i gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 88 352

1—2
Marcinkowskiego 1 a, m. IS, I pfr. 

zdg 88 434

Kiosk
do wydzierżawienia, uil. Póbwiej- 
Bika 28 — 10. zdg 88 4t>3 2¿ Służba domowa

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego gotowaniem. Oferty. 
Kurier Poznański zdg 88 347

Motocykl
w dobrym stanie z światłem elek­
trycznym kupie Onie z podaniem 
ceny do Kuriera Poznańskiego

zdg 88 471
Rowerek

dziecięcy na 3 kółkach używany 
kupie. Oferty cena Kurier. Pozn. 

zdg 88 561

PP. Właścicieli
prosi rencista o przydział mniej 
szego mieszkania pokój kuchnie 
za czynszem miesięcznym. La; 
©kawę oferty Kurier Poznański 
izd-g 87 540/1

Niekrępujący
plac "Bernardyński 1 — 5. 

zdg 88 432
Komfortowy

■utrzymaniem. Pocztowa 21 — i 
zdg 88 430 -

Rzeżnictwo
Stary Rynek 5, I Hale Targowe, 
jatka nr 9/10, nowocześnie prze­
budowana z całkowitym urzą­
dzeniem od zaraz tanio do wy­
najęcia. M. Zgoła, Strzelecka 18, 
mieszkanie 6. zdg 88 o65

Sierota
szuka posady z gotowaniem do

Gospodyni
zarzadzajaca wszechstronnie

Lombardowe
kwity, srebro, złoto, wszelkie sta­
rożytności kupuje „Lamus“, — 
Strzelecka 1. Pg 24 994-57,277

Centrum
posizrukuje 3—4 pokojowego z wy­
godami solidny, spokojny loka; 
tor. Oferty Kurier Poznański

zdg 88 480 

Dąbrowskiego
69, m. 5. tuż Rynek Jeżycki.

zdg 88 585 ____

Skład
delikatesów’, zaprowadzony wy 
najme. Gospodarz. Górna Wilda 
48. zdg 88 545

wszystkiego. Oferty Kurier Po-.obeznana w swym zawodzie ener- 
znański zdg 88 264 |giczna. taktowna, .poszukuje- po-

----------------------------- sady w poważniejszych instytu-Panienka cjach. OfertyKurier Poznański
młbda poszukuje posady do dzie­
ci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 88 254 

zdg 88 335

Maszynę parową
leżącą 20KM 8 atm. kupie. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 88 523

Trzypokojowego
słonecznego wygodam" niższe pię­
tro. okolica Świętokrzyska, pew­
ny płatnik. Oferty Kurier Pozn.

zdg 88 305 ______

Pokój
Strzelecka 25, m. 6.

Pokój
osobne wejście 15,—. 
2, m. 12.

zdg 88584

Kopernika 
zdg 88 507

Dzierżawę
mniejszego młyna obejmg 
szenia Kurier Pozn. zd

Zgło
551

Lodownię
używana kupie. Chełmońskiego 
15. Szczepańska. zdg 88 571

Wóz rzeźnicki kupię
Kościelna 40. rzeżnictwo.

zdg 88 531

12 DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe
komfort, centralne, wysoki par­
ter, pieeiopokojowe III piętro. 
Chełmońskiego 9. portier.

zd g 86 493

pokojowego, komfortowego 1 ma- 
a od gospodarza poszukuje _— 
ewny płatnik. Oferty Kurier 
'oznański zdg ,88 329 

pe
P,

Inteligentna
starsza wdowa do artyście scen 
polskich, poszukuje pokoju od 
gospodarza nie-wysoko, śródmie­
ściu. Oferty Kurt»’ Pożn.

zd 83 804
Stróżostwa

poszukuje małżeństwo zaraz lub 
później. Oferty. Kurier Poznań­
ski zd g 88 500 ' 

Czysty
frontowy. Marcina 74, I. 18. 

zdg 88 606
Słoneczne

frontowe, świętokrzyski 3 — 14. 
zdg 88110

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem), także 
jezdnym.  zdg

Słoneczny
czysty. Zygmunta Starego 9 — 
m. 24, Dom Rzemieślniczy.

zdg 88 602-------- *-™----------------------- ----—

4 lub 5 pokojowe
komfortowe, centralne. Wielka 
8. portier. dg 22 417

Szukam
dwa pokoje kuchnia, piętro. Je­
życe okolica. Gospodarza. Urzęd­
nik państw. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 88 573/4

pokojowe ogrodem Sołaezu, dru­
cie Podgórna zaraz. Oferty K 
rier Poznański zdg 87 316

ZAMIANA
MIESZK.

Sześciopoko j owe
Działyńskich 7. zdg 87 860

Dwa
pokoje łazienka, słoneczne, par­
ter. Aleja Hetmańska 9, wskaże 
dozorca. zdg 87 805

Dwupokojowe
kuchnia ogródkiem Czerwonaku, 
pod Poznaniem, na . dwupokojo­
we centrum Poznania. Zgłosze­
nia Kurier Poznański

zdg 87 637

Panienka
lat 18, szuka posługi lub innej. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 217

Dziewczyna
otowaniem uczciwa dobre świa- 
ectwa poszukuje posady 15—4. 

Oferty Kurier Pozn. zdg 88 208

pokoje, komfort, wolne od zaraz 
blisko kościoła i tramwaju. Gór- 
czyn, ul.. Jasnogórska 9.

zd 88 319

15. POKOJE UMEBL.

Trzypokojowe
Garncarska 2 — 7. zdg 88 397

11 a
Ratajczaka

7L zdg 87 534

Puszczykowo
dwa pokoje kuchnia ogród 1. 5. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 395

Pokój
umeblowany do wynajęcia każde­
go czasu. Aleje Marcinkowskiego 
1, m. 8 (dom narożny), zdg 86 651

Pokój
kuchnia do -wynajęcia. Tęczo­
wa 19. zdg 88 489

niekrepuj 
łowy 10,

Frontowy
■ujacy, panu. Plac Dzia- 
" mieszkanie 9. zg 12 306

Trzy
od maja, komfort. Dolna Wilda 
00, portier, telefon 38-79.

zdg 88 482-
Czter opoko j owe

słoneczna, odnowione komfortowe 
II piętro zaraz lub później, ul. 
Smókojna 4 m 2. zdg 88 208

Pokój kuchnia
wysoka suterena, centrum, fron­
towe, państwowemu, etatowemu, 
Wynajmie gospodarz. Kwiatowa 
jedenaście. zdg 88 361

5 pokojowe
słoneczne. Focha 182, I. — 1 ma­
ja. Zgłoszenia Ogrodowa 15, m. 2. 

zdg 88 350
Mieszkania

do wynajęcia pokój kuchnia 
Czereśniowa 1. Dębiec.

zdg 88 342

Zaginął
biały szpic w Wielki Piątek. — 
Wabi sie „Puszek“. Oddać wy; 
nagrodzeniem Plac Nowomiejski 
5 m. 3. zdg 88 270

Dziewczyna
prowincji poszukuję posady od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański

zdg 88 205 

Dziewczyna
prowincji poszukuje posady, od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 88 204

Szkoła Kiekrz
teczkę z rysunkami zgubiono.. 
Proszę zwrot za wynagrodzeniem 
M. Kocha 53, m. 7. zdg 88 325

Focha
43 delikatesy, frontowy zaras.- 

zdg 88 518

17 11.
Śniadeckich

zdg 88517

lla
Ratajczaka

«0. zdg 88 409
Piękny

Podgórna 6 — 10. zdg 88 366
Wierzbięcice

53 m. 6 pokój duży słoneczny, 
balkonowy. zdg 88<rfr4

Frontowy
czysty ładny. Niegolewskich 7, 
m. 8. __________ zdg 88 ¿>01

Szymańskiego
z>dg 88 5167

Współlokatorkę
Seweryna Mielżyftekiego 22, m. 27. 

zdg 88 564
Skarbowa

-5, utrzymaniem. zdg 88 322
Pokój

miły Lakowa 19 — 3.
zdg 88 548

Frontowy
niekrepujacy, Działyńskich 11. 
parter, Matuszek. zdg 87 346

Pokój
Wielkie Garbary 33. m. 10. 

zdg 88 261
Umeblowany

front niekrepujacy zaraz. Kocha 
57 — 6. zdg 86 635-6

Wrocławska
14 — 9, ewentl. utrzymaniem, 

zdg 87 931
Chełmońskiego

20 — 4. jedno- dwuosobowy — 
utrzymaniem — bez.

zdg 88 209 
Starszą

pania na wspólny 10, — Zaułek 
św. Wojciecha 3—5. zdg 88 251

Panu
Ogrodowa lß — 5. zdg 88 405

39
Słowackiego

9. zdg 88 527
Pokoik

Jackowskiego 17 — 8.
zdg 88 525

16.SZUKA POKOJU^

Szukam
jednoosobowego, okolica Łazarz, 
Jeżyce. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 88 271

pokoje kuebnip wolne, 55 zł. — 
Graniczna 7. m. 4. Edg 88 282

Przyjezdnym
rnjący. Matejki 45niekrepujacy.

zdig 87 757

36,—

55 ■

Centrum
Dwupokojowe
Trzypokojowe

Marcina 74. T. 18/ front, 
zdg 88 604

Pokój
dla dwóch. Półwiejska 39, m. 9. 
wejście Ogrodowa. zdg 88 490

Elegancki
Ogrodowa 4, m, 5. zdg 88 478

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje po­
sady lub posługi do lekkich prac 
lub dzieci. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 88 327

Dziewczyna
® prowincji z gotowaniem i du 
weziyisitikieigo posizuikuje posady od 
'»ara® liuib o-d 115. hm. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 88 444

Posługi
iiie zaraz na cały dzień, 

iferty Kurier Pozn. zdg 88 443

Panienka
uczciwa, pracowita, czysta po­
szukuje posługi zairaz. Oferty 
Kurier "Poznański zdlg 88 442

4 pokoje
kuchnia na biura, hurtownie lub 
mieszkanie do wynajęcia od — 
1 maja gospodarz. Wielkie Gar­
bary 39. zdg 88 665

Wspólny
Piekary 20, m. li, front. 

. zdg 88 481

Trzypokojowe
komfort słoneczne, czynsz z gó­
ry Focha — Wilsona. Wedzi- 
kowski, Piekary 11. zdg 88 558

Słoneczny
Grottgera 3 — 1. zdg 88 483

Akuszerka
Poznafti Ktrzelecks 2.

przy świętokrzyskim
pora&2ffi

Krawiecczyznę
damska solidnie tanio. Słowac­
kiego 39 —. 9. zd 87 958.

Poszukuję
dla psa setera irlandzkiego czy­
stej rasy suki do pokrycia. Li­
belta 3, m. 1. zdg 88 236

Futra
lisy, modernizeja futer, repara­
cje, najkorzystniej Ratajczaka 
lla, trzecie wejście m. 68.

Pg 25 931-54,331

Oficer
żonaty, bezdzietny poszukuje du­
żego wykwintnie umeblowanego 
pokoju, elektrycznością, używal­
ność łazienlki. Oferty Kuner Po­
znański zdg 88 255 

Posługi
z praniem poszukuje czysta. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 88 220

Dziewczyna
____ aje posady do wszystkiego.
>f«rty Kurier Pozn. zdlg 88 435

Wywiady
matrymonialne, obserwacje, do- 
chodzenia dyskretnie, fachowo. 
Biuro Detektywów „Oko". Sit. 
Ryinek 71/70. istnieje oid 1900 r. 

zdg 88 670

nowa, 
35 —

Kapelusze
przeróbki, tanio. Piekary
i, zdg 88 508

Przepisuję
maszyna najtaniej. Pocztowa 15. 

zdg 8Ś53 9

Rutynowany
udziela skutecznie pomocy przy­
gotowuje ekstern fetó w. Oferty 
Kurier Poznański zdg 88 646

Matematyk
u dziel a pomocy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 045

Pani
poszukuje umeblowanego,. sk>“ 
necznego pokoju w śródmieściu, 
cena do 25 zŁ używaniem kuch­
ni. Oferty Ki rier Poznański

zag 88 241 

Dwóch
nokoi — gaibimet. eygpiatnia, ■ 
ka Niemiec na «tałei poeadwie. o- 
kolica Lazara. Grunwaldzka. — 
Oferty Kurier Poznański

eJp- 88 293
Pokoju

be® mebli śródmieściu ewentual; 
nóę wspólnego lub przy samotnej 
pani, której może posłużyć po­
szukuję. Zgłoszenia Kuner Po­
znański zdg 88 600 

Elegancki
dwuosobowy panom. Pocztowa U 
m. UL ___ zdg 88 482

Przejezdny
pokoju ładnego, niekrepującego 
z klatki przy miłym otoczeniu na 
3—4 razy miesięcznie, śródmie­
ście lub Jeżyce. Oferty Kuner 
Poznański zdg 88 504

Gosposia
starsza, rutynowana.* inteligentna 
przyjmie posadę do jednej, lub 
dwóch osób, starszych państwa 
lub emeryta za małym wynagro­
dzeniem. Miejscowość obojętna 
Oferty Kurier Poznański

zdg 87 235/6

Panna
do deieci znajaca cośkolwiek szy­
cia seraka posady od za,ratz luib 15. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 40i2

Posługi
poszukuję Oferty Kurier Po­
znański zdg 88 396 ___

Dziewczyna
z prowincji zna gotowanie po­
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 494 _________

Uczciwa
czysta saiiika posady gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg . 88 479

Przychodnia
ibez spania >na. cały deilcń z Dra­
niem. ¡gotowaniem, dobre świadec­
twa ewuką posady. Oferty Kurier 
Poznański zd# 98 468

Posługi
poszukuje na cały dzień. Oferty 
Kurier Poen. zdg 88 455 

Dziewczyna
'Doszukuje posługi .z praniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 88 302
Posługaczka

uczciwa azuka posługi przedpołu­
dniowej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 88 301

Poszukuję
posady z dobrym gotowaniem do 
samotnej osoby tato beteteietinego 
małżeństwa 13.'4. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 88 431

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego od 
1 maja poszukuje posady w mie­
ście tato na prowincji. Oferty 
Kurier Poznański zdg 88 578

Uczciwa
szuka posługi przed południem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg .88 513

Posługi
poszukuję, dobre gotowanie. — 
Kuchnia Warszawska. Oferty 
Kurier Poznański zdg 88 511

Panna
z prowincji, krawcowa poszukuje 
posady do prac domowych zaraz 
lub od 15. Oferty Kurier Pozn.

zdg 88 508 A
Posługi

szu/kam, dobre gotowanie znaj<*- 
mość niemieckiego. Oferty Kur 
rier Poznański zdg 88 510

Dziewczyna
szuka posługi przed południem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 965

Poszukuję
posługi od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 425

Inteligentna
lat 16, do dzieci lub lekkich prać 
domowych szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 88 406-

Poszukuję
posady do wszystkiego lub posłu­
gi. Oferty Kurier Poznański

zdg 88391

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek, S kwietnia

6.30 audycja poranna: 11.30 au­
dycja dla szkół: -Do mojego o- 
kienka zagłada już wiosenka" — 
audycja w oprać. Stanisława So­
leckiego (a Poznania): 12.40 dzien-

aua (ze Lwowa): 20.00 „Papa 
Offenbach" — felieton muzyczny 
wygł. Wincenty Rapacki: 20.15 
•koncert symfoniczny z Teatru 
Wielkiego we Lwowie: w przer­
wie ok. godz. 21.15: dziennik wie­
czorny i pogadanki aktualna: 
22.30 „Poezja .po za chronologia" 

kwadrans poetycki Jana Mier-

^-P5darcae..lfl.l^ ..Skrej-nia, F. „ w.reaawie.K. O.“: 17.00 „Dni powszednie 
państwa Kowalskich". — powieść 
mówiona w oprać. Marti Kunce­
wiczowej; 17,15 Ludomir Różycki:
Sonata wiolonczelowa A-moll op.
10. Wytk. Kompozytor — forte­
pian, Tadeusz Litan — wioloncze­
la: 17.50 „\ a.rseawa w roku 1967“
— monolog Władysława Jastrzę­
biec- Zalewskiego — wypowie Te­
ofil Trzciński: 18.00 pogadanka, , .... , - , ...
aktualna; 18.10 przemówienie kie- (płyty): 17.35 wiazareka melodii 
równika okręgowego uraęau W. (P[ytyj: J8.2C mużyika lekka (P'>- 

i p. W. - Grodno (z Wilna): 1 ty): 18.45 program ni. jutro: 23.00 
18.16 wiadomoś i sportowe; 18.50 —28.30 muzyka taneczna — trans

WARSZAWA
Warszawa — 12.03 „Weber i 

Bruch“ (p‘zty): 12.50 „Skrzynka 
rolnicza“ —inż. Wacław Tarkow­
ski: 15.15 mała orkiestra Pi R.: 
16.00 ..Stolica i jej aprąwy“; 16.10 
..Życie kulturalne stolicy": 16.30 

Perły koloratur? Erny Sack“

rolnicza — omówi inż. Dominik 
Starzeński: 13.00 Giacomo Pucci­
ni: „Cyganeria:: — oipera (wskró- 
cie) — płyty); 13.55 przegląd 
giełdowy: 15.15 z muzylki iudo-wej 
(płyty); 15.30 życie kulturalne i 
społeczne Poznania: 15.35 muzy­
ka salonowa (płytyj; 16.30 teno-, 
ray śpiewają piosenki (płyty): 
17.35 .. Orkiestry" (płyty): 18.25 
V koncert z cyklu „Wybitne in­
dywidualności artystyczne" (pły­
ty).

PROPONUJEMY 
LAM PO WI GZOM

ipoigadanka aktualna: 19.00 „Dy­
skutujmy": „Jednostka a grutpa 
społeczna" — dyskusje zagai prof. 
Florian Znaniecki (z Poznania): 
19.20 „Rozlepiamy plakaty" — 
audycja muzyczna w opracowaniu 
¿Zofii Nawrookiei — muzyka Ery-

misja z dancingu 
W arseaiwie.

„Gafe-Cluto" w

POZNAN
Poznań — 12.03 ..Artur Rulbin 

Stein gra" (płyty): 12.50 skrzynka

20.00 Wiedeń. „N asz kochany 
stairy Prater" aud. muz. ukl. 
Hruiby‘ego. Bruksela flara. „Zeth- 
sta nietoperza" opt. Jana Straus­
sa. 20,15 Strasburg. „Lakme" 
on. Delitoeea. 20,30 Radio Roma­
nia. Koncert symf. Paris PTT. 
Koncert symf.

21,00 Radio Paris — „Suity" 
koncert or>k. paryskie? szkoły mu­
zycznej. Rzym. „Tosea" od. Puc­
ciniego. transim. z opery: 21,03 
Mediolan. Koncert rozrywkowy.

24,00 Sztntgart. Koncert nocny.



, . Dziewczyna
osohvkuj?f P°sa(3y — do samotne, 
soby. Oferty Kurier Poznański 

 zdg 88 381

Dziewczyna
w średnim gotowaniem pos! 
Sjy® Posady do wszystkiego. 
Uierty Kurier Poznański 
________ zdg 88 379

Panienka
lat 31, bardzo dobrej rodziny, in­
teligentna, dobrymi poleceniami, 
miłego charakteru chętnie przyj- 
mie posadę wyręczycielki pani 
domu lub wychowawczyni dzie­
ci, długoletnia praktyką. Zgłosze­
nia Kurier Pozn. zdg 87 051

Bezpłatnel
praktyka poszukuje biuralistka. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 498

Dziewczyna
starsza .poszukuje posady od 15. 
cośkolwiek gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 88 380

Polowy
kawaler szuka t posady. Walenty 
Zając, Sokolniki-Drzązgowskie, — 
poczta Gułtowy, powiat Środa, 

zdg 87 130

Krawcowa
szyje akuratnie szuka posady po
skTtgÄrty Kurier

Biuralistka
praktyka polski, niemiecki szuka 
posady. Chętnie na wyjazd. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 86 756

Posługaczka
poszukuje posługi przed połud 
niem. Oferty Kurier Poznański 

 zdg 88 592

Gosposia
prowadzi samodzielnie gospodar­
stwo poszukuje posady do sa­
motnego pana od 115 lub 1. 5. Pro 
Si .sie oferty nadsyłać Kraszew 
skiego o, m. 12. zdg 88 509

Panna
poszukuje pracy i rolnik — do 
wszelkich prac bardzo dobry, su 
nuenny, pilny na wskroś wierny 
i uczciwy człowiek z dobrymi 
świadectwami, żonaty. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 87 134

Syn
uczciwych rode, azuka praktyki 
ocenia cukierniczego Łaskawe 
oferty Kurier Poznański 
_________ ed"- 87 46u

Lahorantka
fot. szuka posady. Łaskawe ofer­
ty do Kuriera Poznańskiego
 zdg 87 242

Poszukuję
posady pokojowej — lub pra­
sowaczki . Oferty Kurier Pozn. 
_____ zdg 88 323

Gorzelany
rolnik, Polak, lat 45, zmieni po­
sadę, po kawalersku od 1. 4. lub 
lóźniej. Zgłoszenia Kuczer Lu­
lasz, gorzelany, Czarny Las, po- 
czta Woźniki śląskie, zdg 84 456

Lokaj - pokojowy
pracowity, uczciwy, młody, ka­
waler poszukuje posady do wię­
kszego domu od 15 kwietnia — 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia proszę kierować do 
„lar , Katowice, pod .Lokaj“.

Pg 25 848-71,32

Uczciwa
1 jCZXsta. Poszukuje z gotowaniem 
29 15. 4. posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 557

liimtnnniitiii 1912

Młodsza
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady od zaraz. Ofetry 
Kurier Poznański zdg 88 554

1937

Panna
o miłej powierzchowności szuka 
posady na majątek do towa­
rzystwa pani, lub dzieci. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 87 210

Historyczka
pełne kwalifikacje szuka posady 
gimnazjum lub szkoła powszech­
na. Oferty Kurier Poznański 
, zdg 87 426

Szukam
posady woźnego magazyniera, — 
administratora większego domu. 
Uam kaucje. Oferty Kurier Po­
znański zdg 87 282

Panienka
lat 16, sierota poszukuje posady 
jako uczennica piekarni, cukier- 
nJ lub innej branży. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 87 289

Dwudziestoletnia
lepszego domu, zna niemiecki — 
irancuiski, nisze maszyną, prosi 
posadę. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 87 298

b) inni

Prasowaczka
praniem poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 87 449

Posady
przedsiębiorstwie handlowym — 
przemysłowym poszukuje student
Srawa lub podczas Targów. — 

ferty Kurier Poznański
zdg 87 348

Stolarz ¡=
budowlany szuka pracy. Oferty = 
Kurier Poznański zdg 87 444 Su

Z powodu uroczystości jubi­
leuszowej, skład mój przy placu 
Wolności 6 będzie we wtorek, 
dnia 6 kwietnia przed południem 
do godziny 12 zamknięty.

Kałamajski.
Pg 25 933/444^

Bezpłatnej
prakty ki poszukuj e biuralistka. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 87 296

27.WOLNE MIEJSCA

Technik dentystyczny
j wielkiego laboratorium w 

Bydgoszczy poszukiwany natych­
miast najpóźniej 1. 5. na sta­
nowisko 1 technika. Wymaga­
nia nieprzeciętne zdolności w no­
woczesnej . ortodontii, artyzm w 
modelowaniu, precyzja w wyko­
naniu. Panowie tylko odpowia­
dający powyższym wymaganiom 
zechcą zgłoszeni swoje kiero- 

= Dabor. techn. dent. Fr.5 Bydgoszcz, Poznań-= ska 27, m. 1. zdg 84 628

Inteligentna
sierota na wskroś uczciwa 
dzo dobre świadectwa sz 
szuka_ posady ręczn. robót, 
mieckiego bezpłatnie. Ofertj 
nor Poznański zdg 87 446

Prasowaczka
pierwszorzędna po domach szuk: 
pracy. Przybyszewska. Ludwik: 
Rzepeckiego 38 — 2. zdg 87 31:

Maszynistka
kursistka poszukuje prakt 
Uierty Kurier Poznański 
________ zdg 87 311

Wdowa

zdg 87 388

Pianista

zdg 87 387Poznański

Rutynowany
bankowiec, kasjer, książkowy, ku 
Piec, języki niemiecki, rosyjski, 
średnie wykształcenie szuka posa- 
(ly zaraz, wymagania, skromne. 
Uierty Kurier Poznański 
_____ zdg 87 386

Emeryt
kolejowy VII grupy obeznany z 
reklamacjami i taryfami, dobry 
język niemiecki szuka zajęcia. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 86 913

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 5. 4. 

TEATR POLSKI: Poniedzia­
łek, 5. 4. „Kto zabił?** występ 
gościnny Jana Boneckiego. 
Wtorek, 6. 4. „Kto zabił?“ wy­
stęp gościnny Jana Boneckiego.

TEATR WIELKI: Poniedzia­
łek, 5. 4. Recital taneczny lau­
reata olimpijskiego Haralda 
Kreutzberga.
Środa, 6. 4. „Miłostki kadetów 
Czwartek, 7. 4. „Carmen“ z
gość. wyst. Conchity Valezguez 

TEATR WIELKI: KONCER­
TY SYMFONICZNE: Wtorek, 

4. XI. koncert symfoniczny. 
Dyrygent: Feliks Nowowiejski. 
Solistka: Angélica Morales — 
fortepian.

KINA
Poznań, poniedziałek, 5. 4. 
APOLLO: „Dama Kameliowa“. 
CORSO: „Ostatni Sygnał“. 
GLORIA: „Skowronek“. 
GWIAZDA: „Będzie Lepiej“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Dzi­
siejsze czasy“.
METROPOLIS: „Dama Kame­

liowa .
RENAISSANCE: „Czarny Hra­
bia“.
SŁONCE: „Stradivari“. 
SFINKS: „Dwie Joasie“. 
ŚWIT: „Brutal“. 
TECZA-Łazarz: „San Francisco“ 
TECZA-Wilda: „W. L. 6 nie 
wylądował“.
WILSONA: ,W cieniu samotnej 
sosny“.

Administracji domów
- poszukuje przedwcześnie zemery- 
i towany urzędnik państwowy, na-
- rodowiec, obeznany ze wszystki-
- mi sprawami wchodzącymi w za­

kres tak samej administracji jak 
i urzędów skarbowych rozjem­
czych i sadownictwa. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 88 100

Piekarz-cukiernik
kawaler .dobrze wyikwalifLkowa- 
ny. Zgłoszenia Agentura Kurie­
ra Poznańskiego. Krotoszyn, 

ng 4,1 269

Szukam
nauki krawiectwa damskiego na 
1 lub 3 lata. Oferty Kurier Po­
znański zdg 88 218

Kelner
miody, dobrej prezencji poszu- 
kuje posady. Najchętniej’ Gdy- 
nia lub okolicy. Łaskawe zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 88 225

Syn
uczciwych rodziców, lat 17 po­
szukuje nauki ślusarza, lub elek­
tromontera. Oferty Kurier Po­
znański zd g 88 252

Panna
z szyciem lub do lekkich prac do­
mowych szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdig 88 497

Chłopiec
16-letni .uczciwy szuka pracy. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 88 332

Urzędnik
gospodairozy zmieni posadę 1. 7. 
Energiczny, obowiązkowy, kilku­
letnia praktyka — dobre świa­
dectwa, polecenia — zna prowa- 
dizeńie książkowości, kasowości — 
Pisze na maszynie. Oferty Ku­
rier Pozn ańeki zdg 88 472

Krawcowa
dobrym krojem. dziennie 1.50 
szuka posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 88 365

Dziewczyna
lżejszych prac domowych skła­
dzie lub chorych uczciwa, po­
szukuje nosady 15. 4. lub 1. 5. 
Antoni Klaczyk. Zbąseyń. Pił­
sudskiego 9. n,g 41 273

Panna
z dobrymi świadectwami kiiko- 
letnią praktyka szuka posady do 
dzieci od 1 maja. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 324

Kasjer
poszuikuje posady 1. 7. na mająt­
ku, kilkuletnia praktyka — do­
bre świadectwa, polecenia — pi- 
»ze na ma sapnie. Oferty Kurier 
Potzmań&ki zd g 88 473

Biegła
maszynistka — własną maszyna, 
stenografią, francuskim, niemiec­
kim. gwarancją — szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 485

Krawcowa
poszukuje posady w dom. kroje 
i szycie modelowych sukien pier- 
wseorzedne Mostowa' 32. m. 6. 

ed g 88 291

Nadzwyczai uzdolniona
młoda wykształcona sierota ptosi 
o pracę chociażby dorywcza. Ła­
skawe zg’-oszenia Kurier Poznań­
ski zd,g 88 575

18
lat panienka, biuralistka, żurna.1 
amerykański, znajomością ekspe­
dycji fotografii, dentystki szuka 
odpowiedniej posady. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdg 87 277

Kresowianka
starsza poszukuje posady zarząd- 
czyni lub panny służącej, dobrze 
onduluje tylko do lepszego domu 
na wyjazd. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 933

Panienka
mającą 2 lata nauki poszukuje 
dalszej nauki w salonie mód. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 87 255

Ogrodnik
ukończony uczeń szkoły ogrodni­
czej w Koźminie szuka posady. 
Wskaże Kurier Poznański 

zdg 87 254

Panienka
młoda z ukończoną szkołą han­
dlową Preissa szuka praktyki 
biurowej. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 87 261

1000 złotych
kaucji złoże za posadę woźnego 
portiera, inną. Oferty Kurier 
Poznański zdg 87 322

Wychowawczyni
do dzieci długoletnia praktyka, 
wzorowe świadectwa, przyjmię 
posadę zaraz — później. Zgłosze­
nia Kurier Poznański 

zdg 86 649

500 zł
złożę za otrzymanie posady. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 87 570

Panna
a niemiieckiim 50 z! kaucji sziuka 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdig 87 576

■ww r.Kreślarz
lat 25, samotny, zdolny, dobre 
świadectwa szuka posady. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 86 916

Biuralistka.
maszynistka

bardzo zdolna, z dobrego domu, 
lat 19, szuka posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 86 915

Nauczycielka
lat 22 szuka posady, najchętniej - 
na wieś. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 914

Biedny
biuralista szuka pracy popołu­
dniami. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod i

zdg 86 244 v

Były
urzędnik poszukuje posady in­
kasenta lub t. p. Może złożyć c 
kaucję. Zgłoszenia Kurier Pozn. T 

zdg 87 155 £

Kasjer - ekspedientka T.
szuka posady do składu rzeźnic- 
kiego lub pieczywa. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 87158 v

Krawcowa «
mistrzyni poszukuje posady może 5 
wyjechać. Oferty Kurier Pozn. r 

zdg 87 201

Magistra filozofii
szuka odpowiedniej posady. — i 
Oferty Kurier Poznański v

zdg 87 425 c

Ogrodnik
kawaler .samodzielny, znajomości 
warzywnictwo inspekta rolnic- 
two, praca przy koniu zaraz,. — 
Oferty Kurier Pozn zd 88 268

Zecer
akcydensowy po wojsku, obezna­
ny z obsługą tygli i stereotypią 
poszukuje posady od zaraz. Ła- 
Inlń ezdZg87S57Ó2nia Or(;downik- P°-

Czsladnik malarski
Ppjzukiije pracy zaraz lub później 

,FlIlplak, Pogorzela, po- 
wiat Krotoszyn. zd 88121

, , Szofer
kawaler, lat 22 poszukuje posady 
w Łodzi lub na wyjazd. Zgłosze- 
“•a. Orędownik, Łódź, pod „Szo-

n 40 879

Dwóch
pomocników krawieckich' młod­
szych poszukuję. Wskaże Kurier 
Poznanski zdg 88 317-18

Apteka
szuka asystenta itki) młodego 
magistra (y). Referencje i wa­
runki przy wolnym pokoju i u- 
trzymaniu Kurier Poznański 
______ dg 22 653

Fryzjerka
samodzielna, żelazkowa, wodna 
manikur, stała posada Kajzer, 
Ostrów, Wrocławska 9.

ng 41236

Rolnik
starszym wieku uczciwy, samo­
dzielny, znający prace gospodar­
cze przyjmię posadę parobka. — 
Uierty Orędownik, Poznań 

zd 88 295

Robotnik
-. uczciwy z prowincji,

Młoda
panną konwersacja fran- 
niemiecka dla trzynas-to- 

aziewczynki na wieś za- 
es trzymiesięczny. Zglo- 
Kuriera Poznański

zdg 88 260

Nauczycielka
gimnazjalna potrzebna

Później. Oferty możli- 
rafią która zwracam

Elew
poszukiwany. 

3p. Kuriera P 
dp 22 679

Adres

Pielęgniarz
starszego pana na godzinę ra- 
i godzinę wieczorem natych-

Ogrodnik
stronny, pszczelarz, znają- 
igę pałacowa, tylko bardzo 
polecony. Odpisy świa- 
których się nie zwraca,

tć Słębowo. pow. Żnin, 
zdg 8Ś237

Dziewczyna
a czysta, gotawamiem do 
kiego od 15. Odpisy świa- 
Kurier Potan. zd;g 88 493

Francuzka
młodsza lub Polka -> nauczycielka 
władajaca jeżykiem jak rodowita 
Francuzka, potrzebna do chłop­
ca 8 letniego. Zgłoszenia zt odpi­
sem świadectw do „Par , Po­
znań. Al. Marcinkowskiego 11, 
pod „13,55“. Pg 25 642-13,o5

Mechanik
na rowery bez spawania, dokład­
ny w pracy poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 88 248 

Absolwent
szkoły handlowej potrzebny do 
mągaizyinu bławatów. Wolne u- 
trzymanie. Zgłoszenia życiorys 
Kurier Poznański zidg 88 400

Chłopiec
z rower eon potrzebny. Ohwaldsize- 
wo 24 — 1. 0d»g 88 491

Damski
fryzjer i 2 fryzjerki, zdolne w 
wodnej i żel azkowej ondulacji 
potrzebni do Katowic. Warunki: 
procent i gwarancja. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod
 zdg 87 491

Praktykanta
Oigrodiniczego, ze szkoła lub Ibee, 
uczciwego, zaradnego, zamiłowa­
nego do 1-t 30, pireyjme zairae do 
-pomocy przy zakładaniu winnicy, 
sadu, szkółek, mieszkanie ordy- 
inaria. pole pod wprawę, nieznacz­
na dopłata. Po rocznei zadowala- 
li-acej próbie stłi posa-da ogrodni­
ka. Świadectwa, życiorys, warun­
ki. fotografie p-ze®yłać Zal-eszczy 
ki, Narutowicza. Wasilewski.

zdg.88 470

Gospodyni
wykwalifikowana w gotowaniu', 
hodowli drobiu, potrzebna 1. 5. 
Kopie świadectw z podaniem wie- 
,ku. wymagań oo do pensji nade­
słać Ulicka. Gnojno. Inowrocław, 

ed.g 88 469

Dam
stała prace, rozwózka węgli «a 
wypożyczeniem 500,— zł, gwaran­
cja, Spieszne oferty Kurier Pozn. 

edc 88 466

Dziewczynę
restauracyjna obmywania stat­
ków. Jadłodajnia Rom. Szymań­
skiego 10, edg 88 306

Panienki
obsługujące »ości potrzebne. Re­
stauracja, Wielkie Gairbary 35.
 zdg 88 294

Kelner
młody, potrzebny zaraz. Café 
George. zdg 88 343

Niania
pielęgniarka do niemowlęcia za­
raz. Zgłoszenia Kurier Pozn,

zdg 88 328

Inteligentna 
panienka

muzykalna, umiejąca pisać bie- 
na masizynie, obeznana w 

księgowości i lepszych pracach
•domowych, pos-aukiwana. życio- 

5, świadectwa, fotografia. — 
orty „Par“, Katowice, pod

„Inteligentna“. Pg 25930-71,85

Kucharka
restauracyjna potrzebna zara®. 
Zgłoszenia „Dwór Artusa“, To­
ruń._________ Pg 25 929-64,86

Gorseciarka - 
hieliźniarka

potrzebna zaraz. Gookowiak, 
Wyspiańskiego 9. skład.

Pg 25 928-54,384
ud.

Podróżujący
potrzebny wyisolka prowizja. Po­
znańska 1/3. m. 9. zdg 88 441

Krawiec
damelfci potrzebny. Focha 67 — 7. 

 zdg 88 579

Panienka
do obsługi. Restauracja. Woźna 
1.____ zdg 8 560

Młodsza
krawcowa Plac Działowy 11 

zdg 88 421
9

Dziewczyna
potrzebna, św. Marcin 31, m. 6. 

zdg 88 394

Służąca
zaraz. Drogeria, Górna Wilda 80 

zdg 88 392

Służąca
do dzieci, obeznana z szyciem 
zgłosi sie Matejki 60, m 11, w 
godz. od 4—7 po poł. zdg 88 601
Służąca czysta i

rzetelna
potrzebna. Fabryczna 34, 

zdg 88 420
m. 2.

Zegarmistrzowski
pomocnik młodszy potrzebny za­
raz — później. Biliński, Trze­
meszno, Jana 19. zdg 88 382

Kasjerka . książkowa
do majątku potrzebna. Znajo-- 
mość gospodarstwa podwórzowe­
go pożądana. Adres wskaże Ka­
rier Poznański zdg 88 370

Marszantka
potrzebna. Zgłoszenia Ogrodowa 
12, m. 9. zdg 88 374

Służąca
dobre gotowanie. Ślusarska 7, —— 
księgarnia. zdg 88 363

Placowego
doświadczonego poszukuję przed­
siębiorstwo poważne. Zgłoszenia 
piśmienne Kurier Poznański

zdg 88 555

Księgowego (wą)
pracującego samodzielnie tak w 
księgowości jak i w korespon­
dencji niemiecko-polskiej, przyj-; 
mę. Zgłoszenia z życiorysem .1 
podaniem wynagrodzenia przyj- 
mie Kurier Poznański

na stałe
Fryzjerka
od zaraz. Szamarzew-

skiegó 30. zdg 88 526
fe" 29. ROZRYWKA .H

Pożyczki Państwowe
190 za 106 prrv ł~ aparatu

Radiowego Piems
Ponadto K> Telefuaikeat.
pnzy wpłacie 15,— /, gwarancja 
stare odbiorniki zamieniam bu 
nowe. Lira. Podgórna 14. plac 
Świętokrzyski, telefon 50-63,

ng 39 534)

„Dwie j
Polska na jzab a w r

Jadwgia S
Kinoteatr

„Sfinks*.
zdg 87 712

sie"
za komedia, 
sarska

' • Aparaty
sir ¡owe - bate­
ryjne najpoważ­
niejszych fabryk i 
do 18 rat

Detektory
z głośnikiem o 
bardzo wielkiej 
sile.

Żyrandole,
oraz wszelkie oświetlenia w wiel­
kim j.yb.uze. Przyjmujemy asy* 
gnat.y „Kredyt“

Idaszak i Walczak
Poznań, św. Marcin 18 przy Ra- 
tajęftika.______ Pg 25 117-4,85

Radioaparaty
12,—

złotych
miesięcznie

Pamiętaj
adres

Radiomechanika
Poznań, św.

Marcin
numer

25
ng 40 243

Kino Gloria
Skowron-k z Marta Eggerth.

zdg 88 496/7

Kino Corso
„Ostatni sygnał“. zdg 88 465

Kino
Tęcza Wilda W. L. 6 nie wyłado­
wał. adg 88 514

Głośniki
detektorowe najgłośniejsze tylko 
Radioprzemysł, Półwiejsika 23. — 
Warna niacze.’ zdg 88 597

„Kapelusz*1
modnie przefasonowany odświe­
żony zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Polska Wy­
twórnia Kapeluszy 27-go Grud­
nia 2 podwórze. zdg 88 352

Humor zagraniczny

Mojej żonie wcale się tutaj nie nudzi. Codzienni© 
rozmawia z żoną latarnika z naprzeciwka. (M)

(The Paeeing Show, Londyn). I

na miesiąc kwłeoień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do

------- domu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,10, kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie,
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, ‘ -------- ’
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wi___  _
Telefony do Redakcj

Przedpłata

a abonenci nie maja

°g,oszenia
ć, . ogłuszenia saompcKowane oraz z zasi-rzo-żo,wyzkn Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do eod, is m--------- )—----- "j,

do godz. 22 u 6troza, do wydania głównego (weczo-nee-ni „naS!ych wypadkach
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możnoś<ń° r)rAhnne ?° s‘ U-10- w dni przedświą- w tern 5 nagłówk.), słowo naglówk (tłulte?’5 gr każde ^Iosz??-a -najwyżej) 100 słów
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek mat^^a^tw^.d^ow^adT

nnmonn v »«o Iz 1 o m o-m i i ~ł_____ •___• n i • » - . -aua.
materiał poświęcony danej uroczystości 

P. K. O. Poznań nr, 200-149,

zesrawera a wysososeią ogłoszenia, powstałą w; 
'ielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami ir 
Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72
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